
časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018

9

IZ SADRŽAJA:

➥  Planiranje za razdoblje 2019. - 2021.

➥  Analiza Bilješki uz konsolidirane financijske izvještaje  

➥  Knjigovodstveno evidentiranje humanitarnih akcija u sustavu 
proračuna

➥  Pomoć službeniku i namješteniku za bolovanje duže od 90 
dana

NAJAVA:

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten
 27. - 29. 9. 2018.

•  53. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela
 25. - 27. 10. 2018. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, ur.broj: 526-06-02-02/1-18-11 s rokom važenja do 24. lipnja 2021. godine, upisana u Registar 
nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 17. do 21. rujna 2018.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
ZJN 2016 i podzakonski akti - zbirka propisa s abecednim pojmovnikom pripremljena za polaganje ispita
Priručnik s ispisom prezentacija predavača
Priručnik Novine u sustavu javne nabave u 2017.

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pisanog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 17. - 21. rujna 2018. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:             Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:            Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………...................

OIB: ...............................  e-mail: ........................................  telefon: .....................................  telefax.: .......................................................

      M.P.                                                                                      Ovlaštena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

jn 50 sati 17-21 rujna 2018.ind1 1 8/29/18 10:03:14 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Zagreb,  20. rujna 2018.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. POREZNI ASPEKTI NA EU PROJEKTE U REPUBLICI 
HRVATSKOJ

͵  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
͵ Kada je PDV prihvatljiv trošak
͵  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
͵ Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih 

obveznika
͵ Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
͵ Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA
͵ Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
͵  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom raču-

novodstvu
͵  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sred-

stava i podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna

͵ Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
͵ Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja EU projekata 

financiranih iz ESI fondova
͵ Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje

͵ Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
͵ Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom raču-

novodstvu

3.  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKTA
͵ Financijska pravila za EU projekte u Hrvatskoj
͵  Hodogram pripreme za provedbu Eu projekata
͵ Kako koristiti komunikacijske alate u projektnom timu

4.  ULOGA FINANCIJA I RAČUNOVODSTVA U EU PROJEKTU
͵ Indikatori uspjeha financija i računovodstva u EU projektu 
͵  Dokumentiranje revizijskog traga
͵ Kontrola prihvatljivih troškova
͵ Postupak nabave
͵  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti 
͵  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
͵ Bankovno poslovanje
͵  Upravljanje troškovima projekta
͵ Novčani tijek projektnih sredstava
͵  Uloga i važnost financijskog izvještavanja, rokovi i vrste financij-

skih izvještaja 
͵ Revizija EU projektnih troškova
͵ Evaluacija EU projekta

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada:   1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 20. rujna 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

20.9.neprofitne eu.indd 1 8/29/18 9:39:03 AM
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 9/2018.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 
dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven Đuroković, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo 
Jurčić, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. sc. Branimir 
Marković, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, univ. spec. oec., prof. 
dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Katarina Žager, 
prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Miljenka StankoviÊ, Æeljka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME 
• Planiranje za razdoblje 2019. - 2021.

 mr. sc. Ivana Jakir-Bajo 4

• Osvrt na Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2019. - 2021.

 Ivana Kunić, dipl. oec. 12

RAČUNOVODSTVO        
 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 

• Analiza Bilješki uz konsolidirane financijske izvještaje 

 Martina Štefković, mr. sc. Ivana Jakir-Bajo 17

• Knjigovodstveno evidentiranje humanitarnih akcija u sustavu proračuna

 mr. sc. Andreja Milić 20

POREZI 
• Mogu li ustanove i druge neprofitne organizacije obavljati djelatnost trgovine 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić 24

PLAĆE I NAKNADE 
• Pomoć službeniku i namješteniku za bolovanje duže od 90 dana

 dr. sc. Marija Zuber 28

REVIZIJA I KONTROLA 
• Obveza uvida/revizije financijskih izvještaja neprofitnih organizacija za 

 2018. godinu

 Domagoj Bakran, mag. oec. 32

JAVNA NABAVA 
• Zajednica gospodarskih subjekata kao ponuditelj u postupku javne nabave 

 Ante Loboja, dipl. iur. 36

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
• Primjena Opće uredbe o zaštiti podataka (GDPR) u ordinacijama obiteljske 

 (opće) medicine

 Maja Leko, dipl. iur. 41

• Stečaj udruge

 Dunja Šarić, dipl. iur. 45

• Organizacija muzeja prema novom Zakonu

 mr. Darko Terek 49

• Temeljna načela djelovanja udruga u Republici Hrvatskoj

 doc. dr. sc. Dragan Zlatović, prof. v. š. 52

OBAVIJESTI 57
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Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288   www.rif.hr

Program 21. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 27. - 29. rujna 2018. 

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje:  Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu 

večeru i PDV
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif           
faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL
POLUPANSION

1/1 
POLUPANSION

 1/2 
PUNI PANSION

1/1 
PUNI PANSION

1/2

ZORA 4* 660,00 440,00 710,00 490,00

ZORA 3* 540,00 390,00 590,00 440,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

ČETVRTAK 27. rujna 2018.
9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 

moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. MSFI 15 - Prihodi od ugovora s kupcima - Marko Košćak
2.  Učinci kontrola u marketi ngu - prof. dr. sc. Jurica Pavičić
3.  Ključni rizici i izazovi djelovanja suvremene interne  revizije  - 
 izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ i dr. sc. Mateja Brozović 

10,15 - 10,45 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I 
  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,30 *  KOKTEL (STANKA)
11,30 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena: Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri    

 ponuđene sekcije (A, B ili C)
 

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM 
  FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA
moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Fokusiranje internih revizora na rizike povezane s fi nancijskim 

instrumenti ma - izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević i doc. dr. sc. Mirjana 
Hladika

2.  Pristup reviziji implementacije GDPRa - Tonka Ljuj i Srdjan Pajić
ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Alati  podrške pri provedbi interne revizije, Ana Zajec
2.  Novi pristup za unaprjeđenje procesa interne revizije, 
 Dražen Rajaković
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Dodana vrijednost unutarnje revizije - fi nancijski učinci provedenih 

preporuka, Davor Kozina, Roberta Dorani
2.  Provjera provedbe naloga i preporuka Državnog ureda za reviziju - 

Nevenka Hrup
14,45 Izlet  u organizaciji HZRiF-a (Trogir)

PETAK 28. rujna 2018.

9,00 - 10,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Razvoj supervizije nakon velike fi nancijske krize 
 - izv. prof. dr. sc. Boris Vujčić
2.  Vizualizacija rezultata revizijskih angažmana u izvješću interne revizije 

- prof. dr. sc. Boris Tušek i doc. dr. sc. Ana Ježovita 
3.  Čimbenici razvoja stručne računovodstvene terminologije - 
 prof. dr. sc. Katarina Žager i Matea Filko

10,30 - 10,45 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA EY

10,45 - 11,15 * STANKA - KAVA

11,15 - 13,00 * PLENARNI DIO  - PANEL

Komuniciraju li revizijski odbori učinkovito?
Voditelj panela:  Miodrag Šajatović, glavni urednik poslovnog   

 tjednika Lider

Sudionici panela:
1.  Frane Garma - PwC 
2.  prof. dr. sc. Danimir Gulin - Ekonomski fakultet Zagreb
3.  Berislav Horvat - EY
4.  Dubravko Karačić - Zagrebačka banka Unicredit Group
5.   prof. dr. sc. Boris Tušek - Ekonomski fakultet Zagreb
6.  prof. dr. sc. Lajoš Žager - Ekonomski fakultet Zagreb

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

SUBOTA 29. rujna 2018.

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1.  Utjecaj aktualnih promjena u standardima na fi nancijsko izvještavanje 

- doc. dr. sc. Ivana Pavić
2.  Fiskalne olakšice pri obračunu dohotka od nesamostalnog rada i 

drugog dohotka - mr. sc. Kornelija Sirovica
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (EY d.o.o. Zagreb, Deloitt e 

d.o.o., PwC, Ina d.d., Zagrebačka banka Unicredit Group, Lider media, 
HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Središnje harmonizacijske je-
dinice Ministarstva fi nancija, Hrvatske narodne banke

- profesori Filozofskog fakulteta i Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu.

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.
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Program seminara: 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira seminar za JLP(R)S, proračunske i izvanproračunske  korisnike

PLANIRANJE ZA RAZDOBLJE 2019. – 2021. ZA PRORAČUNE I PRORAČUNSKE 
KORISNIKE JLP(R)S, DODACI NA PLAĆU I MATERIJALNA PRAVA RADNIKA, 

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA III. KVARTAL I OSTALE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA

1. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA ZA RAZDOBLJE 2019. - 2021.
• Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2019. - 2021. 

- Makroekonomski i fiskalni okvir smjernica u izradi proračuna i financijskih planova
- Dvostruki limiti za izradu financijskih planova
- Promjene u sustavu oporezivanja - porezna reforma 
- Smanjenje stope PDV-a, izmjene u sustavu posebnih poreza i trošarina, promjene 

u sustavu doprinosa i poreza na dohodak, smanjenje stope poreza na promet 
nekretnina

• Upute za izradu prijedloga državnog proračuna RH za razdoblje 2019. - 2021.
- NOVO - uključivanje novih kategorija „donosa“ i „odnosa“ prenesenih vlastitih i 

namjenskih prihoda u financijski plan proračunskih korisnika
- limit rashoda = prihod + donos - odnos
- NOVO - obveza planiranja analitike EU projekata

• Metodologija izrade financijskih planova za proračunske korisnike državnog prora-
čuna treće razine
- NOVO - financijski planovi prema gotovinskom načelu za sve proračunske korisni-

ke 3. razine - ustanove u zdravstvu, ustanove u kulturi, nacionalni parkovi i parkovi 
prirode, centri za socijalnu skrb, fakulteti i ostali u sustavu visokog školstva i drugi

- NOVO - upravno vijeće provodi usvajanje financijskog plana na gotovinskom načelu
- Procjena stanja obveza uz financijski plan
- Neutrošeni vlastiti i namjenski prihodi - „donos“ i „odnos“
- Pojedinačni projekti koji se financiranju iz eu sredstava
- Preporuke za izradu obrazloženja financijskog plana

• Izrada prijedloga proračuna JLP(R)S-a prema Uputi za izradu proračuna JLP(R)S za 
razdoblje 2019. - 2021.
- Utjecaj promjena u poreznim propisima na proračune JLP(R)S
- Slabosti i nepravilnosti uočene u procesu planiranja
- Kako sastaviti Upute JLP(R)S-a za proračunske korisnike iz nadležnosti?
- Uključivanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka svih proračunskih korisnika 

u proračun jedinice lokalne i područne (regionalne)samouprave
- Kako pravilno izraditi Odluko o izvršavanju proračuna u dijelu koje se odnosi na 

zaduživanje i davanje jamstava i suglasnosti JLP(R)S
- Dostava proračunskih dokumenata Ministarstvu financija i Državnom uredu za 

reviziju

• Izrada financijskih planova proračunskih korisnika JLP(R)S-a
- Metodologija i rokovi izrade i dostave financijskih planova
- Primjer modela financijskog plana za proračunske korisnike JLP(R)S 
- Tko donosi financijski plan i u kojem roku? 
- Planiranje viškova/manjkova iz prethodnih godina u financijskom planu proračun-

skog i izvanproračunskog korisnika 
- planiranje djelomičnog viška iz prethodnih godina i sukcesivnog uključivanja manjka
- Obrazloženje financijskih planova
- Postupak izmjene i dopune financijskog plana proračunskog korisnika jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave
- Plan rashoda proračunskih korisnika u sklopu decentraliziranih funkcija 

• Planiranje viškova/manjkova iz prethodnih godina u proračunu i financijskom 
planu proračunskog i izvanproračunskog korisnika - PRIMJERI!
- Što obvezno mora sadržavati akt JLP(R)S o planu sukcesivnog pokrića manjka 
- Kako u planu proračuna pravilno iskazati sukcesivno korištenje viška prihoda iz 

prethodnih razdoblja 
2. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ - RUJAN 2018. GODINE 

- Popunjavanje obrazaca - PR-RAS, OBVEZE 
- Napomene za izradu Bilješki
- Način i rokovi predaje financijskih izvještaja
- napomene za kontinuirane rashode
- procjena rashoda za obračunsko razdoblje

3. AKTUALNA PITANJA DODATAKA U PLAĆI I OSTALIH MATERIJALNIH PRAVA U DR-
ŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA

- koji se dodaci na plaću međusobno kumuliraju, a koji se isključuju
- minimalna plaća u javnom sektoru i utjecaj obveznih dodataka
- novi dodaci u školstvu i socijalnoj skrbi
- naknada za pripravnost - iznos, porezna obilježja
- kako dodaci utječu na određivanje naknade za godišnji odmor i za bolovanje
- kada treba umanjiti mjesečnu naknadu za prijevoz; primjeri
- ispravci pogrešnih isplata naknade prijevoza
- dnevnice za službeno putovanje i osigurana prehrana - u zemlji, u inozemstvu
- povoljnije pravo na dnevnice u školstvu i socijalnoj skrbi
- pomoći radniku - vrste pomoći, tumačenja ovlaštenih povjerenstava
- otpremnine - za odlazak u mirovinu, za otkaz; povlaštene otpremnine; državni i javni 

- razlike

Predavači: mr. sc. Ivana Jakir Bajo - Ministarstvo financija (u Zagrebu), mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, dr. sc. Marija Zuber  - savjetnice - urednice časopisa   
 Računovodstvo i financije i Riznica
Literatura:   Priručnik „Planiranje u sustavu proračuna za razdoblje 2019. - 2021.“ i zbirka prezentacija predavača
Naknada:    600,00 kn za pretplatnike, 700,00 kn za nepretplatnike  (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak u 9,30 sati u svim gradovima 

25. rujna 2018. ČAKOVEC Hotel PARK, Ul. Zrinsko Frankopanska 14,

26. rujna 2018. SPLIT HOTEL ATRIUM, Ul. Domovinskog rata 49

27. rujna 2018. ZADAR HOTEL KOLOVARE, Bože Peričića 14

1. listopada 2018. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4

2. listopada 2018. ZAGREB HOTEL SHERATON, Kneza Borne 2

3. listopada 2018. PULA HOTEL HISTRIA, Verudela 17
4. listopada 2018. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46 očekivano trajanje do 15,00 sati
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1.  UVOD

Početkom kolovoza Vlada Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: 
Vlada), usvojila je Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdo-
blje 2019. - 2021. Ovogodišnje Smjernice specifične su po tome što, 
uz standardni sadržaj, daju najave promjena u poreznom sustavu 
koje bi trebale stupiti na snagu početkom 2019. godine i utjecati na 
državni proračun i proračune jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave u narednom trogodišnjem razdoblju. 

Nakon Smjernica, obveza Ministarstva financija je izraditi Upute 
za izradu prijedloga državnog proračuna Republike Hrvatske za 
razdoblje 2019. - 2021. za proračunske i izvanproračunske korisnike 
državnog proračuna čija se objava očekuje. 

Prema najavama, razdjeli državnog proračuna koji nemaju 
proračunskih korisnika u svojoj nadležnosti bit će obvezni unijeti 
usklađeni prijedlog financijskog plana u sustav državne riznice do 
17. rujna 2018., a razdjeli koji imaju proračunskih korisnika do 28. 
rujna 2018. Za same proračunske korisnike državnog proračuna 
treće razine rok do kojeg dostavljaju svoje financijske planove 
trebaju utvrditi uputama njima nadležna ministarstva, a Ministar-
stvo financija je dalo 14. rujna 2018. kao indikativni rok. 

U odnosu na prošlogodišnje Upute, ovima će se naglasak staviti 
na primjenu preporuka i naloga koje je dao Državni ured za reviziju u 
Izvješću o obavljenoj reviziji Godišnjeg izvještaja o izvršenju Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2017. godinu, a vezano uz izradu dr-
žavnog proračuna. Nadalje, uvodi se kategorija “donosa” i “odnosa” u 
model izrade financijskih planova koji u cijelosti moraju biti izrađeni u 
skladu s gotovinskim načelom priznavanja prihoda i rashoda.  

Uz ove Upute, Ministarstvo financija objavit će i Upute za izradu 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
2019. - 2021.  Ove Upute ne donose neke značajnije metodološke 
promjene u odnosu na prethodnu godinu kada je naglasak bio na 
načinu i mogućnosti sukcesivnog i višegodišnjeg planiranja pokrića 
manjka iz prethodne(ih) godine, kao i korištenja kumuliranog viška.

2.  UPUTE ZA IZRADU DRŽAVNOG PRORAČUNA I 
FINANCIJSKIH PLANOVA KORISNIKA DRŽAVNOG 
PRORAČUNA

Temeljem Smjernica i odredbi Zakona o proračunu, Ministarstvo 
financija izrađuje Upute za izradu prijedloga državnog proračuna 
Republike Hrvatske za razdoblje 2019. - 2021.  

Početkom kolovoza Vlada Republike Hrvatske usvojila je Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 
2019. - 2021. Detaljnije o Smjernicama može se pročitati u posebnom članku Ivane Kunić iz Ministarstva financija, 
objavljenom u ovom broju časopisa. Sljedeći korak u planiranju proračuna je obveza Ministarstva financija za 
izradu Uputa za izradu prijedloga proračuna Republike Hrvatske i JLP(R)S za razdoblje 2019. – 2021. godina.
Upute će biti objavljene na mrežnim stranicama Ministarstva financija, a ovim člankom najavljuje se i sadržaj 
ovih dviju uputa.

Mr. sc. IVANA JAKIR BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Planiranje za razdoblje 2019. - 2021.

Ovogodišnje Upute uz standardni sadržaj koji uključuje osnovne 
ekonomske pokazatelje iz Smjernica, način i rokove dostave financij-
skih planova proračunskih korisnika državnog proračuna, sadržavat 
će i napomene uz primjenu Zaključka Vlade o smanjenju broja 
agencija, zavoda, fondova, trgovačkih društava, instituta, zaklada 
i drugih pravnih osoba s javnim ovlastima. Podsjetimo, Vlada je na 
sjednici od 2. kolovoza 2018. donijela Zaključak kojim se  zadužuju 
nadležna tijela državne uprave za provedbu svih aktivnosti radi reali-
zacije smanjenja broja agencija, zavoda, fondova, instituta, zaklada, 
trgovačkih društava i drugih pravnih osoba s javnim ovlastima prema 
utvrđenim rokovima. 

Nadalje, Uputa će obuhvatiti i način primjene preporuka i naloga 
koje je dao Državni ured za reviziju u Izvješću o obavljenoj reviziji 
Godišnjeg izvještaja o izvršenju Državnog proračuna Republike Hr-
vatske za 2017. godinu1, a vezani su uz izradu državnog proračuna. 

Državni ured za reviziju konstatira kako u pojedinim slučajevi-
ma proračunski korisnici državnog proračuna, putem višegodišnjih 
aktivnosti planiranih financijskim planovima, daju izravno sredstva 
određenim subjektima, a povezanost sa strateškim planom nije vid-
ljiva. S obzirom na to, Državni ured za reviziju predlaže Ministarstvu 
financija preispitati opravdanost takvog načina alokacije sredstava 
državnog proračuna te više pozornosti posvetiti kontroli i analizi 
aktivnosti koje se financiraju, sa svrhom utvrđivanja povezanosti sa 
strateškim planom i odgovarajućom pravnom osnovom temeljem 
koje se aktivnosti planiraju u državnom proračunu.

Također, Državni ured za reviziju predlaže preispitati mogućnost 
uključivanja u državni proračun, plana rashoda i izdataka koji se u 
tekućoj godini financiraju neutrošenim vlastitim prihodima te na-
mjenskim prihodima i primicima proračunskih korisnika ostvarenima 
prijašnjih godina, u cilju mogućnosti kontrole namjenskog korištenja 
sredstava. 

Stoga se Uputama daju dopune dosadašnjeg modela plani-
ranja koje uključuju dvije nove kategorije “donosa” i “odnosa”, 
ali isključivo za vlastite i namjenske izvore financiranja. 

Kod ovih izvora rashodi se financiraju iz prihoda koji se ostvare 
tijekom tekuće godine, ali i prenesenog stanja na računu („donos”) 
koji se također treba iskazati u financijskom planu, ali ne više kao 
prihod. S druge strane, vrlo je vjerojatno da će krajem 2019. godine 

1  Raspoloživo na http://www.revizija.hr/hr/izvješća.
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ostati određeno stanje na računu koje se prenosi u sljedeću 2020. 
godinu („odnos”), a koje se također iskazuje u financijskom planu. 
Prenesena sredstva na računu također se trebaju iskazati po izvori-
ma financiranja.

Nadalje, Upute će sadržavati i posebne napomene vezane uz 
planiranje pojedinih kategorija rashoda, a ponovno se obrazlažu 
prijenosi sredstava između proračunskih korisnika unutar državnog 
proračuna. Dopisima od 31. listopada 2017. (klasa: 400-06/17-
01/271, ur.broj: 513-05-02-17-1) i 14. ožujka 2018. (klasa: 400-
06/17-01/271, ur.broj: 513-05-03-18-3) Ministarstvo financija dalo 
je uputu svim proračunskim korisnicima državnog proračuna o pra-
vilnom evidentiranju poslovnih događaja na podskupinama računa 
369 Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna te 639 
Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna definiranim 
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. 
nov., br.  124/14., 115/15. i 87/16.) te tražilo dostavu podataka o 
iskazanim sredstvima na mjesečnoj i godišnjoj bazi. Unatoč jasnim 
pravilima i uputama danim navedenim dopisima vezano uz način 
evidentiranja, praćenja i usklađivanja prihoda i rashoda na podsku-
pinama računa 369 i 639 od strane proračunskih korisnika državnog 
proračuna, Ministarstvo financija i dalje uočava brojne nepravilnosti 
u evidentiranju prijenosa sredstava između proračunskih korisnika 
državnog proračuna. Stoga će se Uputama ponovno aktualizirati pi-
tanja planiranja prijenosa sredstava između proračunskih korisnika 
unutar državnog proračuna. 

Nadležna ministarstva su obvezna sastaviti uputu i dodijeliti 
limite svojim proračunskim korisnicima, uključujući i treću razinu 
korisnika. Upute koje će dostaviti svojim korisnicima dostavljaju i 
Ministarstvu financija na uvid. Temeljem utvrđenih limita proračun-
ski korisnici izrađuju prijedloge financijskih planova i dostavljaju ih 
nadležnom ministarstvu, koje temeljem prikupljenih prijedloga sa-
stavlja usklađeni prijedlog financijskog plana. Ministarstvo financija 
predložit će u Uputama indikativni rok 14. rujna do kojeg proračunski 
korisnici dostavljaju svoje prijedloge financijskih planova nadležnom 
ministarstvu, međutim, konačan rok dostave utvrđuje ministarstvo 
svojim uputama.

Iako Upute još nisu objavljene, u nastavku se daju najavljeni 
rokovi u procesu izrade državnog proračuna za razdoblje 2019. 
- 2021.:

ROKOVI NOSITELJ AKTIVNOSTI AKTIVNOST
14. rujna (prijed-
log Ministarstva 
financija)

proračunski korisnici u 
nadležnosti razdjela 

Dostavljaju prijedlog 
financijskog plana nadležnom 
razdjelu

17. rujna razdjeli koji nemaju 
proračunskih korisnika 
u svojoj nadležnosti

Unose usklađeni financijski 
plan u sustav državne riznice 
i dostavljaju ga Ministarstvu 
financija

28. rujna
razdjeli koji imaju u 
svojoj nadležnosti 
proračunske korisnike 

Unose usklađeni financijski 
plan u sustav državne riznice 
i dostavljaju ga Ministarstvu 
financija

Po objavi Uputa, potrebno je svakako potvrditi točnost ovih 
datuma.

3.  NOVINE U METODOLOGIJI IZRADE FINANCIJSKOG 
PLANA ZA MINISTARSTVA, OSTALE RAZDJELE TE 
DRUGE PODRUČNE RIZNICE 

Prihodi i primici Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2019. 
godinu usvajaju se na razini podskupine (treća razina računskog pla-

na), a za 2020. i 2021. na razini skupine (druga razina računskog pla-
na). Međutim, kao i prethodnih godina u SAP sustav državne riznice 
unose se na razini odjeljka računskog plana (četvrta razina računskog 
plana) po izvorima financiranja. Ipak, zbog povezivanja prihoda i 
primitaka s izvorima financiranja i kasnijeg praćenja potrošnje po 
izvorima, proračunski korisnici državnog proračuna planiraju poje-
dine prihode i primitke na razini osnovnog računa računskog plana 
(peta razina računskog plana) ili na devetoj razini, sukladno Veznim 
tablicama koje će biti dane u prilogu Upute. 

Nadležna ministarstva dužna su uključiti vlastite i namjenske 
prihode i primitke koje proračunski korisnici planiraju ostvariti u raz-
doblju 2019. - 2021. u konsolidirani financijski plan razdjela odnosno 
Državni proračun Republike Hrvatske za 2019. godinu i projekcije 
za 2020. i 2021. godinu, bez obzira uplaćuju li korisnici navedene 
prihode na jedinstveni račun državnog proračuna. U tom dijelu ne-
ma novina, ali je promjena da se od ove godine neutrošeni vlastiti 
prihodi te  namjenski prihodi i primici unose u SAP sustav državne 
riznice i na dvije nove namjenske stavke: 
-  “Donos” - prijenos neutrošenih prihoda iz prethodne fiskalne 

godine i
-  “Odnos” - prijenos neutrošenih prihoda u sljedeću fiskalnu 

godinu.
“Donos” i “odnos” unosit će se u SAP sustav državne riznice na 

isti način kao da je riječ o vlastitim i namjenskim prihodima. Dakle, 
za unos plana neutrošenih prihoda vrijedit će postavke i način rada 
koje se odnose na prihode (ista transakcija i uloga s ažuriranim ovla-
štenjima). 

“Donos” i “odnos” ne iskazuje se u okviru razreda 6. i 7. budući 
da nije riječ o prihodima tekuće godine, već se iskazuje na novoj zbir-
noj namjenskoj stavci, bez razrade na razinu odjeljka, ali po izvorima 
financiranja. Primjerice, donos neutrošenih prihoda iz prethodne 
godine za izvor financiranja vlastiti prihodi. 

Unos plana na stavku “donos” vrši se s pozitivnim predznakom, 
dok se unos na stavku “odnos” vrši s negativnim predznakom.  

Limit za rashodnu stranu financiranu iz vlastitih i namjenskih 
izvora financiranja generirat će se sukladno sljedećoj formuli: 
rashod = prihod + donos - odnos.

Rashode za razdoblje 2019. - 2021. nadležna ministarstva odno-
sno tijela nadležna za korisnike proračuna (područne riznice) unose u 
SAP sustav državne riznice na razini odjeljka računskog plana (četvrta 
razina računskog plana) po izvorima financiranja, dok se Državni 
proračun Republike Hrvatske za 2019. godinu usvaja na razini pod-
skupine (treća razina računskog plana) na kojoj će biti postavljene i 
kontrole izvršavanja. Projekcije za 2020. i 2021. godinu usvajaju se 
na razini skupine (druga razina računskog plana).

Kao što je već navedeno, od ove godine plan vlastitih i namjen-
skih prihoda ne uključuje samo prihode koji se očekuju ostvariti u 
tekućoj godini, već i neutrošena sredstva iz prethodne godine, kao i 
procijenjeni iznos prihoda koji će ostati neutrošen u tekućoj godini. 
Slijedom navedenog u ovim slučajevima prijedlog limita po glavama 
za rashode poslovanja i rashode za nabavu nefinancijske imovine koji 
će se financirati iz ostalih izvora financiranja, a pod istima se smatra-
ju: vlastiti prihodi, prihodi za posebne namjene, pomoći, donacije 
te prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske imovine i naknade s 
naslova osiguranja, automatski će se generirati temeljem prethodno 
spomenute formule (rashod = prihod + donos - odnos). 

Sljedeća značajna novina je obveza planiranja analitike EU 
projekata. Proračunski korisnici na pojedinim proračunskim aktivno-
stima/projektima koji se financiraju iz EU sredstava zbirno planiraju 
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po nekoliko projekata koji sa svojim iznosima nisu vidljivi u državnom 
proračunu. Iako se ovakvim načinom planiranja postigla veća flek-
sibilnost u izvršavanju EU projekata, izgubila se informacija o tome 
što se točno financira kroz te zbirne aktivnosti/projekte. Primjerice, 
u državnom proračunu na tekućem projektu Operativni program 
učinkoviti ljudski potencijali iskazan je plan rashoda s iznosom od 
100.000 kuna. Međutim, ovaj plan rashoda uključuje plan rashoda 
za nekoliko različitih projekata financiranih iz EU sredstava koji nisu 
vidljivi u državnom proračunu, a kao što su Potpora samozapošlja-
vanju sa iznosom od 25.000 kuna, Jačanje poslovanja za društveno 
poduzetništvo 30.000 kuna i Integrirana teritorijalna ulaganja 45.000 
kuna. 

Kako bi se dobila informacija što se točno financira u okviru 
zbirnih aktivnosti/projekata, od ove godine obveza je unosa razrade 
zbirnih aktivnosti/projekata u okviru kojih se provode projekti fi-
nancirani iz EU sredstava (uključujući izvore financiranja 51 Pomoći 
EU, 55 Refundacije iz pomoći EU, 56 Fondovi EU i 57 Ostali programi 
EU) na pojedinačne podprojekte. 

Za unos plana rashoda na ove podprojekte u SAP sustavu držav-
ne riznice kreirana je nova aplikacija. 

U posebnom dijelu državnog proračuna i nadalje će se iskazivati 
zbirne aktivnosti/projekte, dok će novi analitički prikaz podprojekata 
biti dan kao informacija u dijelu obrazloženja. 

4.  METODOLOGIJA IZRADE FINANCIJSKOG PLANA 
ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE DRŽAVNOG 
PRORAČUNA TREĆE RAZINE

Proračunski korisnici državnog proračuna treće razine u cijelosti 
su sa svim svojim prihodima, primicima, rashodima i izdacima uklju-
čeni u državni proračun. 

Prijedlog financijskog plana proračunskog korisnika za razdoblje 
2019. - 2021. sastoji se od:
• procjene prihoda i primitaka za 2019. - 2021. godinu
• plana rashoda i izdataka za 2019. - 2021. godinu i
• obrazloženja prijedloga financijskog plana.

Ovi proračunski korisnici dostavljaju prijedloge financijskih pla-
nova sukladno uputama koje će dobiti od nadležnih ministarstva. 

Iako za potrebe unosa planova u SAP sustav državne riznice, koje 
za korisnike na konsolidiranoj razini unose nadležna ministarstva, 
korisnici državnog proračuna treće razine planiraju:
1. prihode za razdoblje 2019. - 2021. na razini odjeljka računskog 

plana (četvrta razina računskog plana) po izvorima financiranja, 
a zbog povezivanja prihoda i primitaka s izvorima financiranja 
i kasnijeg praćenja potrošnje po izvorima, pojedine prihode 
i primitke i na razini osnovnog računa računskog plana (peta 
razina računskog plana) te na devetoj razini, sukladno Veznim 
tablicama danim u Uputama te

2. rashode za razdoblje 2019. - 2021. na razini odjeljka računskog 
plana (četvrta razina računskog plana) po izvorima financiranja  
jer njihove planove na konsolidiranoj razini u SAP sustav državne 
riznice unose nadležna ministarstva. 
Međutim, bez obzira na razinu ekonomske klasifikacije na kojoj 

su iskazani prihodi i rashodi u prijedlogu financijskog plana dostav-
ljenog nadležnom ministarstvu, upravna vijeća korisnika obvezna su 
usvojiti financijske planove za 2019. godinu na razini podskupine 
(treća razina računskog plana), a projekcije za 2020. i 2021. godinu 
na razini skupine (druga razina računskog plana) budući da se i Dr-
žavni proračun Republike Hrvatske za 2019. godinu usvaja na razini 

podskupine (treća razina računskog plana), na kojoj će biti postav-
ljene i kontrole izvršavanja, a projekcije za 2020. i 2021. godinu na 
razini skupine (druga razina računskog plana).

Korisnici 3. razine, koji ne uplaćuju vlastite i namjenske prihode 
i primitke na jedinstveni račun državnog proračuna, ostvarenje i tro-
šenje ovih prihoda iskazuje mjesečno u sustavu državne riznice i to 
po gotovinskom načelu jer se državni proračun donosi i izvršava na 
gotovinskom načelu. To znači da se prihod planira u trenutku kada se 
očekuje naplata, a rashod u trenutku kada treba biti plaćen. 

Međutim, u izradi financijskih planova koja su donosila upravna 
vijeća ovi su korisnici u iskazivanju rashoda primjenjivali modifi-
cirano obračunsko načelo. Prethodne godine se zbog navedenoga 
i razlika do kojih je dolazilo u izgledu i sadržaju financijskog plana 
koje je usvajalo upravno vijeće i onog konsolidiranog u državnom 
proračunu državnim ustanovama u zdravstvu dala posebna uputa. 
Podsjetimo, kod izrade financijskog plana ustanova u zdravstvu za 
razdoblje 2018. - 2020. prihodi i rashodi iskazivali su se isključivo po 
gotovinskom načelu, a financijski plan koji je usvajalo upravno vijeće 
bio je istovjetan prikazu u državnom proračunu. 

Ove godine to se pravilo uvodi i za sve proračunske korisnike 
3. razine, a to su ustanove u zdravstvu, muzeji, kazališta i druge 
ustanove u kulturi, nacionalni parkovi i parkovi prirode, sudovi, 
zatvori, centri za socijalnu skrb, sveučilišta, fakulteti, visoke 
škole, veleučilišta, javni instituti i drugi. Slijedom navedenoga 
kod izrade financijskog plana za razdoblje 2019. - 2021. prihodi i 
rashodi iskazuju se isključivo po gotovinskom načelu, a financij-
ski plan koji usvaja upravno vijeće mora biti istovjetan prikazu u 
državnom proračunu.

Kao što je već obrazloženo u dijelu 4. ovoga članka za minista-
ratva i razdjele državnog proračuna, od ove godine i korisnici 3. 
razine također neutrošene vlastite prihode te namjenske prihode i 
primitke planiraju i na dvije nove namjenske stavke: 
-  “Donos” - prijenos neutrošenih prihoda iz prethodne fiskalne 

godine i
-  “Odnos” - prijenos neutrošenih prihoda u sljedeću fiskalnu 

godinu.
Tako primjerice, ustanova koja je proračunski korisnik 3. razine 

procjenjuje da će u 2019. godini ostvariti 10.000 kuna vlastitih 
prihoda, 50.000 kuna ostalih prihoda za posebne namjene, 15.000 
kuna pomoći i 12.000 kuna donacija. Međutim, uz navedeno ima na 
raspolaganju iz prethodne 2018. godine neutrošenih vlastitih priho-
da u iznosu od 2.000 kuna, neutrošenih ostalih prihoda za posebne 
namjene 17.000 kuna i neutrošenih pomoći 5.000 kuna (donos). Sve 
donacije ostvarene u prethodnim godinama su i utrošene u istom 
razdoblju te nema neutrošenih prihoda od donacija u 2019. godini.

Sva neutrošena sredstva koja se prenose iz prethodnog razdo-
blja planiraju se na novoj stavci “donos” i to po izvorima financira-
nja (bez razrade po ekonomskoj klasifikaciji).

Dakle, ovaj korisnik ima u 2019. godini ukupno na raspolaganju 
po svim izvorima financiranja 341.000 kuna. 

Ustanova mora procijeniti koliko od navedenih sredstava će uisti-
nu i utrošiti u 2019. godini te iskazati na rashodnoj strani financijskog 
plana. U danom primjeru, ustanova procjenjuje da će joj na kraju 
2019. ostati neutrošeno 1.000 kuna vlastitih prihoda i 7.000 kuna 
ostalih pomoći odnosno procjenjuje da će u 2019. godini utrošiti 
ukupno 333.000 kuna iz svih izvora financiranja. Iznos od 8.000 kuna 
koje fakultet planira ostvariti u 2019., ali ne i utrošiti u istoj godini, 
planira se u 2019. na novoj namjenskoj stavci “odnos”, također po 
izvorima financiranja (bez razrade po ekonomskoj klasifikaciji). 
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Ujedno ovih 8.000 kuna “odnosa” iz 2019. godine predstavlja prije-
nos neutrošenih sredstava u 2020. i planirat će se na stavci “donos” 
u 2020. godini.

Uz gotovinsko načelo, “donos” i “odnos” još je jedna novina u 
procesu planiranja za naredno trogodišnje razdoblje, ali koja neće 
utjecati na izgled financijskog plana. U svojim financijskim planovima 
koja usvajaju upravna vijeća i druga upravljačka tijela, proračunski 
korisnici 3. razine iskazuju pojedinačno projekte koji se financiraju iz 
EU sredstava. Navedeni projekti ne vide se na taj način u posebnom 
dijelu državnog proračuna, već ih nadležna ministarstva iskazuju 
zbirno na aktivnostima/projektima koji se financiraju iz EU sredsta-
va. Takav zbirni prikaz EU projekata zadržat će se u posebnom dijelu 
državnog proračuna i u idućem trogodišnjem razdoblju. Međutim, u 
obrazloženju državnog proračuna želi se dati informacija o pojedi-
načnim EU projektima. 

Obzirom da nadležna ministarstva moraju za proračunske ko-
risnike 3. razine ove podatke unositi u SAP sustav državne riznice, 
korisnici su obvezni nadležnim ministarstvima dostaviti podatke 
o ovim projektima. Način dostave propisat će uputama nadležna 
ministarstva. 

Sastavni dio financijskog plana proračunskog korisnika jest i obra-
zloženje. Prilikom izrade obrazloženja naglasak je potrebno staviti na 
ciljeve koji se namjeravaju postići i pokazatelje uspješnosti realizacije 
tih ciljeva. Na taj način obrazloženje ispunjava svoju osnovnu svrhu 
i predstavlja podlogu za analiziranje rezultata (učinaka) i oblikovanje 
budućih ciljeva, usmjeravanje djelovanja proračunskog korisnika te 
osnovu za utvrđivanje odgovornosti. 

Državni ured za reviziju u svojim preporukama i nalozima koje 
je dao u Izvješću o obavljenoj reviziji Godišnjeg izvještaja o izvršenju 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. godinu osvrće se i 
na sadržaj obrazloženja financijskih planova. Tako primjerice, kaže 
kako obrazloženje financijskog plana Ministarstva zdravstva ne sadr-
ži pokazatelje na kojima se temelji izračun sredstava koja se prema 
odredbama Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju planiraju 
za transfer HZZO-u. 

Sadržaj obrazloženja propisan je člankom 30. Zakona o proraču-
nu sukladno kojem mora sadržavati:
• sažetak djelokruga rada proračunskog korisnika - u uvodnom di-

jelu obrazloženja predstavlja se korisnik. Opisuju se najznačajniji 
poslovi i zadaci, obrazlaže opravdanost prijedloga financijskog 
plana s obzirom na ukupno predloženi iznos rashoda, odstupanja 
plana u odnosu na prethodne godine i naglašavaju specifičnosti 
(primjerice, promjene u organizaciji – promjene u broju zaposle-
nih i slično).

• obrazložene programe - u ovom dijelu potrebno je opisati svaku 
aktivnost i projekt te navesti koliko je sredstava predviđeno za 
provođenje svake od aktivnosti i projekta u 2019. godini i pro-
jekcijama za 2020. i 2021. godinu. Kako su prethodne godine 
usvojene projekcije, u ovom dijelu obrazlažu se po programima 
(aktivnostima i projektima) ključna odstupanja u planiranim 
iznosima u odnosu na usvojene projekcije. Dodatno se navodi 
ako je riječ o novom projektu kojeg se uvodi u 2019. godini. 

• zakonske i druge podloge na kojima se zasnivaju programi 
- navodi se postojeća zakonska osnova za provođenje programa, 
aktivnosti i projekata.

• ishodište i pokazatelje na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene 
potrebnih sredstava za provođenje programa - u ovom dijelu 
obrazloženja potrebno je, između ostaloga, pokazati koliko 
je planirano ostvariti prihoda iz svakog od raspoloživih izvora 
financiranja. U okviru procjene potrebnih sredstava navodi se 

ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene 
potrebnih sredstava za provođenje aktivnosti/projekata. Važno 
je naglasiti da korisnici daju projekcije i obrazloženje kretanja 
ključnih varijabli za izračun potrebnih sredstava primjerice, broj 
zaposlenih, broj predstava i sl.

• izvještaj o postignutim ciljevima i rezultatima programa 
temeljenim na pokazateljima uspješnosti iz nadležnosti prora-
čunskog korisnika u prethodnoj godini - u ovom dijelu navode 
se programi (aktivnosti i projekte) koji su se provodili i još se 
provode, izvršenje tih aktivnosti i projekata do dana sastavljanja 
obrazloženja, rezultati aktivnosti za koje je istaknuto da će se 
mjeriti i slično. 

• ostala obrazloženja i dokumentaciju.  
Uvođenjem programskog planiranja naglasak se stavlja na re-

zultate koji se postižu provedbom programa, aktivnosti i projekata, 
umjesto na vrstu i visinu troškova. Time se zahtijeva preuzimanje 
odgovornosti za rezultate provedbe programa, aktivnosti i projekata. 
Proteklih godina uočeno je kako proračunski korisnici ne shvaćaju u 
potpunosti važnost obrazloženja i njegovu svrhu. 

Budući da se financijski plan usvaja za trogodišnje razdoblje 
važno je kroz obrazloženje postići da proračunski dokumenti pažljivo 
objašnjavaju, od godine do godine, kako su procjene proračunskih 
stavki i višegodišnje procjene povezane s višegodišnjim procjenama 
iz prethodne godine. Dakle, u obrazloženju financijskog plana po-
trebno je obrazložiti odstupanja od onog što je prethodne godine 
projicirano te usvojeno, ali na manje razrađenoj razini odnosno 
potrebno je navesti razloge koji su doveli do razlika u odnosu na pro-
jekcije dane prethodne godine.  Tome svakako pridonosi i činjenica 
da se ove godine, kod utvrđivanja limita za 2019. godinu, polazilo od 
projekcija za 2019. godinu koje je Hrvatski sabor usvojio prethod-
ne godine uz državni proračun za 2018. godinu i samo iznimno se 
odobravalo povećanja limita zbog okolnosti koje nisu bile poznate 
prethodne godine u razdoblju izrade projekcija za 2019. godinu.

5.  UPUTE ZA IZRADU PRORAČUNA JEDINICA 
LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE I FINANCIJSKIH PLANOVA 
NJIHOVIH KORISNIKA

Ključno mjesto u Uputama za izradu proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave za 2019. - 2021., čija se skora 
objava uskoro očekuje, zauzima razrada propisane metodologije 
za izradu proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave i financijskih planova proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Nadalje, Uputom se najavljuju promjene u poreznim propisima za 
koje je predviđeno da stupaju na snagu 1. siječnja 2019., a utječu na 
proračune  jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
njihovih korisnika. Podsjetimo, na stranicama predviđenim za javno 
savjetovanje https://esavjetovanja.gov.hr/ objavljeni su obrasci 
prethodne procjene za propise koji čine zakonski okvir nastavka 
porezne reforme i to za:
• Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Općeg porez-

nog zakona
• Nacrt prijedloga zakona o izmjeni Zakona o porezu na promet 

nekretnina
• Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

fiskalizaciji u prometu gotovinom
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• Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o do-
prinosima

• Nacrt prijedloga Zakona o trošarinama
• Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ad-

ministrativnoj suradnji u području poreza
• Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o po-

rezu na dohodak
• Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o po-

rezu na dodanu vrijednost.
I zaključno, Upute daju smjernice za planiranje decentraliziranih 

sredstava. 
Planiranje proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave i financijskih planova njihovih korisnika provodit će se 
temeljem metodologije propisane Zakonom o proračunu (Nar. nov., 
br. 87/08., 136/12. i 15/15.) i podzakonskim aktima kojima se reguli-
ra provedba navedenog Zakona, ponajprije Pravilnikom o proračun-
skim klasifikacijama (Nar. nov., br. 26/10. i 120/13.) i Pravilnikom o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu. 

Ovogodišnje Upute ne daju neke značajnije promjene u meto-
dologiji izrade proračuna i financijskih planova. Ponovno će ukazati 
na ispravnu primjenu ekonomske klasifikacije u planiranju pojedinih 
poslovnih događaja, posebice vezanim uz Zakon o financiranju 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Nar. nov., br. 
127/17.), koji je u primjeni od početka 2018. godine i onih za koje je 
Državni ured za reviziju utvrdio da se pogrešno planiraju. 

Također, Upute će podsjetiti na potrebu i način sukcesivnog i vi-
šegodišnjeg planiranja pokrića manjka iz prethodne(ih) godina, kako 
za samu jedinicu, tako i za njene korisnike.

6. IZRADA FINANCIJSKIH PLANOVA ZA KORISNIKE 
JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE ZA RAZDOBLJE 2019. ͳ 2021.

Prijedlog financijskog plana proračunskog i izvanproračunskog 
korisnika jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
razdoblje 2019. - 2021. u skladu s odredbama Zakona o proračunu 
sadržava:
− Procjene prihoda i primitaka iskazane po vrstama za razdoblje 

2019. - 2021.
− Plan rashoda i izdataka za razdoblje 2019. - 2021. razvrstanih 

prema proračunskim klasifikacijama
− i obrazloženje prijedloga financijskog plana.

Uz ekonomsku i programsku klasifikaciju, proračunski i izvanpro-
računski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve u izradi financijskog plana primjenjuju i klasifikaciju po izvorima 
financiranja. Izvore financiranja čine skupine prihoda i primitaka iz 
kojih se podmiruju rashodi i izdatci određene vrste i utvrđene na-
mjene. 

Prihodi i primitci proračuna planiraju se te se raspoređuju i iska-
zuju prema izvorima iz kojih potječu. Rashodi i izdatci planiraju se, 
izvršavaju i računovodstveno prate prema izvorima financiranja. 

Osnovni izvori financiranja proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave jesu:

1. opći prihodi i primitci
2. vlastiti prihodi
3. prihodi za posebne namjene
4. pomoći
5. donacije
6. prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske imovine i nakna-

de s naslova osiguranja i

7. namjenski primitci.
1.  Proračunski i izvanproračunski korisnik u izvor financiranja opći 

prihodi i primitci uključuje prihode koje ostvari iz nadležnog pro-
računa, a koje planira u okviru podskupine 671 Prihodi iz prora-
čuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih korisnika.

2.  Izvor financiranja vlastiti prihodi čine prihodi koje korisnik 
ostvari obavljanjem poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima, a 
koje mogu obavljati i drugi pravni subjekti izvan općeg proračuna 
(iznajmljivanje prostora, obavljanje ugostiteljskih usluga i sl.).

 Vlastiti prihodi iskazuju se u okviru podskupine 661 Prihodi od 
prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga. 

3.  Izvor financiranja prihodi za posebne namjene čine prihodi čije 
su korištenje i namjena utvrđeni posebnim zakonima i propisi-
ma.

4.  Izvor financiranja pomoći čine prihodi ostvareni od inozemnih 
vlada, međunarodnih organizacija te institucija i tijela EU-a, 
prihodi iz drugih proračuna te ostalih subjekata unutar općeg 
proračuna. 

 U okviru ovog izvora proračunski i izvanproračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave planiraju 
sredstva koja će ostvariti iz državnog proračuna ili iz proračuna 
koji im nisu nadležni. 

5.  Izvor financiranja donacije čine prihodi ostvareni od fizičkih 
osoba, neprofitnih organizacija, trgovačkih društava i od ostalih 
subjekata izvan općeg proračuna. Proračunski korisnici ne mogu 
planirati donacije (podskupina 663) od drugih proračuna i prora-
čunskih korisnika.

6.  Izvor financiranja prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske 
imovine i naknade s naslova osiguranja čine prihodi ostvareni 
prodajom ili zamjenom nefinancijske imovine i od  naknade 
štete s osnove osiguranja, a mogu se koristiti samo za kapitalne 
rashode. Kapitalni rashodi jesu: rashodi za nabavu nefinancijske 
imovine, rashodi za održavanje nefinancijske imovine i dodatna 
ulaganja u nefinancijsku imovinu. 

7.  Izvor financiranja namjenski primitci čine primitci od financijske 
imovine i zaduživanja čija je namjena utvrđena posebnim ugovo-
rima i/ili propisima.

Nadležna jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve treba dati korisnicima upute čiji se prihodi vežu uz koje izvore 
financiranja. Tako se primjerice, kamate koje proračunski korisnici 
ostvaruju na svojim računima mogu povezivati s više izvora fi-
nanciranja. Najčešće su taj izvor financiranja vlastiti prihodi, ali 
ovisno o različitim okolnostima mogu pripadati i namjenskom 
izvoru financiranja. 

To je posebno važno zbog zakonske obveze jedinica uključivanja 
svih prihoda i primitaka, rashoda i izdataka proračunskih korisnika 
(dakle i njihovih vlastitih te namjenskih prihoda) u proračun jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, u skladu s ekonom-
skom, programskom, funkcijskom, organizacijskom, lokacijskom 
klasifikacijom te izvorima financiranja.

U Uputama Ministarstva financija bit će dan primjer modela 
financijskog plana proračunskog korisnika jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave koji proračunski, ali i izvanproračunski 
korisnici trebaju slijediti u izradi svojih planova za razdoblje 2019. 
- 2021.

Proračunski i izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave prihode i primitke za 2019. godi-
nu planira na razini podskupine (treća razina računskog plana), a za 
2020. i 2021. na razini skupine (druga razina računskog plana). 
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Proračunski korisnik planira u 2019. godini kao izvor financi-
ranja i preneseni višak iz 2018. godine (procijenjeni). I preneseni 
višak potrebno je povezati s izvorom financiranja iz kojeg je proi-
stekao, primjerice, vlastiti prihodi. 

Navedeni plan prihoda i primitaka povezan s izvorima finan-
ciranja potrebno je izraditi i za 2020. i 2021. godinu, ali na manje 
detaljnoj razini ekonomske klasifikacije. 

Proračunski i izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave rashode i izdatke za 2019. godinu pla-
nira na razini podskupine (treća razina računskog plana), a za 2020. i 
2021. na razini skupine (druga razina računskog plana).  

Osim prihoda i rashoda (korisnici najčešće nemaju primitaka 
i izdataka), u financijski plan potrebno je uključiti i predviđeni 
manjak te i s navedenom bilančnom kategorijom postići uravno-
teženje. 

Financijski plan koji uključuje isključivo plan prihoda i rashoda 
bez rezultata poslovanja ne pruža cjelovit financijski okvir za dono-
šenje odluka o budućoj potrošnji i izvorima financiranja. 

U prošlogodišnjoj Uputi Ministarstva financija daje se mo-
gućnost sukcesivnog i višegodišnjeg planiranja pokrića manjka iz 
prethodne (prethodnih) godine. Iznimno, kada proračunski korisnici 
dođu u situaciju da im preneseni manjak čini znatan dio ukupnog 
financijskog plana odnosno da ga s obzirom na projekciju prihoda i 
stvorene obveze ne mogu realno pokriti u godini dana (a da istodob-
no nastave pružati javnu uslugu zadovoljavajuće kvalitete), moguće 
je sukcesivno planirati pokriće manjka tijekom godina. 

To je moguće jedino pod uvjetom da se uz financijski plan done-
se i akt koji će sadržavati:
1) analizu i ocjenu postojećeg financijskog stanja institucije
2) prijedlog mjera za otklanjanje utvrđenih uzroka nastanka nega-

tivnog poslovanja te mjera za stabilno održivo poslovanje (to je 
skup mjera za povećanje visine i/ili strukture prihoda, poboljša-
nje naplate potraživanja, racionalizaciju poslovanja radi boljeg 
iskorištenja kapaciteta i snižavanja troškova, novu organizacijsku 
strukturu, promjene u razini zapošljavanja i sl.)

3)  akcijski plan provedbe navedenih mjera (s opisom mjere, nači-
nom provedbe, rokom provedbe, imenom i prezimenom odgo-
vorne osobe) s očekivanim financijskim i ekonomskim učinkom. 
Dakle, akt donosi tijelo koje usvaja i financijski plan - upravno 

vijeće, školski odbor ili drugo upravljačko tijelo. Postavlja se pitanje, 
budući da je financijski plan korisnika dio proračuna jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave, obvezuje li to i jedinicu lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave odnosno njezino vijeće 
ili skupštinu na usvajanje tog akta. Uputa kaže da obvezuje budući 
da je financijski plan proračunskog korisnika u cijelosti uključen u 
proračun.

Primjenjujući sličnu logiku, proračunski korisnici mogu iznimno 
sukcesivno planirati trošenje kumuliranog viška iz prethodne(ih) 

godine. Međutim primjerice, u tom slučaju upravljačko tijelo mo-
ra potvrditi takvo postupanje. Akt koji uz financijski plan donosi 
upravljačko tijelo svakako treba odgovoriti na pitanja nastanka tako 
značajnog viška, stvaranja mogućnosti za smanjenje ili ukidanje 
određenih naknada koje se naplaćuju za usluge koje pružaju prora-
čunski korisnici te načina i svrhe za koju će se upotrijebiti navedeni 
višak u zadanom trogodišnjem okviru. 

S druge strane, proračunski korisnici svjesni su potrebe uključiva-
nja rezultata u financijski plan, ali najčešće ne znaju kako to tehnički 
provesti. Rezultat o kojem govorimo u računovodstvenim evidencija-
ma iskazan je na podskupini računa 922 Višak/manjak prihoda. Višak 
i manjak ne iskazuje se u financijskom planu na računima razreda 
6/7 i 3/4, nego se u financijski plan uključuje bilančna pozicija 922 
Višak/manjak prihoda. Činjenica je da je konačni rezultat poslovanja 
poznat tek u siječnju godine za koju se donosi financijski plan pa se 
zbog toga prilikom planiranja, tj. izrade financijskog plana u obzir uzi-
ma planirani rezultat poslovanja odnosno njegova procjena rezultata 
poslovanja.

Ovogodišnjom Uputom podsjetit će se proračunske i izvanpro-
računske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave na način sukcesivnog uključivanja manjka odnosno viška 
tijekom godina na konkretnim primjerima. 

7.  UKLJUČIVANJE VIŠKA/MANJKA U PRORAČUN 
JEDINICE LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE

Izvjesno je da je u proračun, osim prihoda, primitaka, rashoda i 
izdataka potrebno uključiti i predviđeni manjak odnosno višak priho-
da te i s navedenim bilančnim kategorijama postići uravnoteženje, 
o čemu je pisano i u prošlogodišnjim Uputama. Također očito je da 
izvori financiranja proračuna nisu isključivo prihodi tekuće godine, 
nego i viškovi iz prethodnih godina. S druge strane, jedinice koje 
stvaraju manjkove trebaju proračunom pokazati korekcije pogrešnih 
odluka iz prošlosti iz kojih su manjkovi proizašli i pronaći načine za 
njihovo pokriće. Manjkovi se mogu pokriti ili na teret novih izvora 
financiranja odnosno rasta prihoda ili smanjenjem ukupne rasho-
dovne strane u visini nastalih manjkova. 

Dakle, u Uputi Ministarstva financija iz 2017. godine utvrđuje se 
mogućnost sukcesivnog i višegodišnjeg planiranja pokrića manjka 
iz prethodne (prethodnih) godina u situacijama kada se jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave nađu u situaciji da im 
preneseni manjak čini znatan dio ukupnog proračuna odnosno da ga 
s obzirom na projekciju prihoda i stvorene obveze ne mogu realno 
pokriti u godini dana (a da istodobno nastave pružati javna dobra 
i usluge zadovoljavajuće količine i kvalitete), moguće je sukcesivno 
planirati pokriće manjka tijekom godina. U praksi već postoje primje-
ri takvih postupanja. 
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Tablica 1. Primjer sukcesivnog pokrića manjka kroz tri godine

U tablici je dan primjer načina prikaza općeg dijela proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u slučaju 
postojanja velikog manjka koji se prenosi iz 2018. u 2019. godinu, a 
namjera je pokriti ga kroz naredno trogodišnje razdoblje. Jedinica iz 
primjera procjenjuje da će u 2019. godinu prenijeti 3.980.000,00 ku-
na manjka, a podmirit će se u 2019. u iznosu od 1.300.000,00 kuna, u 
2020. godini u iznosu od 1.350.000,00 kuna i u 2021. godini u iznosu 
od 1.330.000,00 kuna. Jedan od preduvjeta sukcesivnog podmirenja 
manjka kroz naredno trogodišnje razdoblje jest pozitivno poslovanje 
u tekućoj proračunskoj godini. Tako je iz tablice vidljivo kako je su-
čeljavanjem prihoda i rashoda u 2019. godini, kao i u naredne dvije 
godine ostvaren višak prihoda i to u visini manjka koji se podmiruje 
u toj godini. Time se proračun dovodi u ravnotežu. Redak UKUPAN 
DONOS VIŠKA/MANJKA IZ PRETHODNE(IH) GODINA služi kao infor-
macija o ukupnom manjku koji se prenosi iz jedne u drugu godinu 
i ne uzima se u obzir kod uravnoteženja proračuna, već se proračun 
uravnotežuje retkom VIŠAK/MANJAK IZ PRETHODNE(IH) GODINE 
KOJI ĆE SE POKRITI/RASPOREDITI.

Ako se jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave od-
luči na sukcesivno podmirenje manjka (na način prikazan u tablici) pri 
tome se onda uz proračun jedinice donosi i akt koji sadržava:
1) analizu i ocjenu postojećeg financijskog stanja jedinice
2) prijedlog mjera za otklanjanje utvrđenih uzroka nastanka nega-

tivnog poslovanja te mjera za stabilno održivo poslovanje (to je 
skup mjera za povećanje visine i/ili strukture prihoda, poboljša-
nje naplate potraživanja, racionalizaciju poslovanja radi boljeg 
iskorištenja kapaciteta i snižavanja troškova, novu organizacijsku 
strukturu, promjene u razini zapošljavanja i sl.)

3) akcijski plan provedbe navedenih mjera (s opisom mjere, načinom 
provedbe, rokom provedbe, imenom i prezimenom odgovorne 
osobe) s očekivanim financijskim i ekonomskim učinkom. 

Model izrade proračuna jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave prezentiran prošlogodišnjom Uputom aktualan je 
i u sljedećem srednjoročnom razdoblju. 

8.  PRIMJENA EKONOMSKE KLASIFIKACIJE KOD 
IZRADE PRORAČUNA JEDINICA LOKALNE I 
PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE

Državni ured za reviziju je u svojim revizijama kod jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave uočio dosta nepravilnosti veza-
nih uz primjenu ekonomske klasifikacije, kako u planiranju pojedinih 
specifičnih poslovnih događaja, tako posljedično i u računovodstve-
nom evidentiranju. U nastavku se iznose neke od njih. 

Prihod od naknade za uređenje voda prihod je Hrvatskih voda, 
a Hrvatske vode su ovlastile jedinice lokalne samouprave da taj 
prihod prikupljaju u ime i za  račun Hrvatskih voda. Jedinice lokalne 
samouprave prihod od naknade za uređenje voda prikupljaju zajed-
no s komunalnom naknadom. Prihodi od naknade za uređenje voda 
evidentiraju se na osnovnom računu 23955 Obveze za naplaćene 
tuđe prihode, a ne, kako to evidentiraju neke jedinice,  na računu 
65224 Naknada za uređenje voda. Obveza za naplaćene tuđe prihode 
se zatvara u trenutku prijenosa sredstava na račun Hrvatskih voda. 
Navedeno znači da jedinice lokalne samouprave ne planiraju prihod 
od naknade za uređenje voda u okviru podskupine 652 Prihodi po 
posebnim propisima.
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Rashodi za projektnu dokumentaciju, usluge konzaltinga i nadzo-
ra, koji su povezani s rashodima za tekuće i investicijsko održavanje, 
evidentiraju se kao i izvedeni radovi na istom osnovnom računu unu-
tar odjeljka 3232 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja, a plani-
raju na podskupini 323 Rashodi za usluge. Međutim, ako su navedeni 
rashodi povezani s dodatnim ulaganjem, evidentiraju se i planiraju 
u okviru razreda/skupine računa 45 Rashodi za dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini. 

Ukupni prihod od poreza na dohodak prikupljen na području 
jedinice planira se unutar podskupine računa 611 Porez i prirez na 
dohodak, uključujući i prema odredbama Zakona o financiranju 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Nar. nov., br. 
127/17.) 17% poreza na dohodak  koji se ostvaruje kroz fiskalno izrav-
nanje. Sredstva fiskalnog izravnanja jedinice primaju na dnevnoj bazi 
i evidentiraju kao prihod od poreza na dohodak u okviru podskupine 
računa 611 Porez i prirez na dohodak i to kao nenamjenski prihod. 

Naknada Poreznoj upravi u iznosu od 1% za troškove obavljanja 
poslova utvrđivanja, evidentiranja, naplate, nadzora i ovrhe poreza 
na dohodak planira se kao materijalni rashod u okviru podskupine 
računa 323 Rashodi za usluge, a iskazuje na osnovnom računu 32399 
Ostale nespomenute usluge.

Uočeno je pogrešno evidentiranje vezano za usluge iznajmljivanja 
smještaja u turističke svrhe (paušalni porez po krevetu i boravišna 
pristojba).  Paušalni porez po krevetu planira se u okviru podskupine 
računa 611 Porez i prirez na dohodak, a iskazuje na osnovnom raču-
nu 61132 Porez i prirez na dohodak od iznajmljivanja stanova, soba 
i postelja putnicima i turistima. Dok se boravišna pristojba planira u 
okviru podskupine računa 651 Upravne i administrativne pristojbe, a 
računovodstveno evidentira na osnovnom računu 65141 Boravišne 
pristojbe.

9.  POSTUPAK IZMJENA I DOPUNA FINANCIJSKOG 
PLANA PRORAČUNSKIH KORISNIKA

S obzirom na to da se poseban dio proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave sastoji od financijskih planova 
proračunskih korisnika, očita je obveza uključivanja svih prihoda i pri-
mitaka, rashoda i izdataka svih proračunskih korisnika u proračun, u 
skladu s ekonomskom, programskom, funkcijskom, organizacijskom, 
lokacijskom klasifikacijom te svim izvorima financiranja. Navedeno je 
u skladu s primjenom načela jedinstva i sveobuhvatnosti proračuna.

Prema Zakonu o proračunu i Pravilniku o proračunskom raču-
novodstvu i računskom planu namjenski prihodi i primitci te vlastiti 
prihodi koje ostvare proračunski korisnici jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, bez obzira na njihovu uključenost u pro-
račun i sustav riznice i  nadalje ostaju prihodi i primitci proračunskih 
korisnika te se tako i evidentiraju. Prihodi su prihodi proračunskih 
korisnika jer korisnici njima raspolažu odnosno utvrđuju koji će se 
rashodi podmiriti iz tih izvora. 

U skladu sa Zakonom o proračunu namjenski prihodi i primitci 
te vlastiti prihodi uplaćuju se u proračun. Odlukom o izvršavanju 
proračuna moguće je odrediti izuzeće od obveze uplate ovih prihoda 
i primitaka u proračun. Izuzeće od uplate vlastitih i namjenskih priho-
da i primitaka proračunskih korisnika ne znači izuzeće od planiranja 
navedenih prihoda u proračunu. U skladu s navedenim ostvarivanje 
spomenutih prihoda i primitaka te trošenje rashoda financiranih iz 
ovih izvora, a izuzetih od uplate u proračun mora se pratiti izvještajno 
na način kako je utvrdila nadležna jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave.

Tijekom godine moguće su nepredviđene okolnosti koje dovode 
do neplaniranih ostvarenja prihoda i primitaka te rashoda i izdata-

ka proračunskih korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. S obzirom na to da Zakon o proračunu ne propisuje 
proceduru u ovakvim slučajevima, proračunski korisnici dvojili su oko 
donošenja izmjena i dopuna financijskog plana radi usklađivanja s 
novim ostvarenjem prihoda i primitaka odnosno rashoda i izdataka.

Osnovno je pitanje mogu li upravljačka tijela donositi izmjene i 
dopune financijskog plana bez prethodne suglasnosti jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave odnosno bez donošenja izmjena 
i dopuna proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave.

Kada je riječ o promjenama u financijskom planu proračunskih 
korisnika koje su vezane uz financiranje iz izvora općih prihoda i 
primitaka odnosno iz nadležnog lokalnog proračuna, podrazumijeva 
se da navedenome nije moguće pristupiti bez suglasnosti jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno preraspodjela 
ili izmjena i dopuna proračuna. Međutim, promjene u financijskom 
planu vezane uz “fleksibilne” izvore (vlastite i namjenske prihode i 
primitke) moguće je urediti na različite načine. Stoga su jedinice ob-
vezne razraditi proceduru za donošenje izmjena i dopuna financijskih 
planova proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti. Preporučuje se 
tu nadležnost propisati odlukom o izvršavanju proračuna lokalne i 
područne (regionalne) samouprave.

10. DOSTAVA PRORAČUNSKIH DOKUMENATA 
MINISTARSTVU FINANCIJA 

Uputom će se kao i prethodne godine dati instrukcije jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) samouprave o načinu i obliku dostave 
proračunskih dokumenata Ministarstvu financija. Sukladno članku 
40. Zakona o proračunu, načelnik, gradonačelnik i župan obvezni su 
dostaviti Ministarstvu financija proračun i projekcije, odluke o izvr-
šavanju proračuna te izmjene i dopune proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave u roku 15 dana od njihova stu-
panja na snagu. 

Više ne postoji obveza dostave navedenih dokumenata Mini-
starstvu financija u papirnatom obliku, već se sam postupak bitno 
pojednostavljuje. Kako se, sukladno članku 12. Zakona o proračunu, 
proračun i projekcije, izmjene i dopune proračuna te odluka o privre-
menom financiranju objavljuju u službenom glasilu jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, jedinice su u obvezi na adresi 
e-pošte Ministarstva financija: lokalni.proracuni@mfin.hr poslati link 
na navedene dokumente objavljene u službenom glasilu, u roku 15 
dana od dana njihova stupanja na snagu.

Sve izmjene i dopune proračuna jedinice lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave za 2019. godinu koje stupe na snagu tijekom 
2019. godine dostavljaju se također u roku  15 dana od dana njihova 
stupanja na snagu i na istu adresu e-pošte. 

Iako je već prošlogodišnjim Uputama istaknuto da se svi nave-
deni dokumenti dostavljaju isključivo elektronički, dio jedinica ih 
je i nadalje dostavljalo poštom u papirnatom obliku. Također, neke 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave propustile su 
dostaviti plan razvojnih programa, koji je obvezni dio proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a neke i odluku 
o izvršavanju proračuna. 

Stoga će se ovogodišnjom Uputom još jednom ukazati na obve-
zu dostave isključivo linka na internetsku stranicu jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave na kojoj su objavljeni navedeni 
dokumenti. Link se dostavlja na e-mail adresu Ministarstva financija 
(lokalni.proracuni@mfin.hr). 
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1. UVOD

Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2019. - 
2021. (dalje u tekstu: Smjernice) Vlada Republike Hrvatske usvojila je 
na sjednici održanoj 2. kolovoza 2018. Smjernice sadrže ciljeve eko-
nomske politike za trogodišnje razdoblje, makroekonomski i fiskalni 
okvir Republike Hrvatske (dalje u tekstu: RH) te visinu financijskog 
plana državnog proračuna po razdjelima organizacijske klasifikacije 
za prethodnu i tekuću proračunsku godinu, kao i visinu financijskog 
plana u narednom trogodišnjem razdoblju. Smjernice također sadrže 
i ciljane vrijednosti salda kojih se, osim izvanproračunskih korisnika, 
od sada trebaju u nadolazećem srednjoročnom razdoblju pridržavati 
i trgovačka društva i druge pravne osobe koja ulaze u obuhvat sek-
tora opće države.

Okvir makroekonomske politike RH, obilježen je nastavkom po-
zitivnih kretanja ekonomske aktivnosti u srednjoročnom razdoblju 
pa se predviđa da će bruto domaći proizvod (dalje u tekstu: BDP) 
zabilježiti realni rast od 2,8% u 2018., 2,7% u 2019. te 2,5% u 2020. 
i 2021. 

Što se fiskalnog okvira tiče, na prihodnoj strani proračuna ključ-
nu ulogu ima cjelovita reforma poreznog sustava koja je započela 1. 
siječnja 2017. te je nastavljena u 2018., a veliki utjecaj se očekuje 
i od trećeg kruga poreznog rasterećenja čiji se početak predviđa 
2019. U tom trećem krugu poreznog rasterećenja najznačajnije 
izmjene odnose se na promjene u oporezivanju porezom na dodanu 
vrijednost (i to kroz snižavanje stope PDV-a na pojedine kategorije 
hrane) te oporezivanju rada (i to kroz smanjenje ukupnog troška 
rada za poslodavca). 

Na rashodnoj strani proračuna naglasak se i dalje stavlja na 
mjere demografske obnove, uključujući i provedbu mjera obiteljske 
i populacijske politike, kao što su proširenje obuhvata korisnika 
doplatka za djecu, nastavak subvencioniranja stambenih kredita 
građanima kojima se omogućuje povoljnija kupnja prve odnosno  
veće nekretnine i povećanje iznosa novčanih potpora za vrijeme 
korištenja roditeljskog dopusta.

Uz navedeno, a sukladno prioritetima Vlade Republike Hrvatske, 
osiguravaju se dodatna sredstva za provedbu kurikularne reforme, 
posebice za stručna usavršavanja učitelja i nastavnika te uspostavu 
sustava razvoja digitalno zrelih škola. Nadalje, osiguravaju se sred-
stva usmjerena na poboljšanje učinkovitosti financiranja visokog 
obrazovanja s ciljem unapređenja programskog financiranja.

Vlada Republike Hrvatske usvojila je 2. kolovoza 2018. Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2019. 
- 2021. Autorica u tekstu pojašnjava sadržaj Smjernica i to ciljeve ekonomske politike za trogodišnje razdoblje, 
makroekonomski i fiskalni okvir Republike Hrvatske (dalje u tekstu: RH) te visinu financijskog plana državnog 
proračuna.

IVANA KUNIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Osvrt na Smjernice ekonomske i fiskalne 
politike za razdoblje 2019. - 2021.

Isto tako, a budući da će u prvoj polovini 2020. RH po prvi puta 
predsjedati Vijećem Europske unije, osigurana su dodatna sredstva 
za poslove vezane za pripremu i provedbu odluka povezanih s pripre-
mom predsjedanja.

Također su planirana i povećana izdvajanja za mirovine koja su 
rezultat indeksacije po općim i posebnim propisima te očekivanog 
priljeva novih umirovljenika.

Navedena fiskalna kretanja proračuna rezultirat će manjkom 
općeg proračuna prema ESA 2010 metodologiji u iznosu od 0,4% 
BDP-a u 2019. U 2020. predviđa se uravnotežen proračun, dok se 
u 2021. očekuje višak od 0,5% BDP-a. U isto vrijeme, projicira se i 
daljnje smanjenje udjela javnog duga u BDP-u i to za 12 postotnih 
bodova do kraja 2021., čime će se ispuniti jedan od strateških ciljeva 
Vlade RH, ali i zahtjevi iz preventivnog dijela Pakta o stabilnosti i 
rastu, što je preduvjet za poboljšanje kreditnog rejtinga na razinu 
investicijskog.

2. MAKROEKONOMSKI OKVIR SMJERNICA

U usporedbi s prethodnim projekcijama Vlade RH iz travnja 
ove godine danim u Programu konvergencije RH za razdoblje 2018. 
- 2021., projicirane stope gospodarskog rasta u ovom makroeko-
nomskom okviru ostale su nepromijenjene. Međutim, uzevši u obzir 
dosadašnja ostvarenja makroekonomskih pokazatelja i najnovije 
projekcije svjetskih gospodarskih kretanja, promijenjene su projek-
cije realnog rasta pojedinih komponenti BDP-a, inflacije te kretanja 
na tržištu rada. Pritom je, zbog znatno povoljnijih ostvarenja na 
tržištu rada od ranije očekivanih, kao i njenog rasta iznad očekivanja 
početkom godine, projekcija rasta potrošnje kućanstava korigirana 
naviše u prve dvije godine projekcijskog razdoblja, naročito u 2018. 
Rast bruto investicija u fiksni kapital predviđen u prethodnim projek-
cijama, u skladu s dosadašnjim ostvarenjima, smanjen je u 2018. (sa 
6,7% na 5,9%) te blago povećan u ostatku projekcijskog razdoblja. 
Projekcije rasta izvoza i uvoza roba i usluga također su niže u uspo-
redbi s prethodnim projekcijama, a uslijed slabijeg rasta svjetske 
trgovine od ranije očekivanog te nepovoljnijih ostvarenja robne 
razmjene u dosadašnjem dijelu godine. Prema dosad objavljenim 
podacima, čini se kako će rast plaća i zaposlenosti biti snažniji no 
što je prvotno predviđeno, dok se, prije svega zbog snažnijeg rasta 

kunic.indd   12kunic.indd   12 8/30/18   12:21:18 PM8/30/18   12:21:18 PM



13Riznica  9/2018.

AKTUALNE TEME

cijena nafte na svjetskom tržištu od ranije očekivanog, ali i snažnijih 
unutarnjih pritisaka, predviđa viša inflacija i rast deflatora BDP-a. 

Makroekonomski okvir u razdoblju 2017. - 2021. 

 2017.
Pro-

jekcija 
2018. 

Pro-
jekcija 
2019. 

Pro-
jekcija 
2020. 

Pro-
jekcija 
2021. 

BDP - tekuće cijene, mil. HRK 365.643 382.315 399.681 416.629 434.018
BDP - realni rast (%) 2.9 2.8 2.7 2.5 2.5

Potrošnja kućanstava 3.6 3.5 2.9 2.6 2.5
Državna potrošnja 2.7 2.5 2.0 1.8 1.7
Bruto investi cije u fi ksni 
kapital 3.8 5.9 6.7 5.9 5.6
Izvoz roba i usluga 6.4 4.6 4.9 4.6 4.4
Uvoz roba i usluga 8.1 6.7 6.6 5.9 5.6

Doprinosi rastu BDP-a 2.9 2.8 2.7 2.5 2.5
Potrošnja kućanstava 2.1 2.0 1.7 1.5 1.4
Državna potrošnja 0.5 0.5 0.4 0.4 0.3
Bruto investi cije u fi ksni 
kapital 0.8 1.2 1.4 1.3 1.2
Promjena zaliha 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0
Izvoz roba i usluga 3.1 2.3 2.6 2.5 2.4
Uvoz roba i usluga -3,7 -3,3 -3,4 -3,1 -3,1

Rast defl atora BDP-a (%) 1.1 1.8 1.8 1.7 1.7
Rast indeksa potrošačkih 
cijena (%) 1.1 1.7 1.6 1.6 1.7
Rast zaposlenosti * (%) 2.2 2.4 1.8 1.5 1.4
Stopa nezaposlenosti , 
anketna (%) 11.2 9.5 8.5 7.8 7.3

* Definicija nacionalnih računa, domaći koncept.

Izvor: DZS, Ministarstvo financija.

3. FISKALNI OKVIR SMJERNICA

3.1. Kretanje prihoda državnog proračuna u razdoblju 
2019. - 2021. 

Kretanja prihoda državnog proračuna u razdoblju 2019. - 2021. 
određena su očekivanim rastom gospodarske aktivnosti, ali su u 
obzir uzeti i fiskalni učinci daljnjeg poreznog rasterećenja. Naime, 
od 1. siječnja 2019., s ciljem smanjenja regresivnog učinka PDV-a na 
najosjetljiviju skupinu građana, smanjuje se stopa PDV-a s 25% na 
13% za svježe meso i ribu te voće i povrće, čime se otvara prostor za 
snižavanje cijena tih proizvoda, što bi trebalo pridonijeti povećanju 
raspoloživog dohotka stanovništva.

Isto tako, u sustavu doprinosa predloženo je ukidanje doprinosa 
za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti od 1,7% i doprinosa 
za zaštitu zdravlja na radu od 0,5% uz istovremeno povećanje dopri-
nosa za zdravstveno osiguranje na 16,5%. Time se ukupno izdvajanje 
poduzetnika na plaću umanjuje za 0,7 postotnih bodova, što otvara 
prostor za povećanje plaća. 

U sustavu poreza na dohodak, koji je u cijelosti prihod jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, najznačajnija izmjena 
odnosi se na širenje razreda za primjenu stope od 24%. Predlaže se i 
daljnje smanjenje stope poreza na promet nekretnina s 4% na 3%. 

Značajan učinak na prihode proračuna imat će i povlačenje sred-
stva iz EU fondova gdje se očekuje nastavak pozitivnih stopa rasta.

Uzimajući u obzir sve navedeno, u 2019. godini ukupni prihodi 
državnog proračuna projicirani su u iznosu od 134,2 milijarde kuna. 
U 2020. ukupni prihodi državnog proračuna porast će za 3,6% te će 
iznositi 139 milijardi kuna, dok se za 2021. ukupni prihodi predviđaju 
u iznosu od 141,1 milijarde kuna odnosno  uz međugodišnji rast od 
1,5%.

Kretanje prihoda državnog proračuna u razdoblju 2017. - 2021.

Prihodi državnog proračuna
Ostvarenje

2017.
Plan

2018.
Projekcija

2019.
Indeks
19./18.

Projekcija
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija
2021.

Indeks 
21./20.

UKUPNO 122.707.021.718 129.030.124.100 134.203.206.051 104.0 139.008.067.837 103.6 141.109.384.480 101.5
6 PRIHODI POSLOVANJA 122.060.097.021 128.230.583.232 133.595.557.237 104.2 138.447.665.082 103.6 140.576.949.960 101.5

61 Prihodi od poreza 75.243.890.160 75.304.421.406 78.068.084.890 103.7 81.031.780.941 103.8 83.690.128.839 103.3
611 Porez i prirez na dohodak 2.014.588.384 0 0 # 0 # 0 #
612 Porez na dobit 8.266.568.123 8.316.001.742 8.719.308.999 104.8 9.091.635.180 104.3 9.372.636.722 103.1
613 Porezi na imovinu 0 0 0 # 0 # 0 #
614 Porezi na robu i usluge 64.568.118.527 66.564.588.547 68.888.849.524 103.5 71.474.700.278 103.8 73.846.461.288 103.3

6141      - Porez na dodanu vrijednost 47.616.661.426 49.575.233.242 51.269.947.560 103.4 53.496.590.652 104.3 55.610.623.831 104.0
6142      - Porez na promet 193.476.897 0 0 # 0 # 0 #
6143      - Posebni porezi i trošarine 15.143.118.292 15.376.047.655 15.941.053.645 103.7 16.251.366.827 101.9 16.460.110.843 101.3

615
Porezi na međunarodnu trgovinu i 
transakcije 382.658.524 423.831.117 459.926.367 108.5 465.445.483 101.2 471.030.829 101.2

616 Ostali prihodi od poreza 11.956.602 0 0 # 0 # 0 #
62 Doprinosi 23.206.071.304 24.253.311.879 23.639.399.291 97.5 24.640.580.004 104.2 25.554.924.240 103.7

622 Doprinosi za mirovinsko osiguranje 21.170.555.109 22.122.435.613 23.639.399.291 106.9 24.640.580.004 104.2 25.554.924.240 103.7
623 Doprinosi za zapošljavanje 2.035.516.195 2.130.876.266 0 0.0 0 # 0 #

63 Pomoći 8.453.039.778 13.803.359.335 16.319.196.519 118.2 17.146.221.405 105.1 15.586.805.171 90.9
64 Prihodi od imovine 3.004.782.951 2.640.348,467 2.446.275.427 92.6 2.420.412.652 98.9 2.510.568.797 103.7

65
Prihodi od upravnih i adminis-
trati vnih pristojbi, pristojbi po 
posebnim propisima i   naknada   4.449.416.259 3.703.238.820 3.848.662.132 103.9 3.858.472.065 100.3 3.805.785.982 98.6

66
Prihodi od prodaje proizvoda i roba 
te pruženih usluga i prihodi od 
donacija 1.421.952.832 1.477.809.862 1.567.828.991 106.1 1.508.366.463 96.2 1.465.435.753 97.2

67
Prihodi iz nadležnog proračuna i od 
HZZO-a temeljem ugovornih obveza 5.725.972.881 6.474.043.133 7.138.681.143 110.3 7.262.542.103 101.7 7.371.373.317 101.5

68
Kazne, upravne mjere i ostali 
prihodi 554.970.856 574.050.330 567.428.844 98.8 579.289.449 102.1 591.927.861 102.2

7
PRIHODI OD PRODAJE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE 646.924.697 799.540.868 607.648.814 76.0 560.402.755 92.2 532.434.520 95.0

Izvor: Ministarstvo financija.
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3.2. Kretanje rashoda državnog proračuna u razdoblju 2019. - 2021.  

U 2019. ukupni rashodi državnog proračuna projicirani su u iznosu od 139,1 milijardu kuna. Rashodi koji se financiraju iz općih prihoda i 
primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka odnosno  rashodi koji utječu na visinu manjka državnog proračuna planirani su na razini od 111,5 
milijardi kuna i povećavaju se za 2,8 milijardi kuna u odnosu na tekući plan 2018. Istovremeno, rashodi koji se financiraju iz ostalih izvora finan-
ciranja, a koji ne utječu na razinu manjka državnog proračuna, planirani su na razini od 27,6 milijardi kuna te se povećavaju za 2,9 milijardi kuna 
u odnosu na tekući plan 2018. Od navedenog iznosa čak 2,6 milijardi kuna odnosi se na aktivnosti i projekte financirane iz EU sredstava.

U 2020. ukupni rashodi planirani su na razini od 140,6 milijardi kuna i povećani su za 1,5 milijardi kuna u odnosu na 2019. Od navedenog 
povećanja, rashodi financirani iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka rastu za 446,1 milijun kuna, a rashodi financirani 
iz EU sredstava i ostalih izvora za 1,1 milijardu kuna. U 2021. ukupnih rashodi planirani su na razini od 141,0 milijardu kuna.

Kretanje ukupnih rashoda državnog proračuna u razdoblju 2017. - 2021.

8/29/18. Izvršenje
2017.

Tekući plan
2018. 

Projekcija 2019. Indeks
19./18.

Projekcija 
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija 
2021.

Indeks
21./20.1. limit 2. limit Ukupni limit

UKUPNO 124.999.025.558 133.348.809.099 138.965.956.625 133.223.000 139.099.179.625 104.3 140.624.346.038 101.1 140.990.713.998 100.3
3 Rashodi poslovanja 122.313.420.467 129.287.279.618 134.228.722.793 85.700.000 134.314.422.793 103.9 136.163.401.081 101.4 136.998.142.260 100.6

31 Rashodi za zaposlene 26.733.984.660 28.089.519.705 28.776.021.369 20.124.000 28.796.145.369 102.5 29.050.824.521 100.9 29.203.624.338 100.5
32 Materijalni rashodi 12.857.873.219 13.129.782.616 13.940.158.240 65.401.000 14.005.559.240 106.7 14.154.073.668 101.1 14.038.691.497 99.2
34 Financijski rashodi 9.727.726.944 9.814.407.788 9.535.336.790 175.000 9.535.511.790 97.2 7.864.102.949 82.5 8.261.278.466 105.1
35 Subvencije 6.019.683.610 6.568.891.122 6.907.609.321 0 6.907.609.321 105.2 7.074.528.951 102.4 6.995.955.861 98.9

36
Pomoći dane u 
inozemstvo i unutar 
općeg proračuna 15.086.755.227 16.382.737.298 17.106.677.090 0 17.106.677.090 104.4 18.621.658.734 108.9 18.068.957.345 97.0

37

Naknade građanima 
i kućanstvima na 
temelju osiguranja i 
druge naknade 45.848.999.895 47.772.247.880 49.471.672.631 0 49.471.672.631 103.6 50.769.549.742 102.6 51.986.131.147 102.4

38 Ostali rashodi 6.038.396.914 7.529.693.209 8.491.247.352 0 8.491.247.352 112.8 8.628.662.516 101.6 8.443.503.606 97.9

4
Rashodi za nabavu 
nefi nancijske imov-
ine 2.685.605.091 4.061.529.481 4.737.233.832 47.523.000 4.784.756.832 117.8 4.460.944.957 93.2 3.992.571.738 89.5

Izvor: Ministarstvo financija.

OD ČEGA:
Kretanje rashoda državnog proračuna koji se financiraju iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka u razdoblju 2017. 

- 2021.

Izvori 1, 2 i 8 konta 3 i 4 Izvršenje
2017.

Tekući plan
2018. 

Projekcija 2019. Indeks
19./18.

Projekcija 
2020.

Indeks
20./19.

Projekcija 
2021.

Indeks
21./20.1. limit 2. limit Ukupni limit

UKUPNO 105,949,483,920 108,667,136,767 111,349,552,167 133,223,000 111,482,775,167 102.6 111,928,910,756 100.4 113,733,927,824 101.6
3 Rashodi poslovanja 104,485,129,692 106,787,866,805 109,025,612,644 85,700,000 109,111,312,644 102.2 109,450,307,407 100.3 110,973,761,408 101.4

31 Rashodi za zaposlene 22,268,655,351 23,422,535,873 23,878,169,653 20,124,000 23,898,293,653 102.0 24,096,591,142 100.8 24,252,188,559 100.6
32 Materijalni rashodi 6,869,044,766 7,076,409,004 7,352,980,780 65,401,000 7,418,381,780 104.8 7,592,638,636 102.3 7,535,065,373 99.2
34 Financijski rashodi 9,710,381,694 9,796,658,400 9,515,044,145 175,000 9,515,219,145 97.1 7,843,847,174 82.4 8,240,932,282 105.1
35 Subvencije 3,365,707,920 3,476,852,760 3,286,208,319 0 3,286,208,319 94.5 3,236,940,005 98.5 3,154,397,437 97.4

36
Pomoći dane u 
inozemstvo i unutar 
općeg proračuna 13,257,849,452 12,105,504,267 12,247,312,752 0 12,247,312,752 101.2 12,630,023,644 103.1 12,486,391,755 98.9

37

Naknade građanima 
i kućanstvima na 
temelju osiguranja i 
druge naknade 45,164,346,999 47,193,369,378 49,000,670,308 0 49,000,670,308 103.8 50,269,923,405 102.6 51,509,404,119 102.5

38 Ostali rashodi 3,849,143,509 3,716,537,123 3,745,226,687 0 3,745,226,687 100.8 3,780,343,401 100.9 3,795,381,883 100.4

4 Rashodi za nabavu 
nefi nancijske imovine 1,464,354,228 1,879,269,962 2,323,939,523 47,523,000 2,371,462,523 126.2 2,478,603,349 104.5 2,760,166,416 111.4

Izvor: Ministarstvo financija.

Rashodi za zaposlene
Rashodi za zaposlene svojim udjelom u ukupnim rashodima čine drugu po veličini skupinu rashoda proračuna. Ukupni rashodi za zaposlene 

u 2019. planiraju se u iznosu od 28,8 milijardi kuna i bilježe rast od 706,6 milijuna kuna u odnosu na tekući plan 2018. 
Ovi rashodi financirani iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka povećavaju se za 475,8 milijuna kuna u odnosu na 

tekući plan 2018. i iznose ukupno 23,9 milijardi kuna. Navedeno povećanje uključuje, osim uvećanja za redovan minuli rad i novo zapošljavanje 
i cjelogodišnju primjenu: 
• Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama koji je na snazi od 1. svibnja 2018.
• Kolektivnog ugovora za zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama koji je također na snazi od 1. svibnja 2018.
• Granskog kolektivnog ugovora za zaposlenike u ustanovama kulture koje se financiraju iz državnog proračuna koji je na snazi od 27. travnja 

2018.
• Kolektivnog ugovora za djelatnost socijalne skrbi koji je na snazi od 21. lipnja 2018. 

kunic.indd   14kunic.indd   14 8/30/18   12:21:24 PM8/30/18   12:21:24 PM



15Riznica  9/2018.

AKTUALNE TEME

• Uredbe o izmjenama Uredbe o plaćama policijskih službenika 
koja je na snazi od 21. srpnja 2018. 

• Uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o plaćama, dodacima i 
naknadama u službi vanjskih poslova koja je na snazi od 1. lipnja 
2018. i 

• Uredbe o izmjeni Uredbe o nazivima radnih mjesta i koeficijen-
tima složenosti poslova u javnim službama koja je na snazi od 
5. srpnja 2018., a kojim su povećani koeficijenti u ustanovama 
socijalne skrbi.
Nadalje, na povećanje ovih rashoda utječe i činjenica da će RH 

u razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2020. predsjedati Vijećem 
Europske unije, što je utvrđeno kao aktivnost od posebnog značaja. 
Uslijed navedenog, već u 2019. bit će potrebno rasporediti određeni 
broj djelatnika u Stalno predstavništvo RH u Bruxellesu.

Materijalni rashodi
Ukupni materijalni rashodi u 2019. planiraju se u iznosu od 14,0 

milijardi kuna. Međutim, materijalni rashodi koji se financiraju iz 
općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih primitaka iznose 
7,4 milijarde kuna i rastu u odnosu na tekući plan 2018. za 341,9 
milijuna kuna. Od navedenog povećanja 101,6 milijuna kuna odnosi 
se na pozicije Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja što 
je rezultat smanjivanja prihoda ostvarenih od naknada za legalizaciju 
nezakonito izgrađenih zgrada iz kojih su se do sada u značajnoj mjeri 
financirali materijalni rashodi i povećanog izdvajanja za unapređenje 
sustava zemljišnih knjiga i katastra. Dio povećanja odnosi se i na nak-
nadu za prijevoz zaposlenima u sustavu znanosti i obrazovanja te u 
Ministarstvu unutarnjih poslova. 

Značajan rast ovi rashodi bilježe i zbog osiguranja dodatnih 
sredstva u iznosu od 40,0 milijuna kuna za troškove pokretanja i pro-
vođenja jednostavnog postupka stečaja potrošača (dostava, nagrada 
i naknada povjerenicima, sudski troškovi, troškovi izrade IT aplikacija 
i troškovi rada Financijske agencije) sukladno Zakonu o izmjenama i 
dopunama Zakona o stečaju potrošača. 

Financijski rashodi
Financijski rashodi, koje čine kamate za izdane vrijednosne pa-

pire, kamate za primljene zajmove i ostali financijski rashodi, projici-
rani su u skladu sa stanjem uvjeta na financijskim tržištima odnosno  
troškovima servisiranja javnog duga. 

Ovi rashodi u 2019. projicirani su na razini od 9,5 milijardi kuna 
što predstavlja rast u odnosu na tekući plan 2018. u iznosu od 278,9 
milijuna kuna. 

Naime, iako se rashodi za kamate kontinuirano smanjuju, RH je 
u studenome 2017. izdala 1,275 milijardi eura vrijedne obveznice 
dospijeća 2030 ., uz prinos od 2,953% i kupon od 2,75%. Ugovorom 
o prijenosu sredstava Ministarstvo financija je ta sredstva ustupilo 
u korist HAC-a, ARZ-a i HC-a kako bi se otplatila i refinancirala za-
duženja s državnim jamstvima ovih društava. Za izdanu obveznicu 
Ministarstvo financija iskazuje u prvoj godini (2019.) trošak kamate 
u iznosu od 319,9 milijuna kuna, a u narednom razdoblju godišnji 
trošak kamate u iznosu od 273,5 milijuna kuna, dok u istom iznosu 
ostvaruje i prihod od kamata koje su gore navedena društva dužna 
uplatiti u korist državnog proračuna prije dospijeća obveze Mini-
starstva financija prema ulagateljima. Zbog navedenog poslovnog 
događaja u 2019. troškovi kamata rastu u odnosu na 2018.

Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna
Rashodi za pomoći državnog proračuna dane u inozemstvo i 

unutar opće države u 2019. predviđeni su u iznosu od 17,1 milijardu 

kuna. U odnosu na tekući plan 2018. ova kategorija rashoda bilježi 
rast od 723,9 milijuna kuna. 

Pomoći koje se financiraju iz općih prihoda i primitaka, dopri-
nosa i namjenskih primitaka u 2019. planirane su u iznosu od 12,2 
milijarde kuna što je za 141,8 milijuna kuna više u odnosu na tekući 
plan 2018. Navedeno uključuje povećanje u iznosu od 354,0 milijuna 
kuna za izdvajanja za doprinos RH proračunu EU u čijem financiranju 
je RH, kao i sve ostale države članice EU, obvezna sudjelovati. Na-
dalje, u 2019. provest će se izbori za članove u Europski parlament 
iz RH, izbori za članove vijeća nacionalne manjine i predstavnika na-
cionalne manjine u jedinici lokalne odnosno područne (regionalne) 
samouprave i izbori za predsjednika RH. Ukupni procijenjeni trošak 
provedbe navedenih izbora je 60,3 milijuna kuna od čega se 43,1 
milijun kuna odnosi na ovu kategoriju rashoda. Također, poveća-
vaju se izdvajanja za Fond za sufinanciranje EU projekata u okviru 
pozicija Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 
za 250,0 milijuna kuna. Naime, do kraja 2017. sredstva Fonda pri-
kupljala su se iz dijela prihoda od poreza na dohodak (1,5%) koji su 
se uplaćivali u državni proračun. Stupanjem na snagu novog Zakona 
o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
sav prihod od poreza na dohodak prepušten je jedinicama lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Istodobno najveće smanjenje 
na ovoj kategoriji rashoda iskazano je na transferu HZZO-u za 400 
milijuna kuna budući da će HZZO ostvariti značajno povećanje pri-
hoda uslijed promjena u sustavu doprinosa. Predviđeno je ukidanje 
doprinosa za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti od 1,7% i 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu od 0,5% uz istovremeno pove-
ćanje doprinosa za zdravstveno osiguranje s 15% na 16,5%.

Naknade građanima i kućanstvima 
Naknade građanima i kućanstvima čine i u 2019. najznačajniju 

skupinu rashoda proračuna te se planiraju u iznosu od 49,5 milijardi 
kuna što čini povećanje od 1,7 milijardi kuna u odnosu na tekući 
plan 2018. 

Ovi rashodi uključuju povećana izdvajanja za mirovine u iznosu 
od 1,3 milijarde kuna koja su rezultat indeksacije po općim i poseb-
nim propisima i očekivanog rasta broja korisnika. 

Uz navedeno i zadržavajući sva postojeća prava, unutar ove 
skupine rashoda dodatno se povećavaju izdvajanja za prava iz 
sustava socijalne skrbi koja uključuju izdvajanja za osobnu invalid-
ninu, doplatak za pomoć i njegu te naknadu za ugroženog kupca 
energenata. 

Također, uzevši u obzir da je demografska obnova, uključujući 
obiteljsku i populacijsku politiku, jedan od ključnih prioriteta ove 
Vlade, projekcije za naredno trogodišnje razdoblje uključuju i pove-
ćana izdvajanja za njihovu provedbu.

U 2018. izražen je trend rasta potrebnih financijskih sredstava 
za naknade za dodatni porodiljini dopust i opremu za novorođeno 
dijete te se procjenjuje kako će u 2019. biti potrebno povećanje u 
odnosu na tekući plan 2018. 

Radi stvaranja povoljnijih financijskih uvjeta za obitelji, Zakonom 
o izmjenama i dopunama Zakona o doplatku za djecu podignuta je 
razina dohodovnog cenzusa (ukupni dohodak ostvaren u kalendar-
skoj godini po članu kućanstva mjesečno) kao uvjeta za ostvarivanje 
prava na doplatak za djecu s 50% na 70% proračunske osnovice, 
kako bi se proširio broj korisnika doplatka za djecu te samim time 
i pronatalitetnog dodatka koji se ostvaruje za treće i četvrto dijete 
korisnika doplatka za djecu. Očekuje se da će se temeljem ovih 
izmjena broj korisnika koji ostvaruju pravo na doplatak za djecu po-
većati za oko 50% odnosno  za približno 150.000 djece. Spomenute 
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izmjene i dopune Zakona primjenjuju se od druge polovine 2018., 
a u 2019. osiguravaju se sredstva u iznosu od 336,7 milijuna kuna za 
njegovu cjelogodišnju primjenu.

Nadalje, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o subvencio-
niranju stambenih kredita koji je stupio na snagu 19. srpnja 2018. 
stvoren je pravni okvir za objavu javnih poziva za subvencioniranje 
kredita za kupnju stana ili kuće odnosno  izgradnju kuće, za svaku 
kalendarsku odnosno  proračunsku godinu do 31. prosinca 2020. 
Za provedbu navedenog Zakona predviđena su dodatna sredstva u 
iznosu do 42,0 milijuna kuna godišnje.

3.3. Izvanproračunski korisnici, trgovačka društva te 
druge pravne osobe u sektoru opće države

Kako na ukupni saldo općeg proračuna prema ESA 2010 metodo-
logiji, uz državni proračun, utječu i financijski rezultati izvanproračun-
skih korisnika i trgovačkih društava te drugih pravnih osoba uključe-
nih u sektor opće države, Smjernicama je utvrđen i manjak/višak koji 
moraju ispunjavati te jedinice. Sukladno projekcijama iz Programa 
konvergencije za razdoblje 2018. - 2021. u svrhu ispunjavanja zah-
tjeva preventivnog dijela Pakta o stabilnosti i rastu definirane su 
ciljane vrijednosti salda kojih se izvanproračunski korisnici odnosno  
od sada i trgovačka društva te druge pravne osobe u sektoru opće 
države trebaju pridržavati u nadolazećem srednjoročnom razdoblju. 

Manjak/višak izvanproračunskih korisnika, trgovačkih društava i 
drugih pravnih osoba u sektoru opće države 

(u mil. kuna) 2017. Plan
2018.

Projekcija
2019.

Projekcija
2020.

Projekcija
2021.

IZVANPRORAČUNSKI 
KORISNICI 1,858 734 1,157 808 882
Hrvatske vode 226 336 300 300 170
Fond za zašti tu okoliša i 
energetsku učinkovitost 131 -14 4 82 85
Hrvatske ceste 275 -271 -148 -102 90
Državna agencija za osigu-
ranje štednih uloga i sanaciju 
banaka 967 643 933 474 474
Centar za restrukturiranje i 
prodaju 44 41 68 54 63
Hrvatski zavod za zdravst-
veno osiguranje 216 0 0 0 0
TRGOVAČKA DRUŠTVA I 
OSTALE PRAVNE OSOBE U 
SEKTORU OPĆE DRŽAVE 1,675 956 1,180 1,151 1,691
Hrvatske autoceste 735 739 830 973 1,165
Autocesta Rijeka- Zagreb 380 254 280 295 321
Hrvatska radiotelevizija 202 75 116 117 134
HŽ Infrastruktura 21 -442 -442 -391 -393
HŽ Putnički prijevoz -52 -289 -62 -306 106
Hrvatska banka za obnovu i 
razvitak 165 389 300 300 200
Fond za fi nanciranje razgrad-
nje NE Krško 172 153 158 163 158
Hrvatski operater tržišta 
energije 52 77 0 0 0
SVEUKUPNO 3,533 1,690 2,337 1,959 2,573

Izvor: Ministarstvo financija.

3.4. Manjak/višak konsolidirane opće države

U skladu s kretanjima prihoda i rashoda svih razina općeg pro-
računa, prema nacionalnoj metodologiji manjak općeg proračuna u 
2019. projicira se na razini od 0,9% BDP-a. U 2020. planira se njegovo 
daljnje smanjenje na razinu od 0,1% BDP-a dok će u 2021. zabilježiti 
višak od 0,3% BDP-a. Pritom će najveći doprinos ukupnom manjku 
općeg proračuna dati državni proračun koji će u 2019. zabilježiti 

manjak od 1,2% BDP-a, u 2020. od 0,4% BDP-a, a u 2021. očekuje 
se njegovo uravnoteženje. Višak prihoda nad rashodima izvanprora-
čunskih korisnika u promatranom srednjoročnom razdoblju iznosit 
će u prosjeku 0,2 posto BDP-a dok će jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave bilježiti višak od 0,1 posto BDP-a godišnje.

Kada se ovim veličinama pridodaju prilagodbe nacionalne 
metodologije računskog plana metodologiji ESA 2010 te projekcije 
manjka/viška trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba koje su 
statistički uključene u sektor opće države, očekuje se da će planirani 
manjak općeg proračuna iznositi 0,4% BDP-a u 2019. U 2020. proji-
cirano je uravnoteženje proračuna dok se u 2021. očekuje višak od 
0,5 posto BDP-a.

Manjak/višak općeg proračuna u razdoblju 2017. - 2021., nacio-
nalna i ESA 2010 metodologija

(u mil. kuna) 2017.
Plan

2018.
Projekcija

2019.
Projekcija

2020.
Projekcija

2021.
DRŽAVNI PRORAČUN      
Ukupni prihodi 122,707 129,030 134,203 139,008 141,109
% BDP-a 33.6 33.7 33.6 33.4 32.5
Ukupni rashodi 124,999 133,349 139,099 140,624 140,991
% BDP-a 34.2 34.9 34.8 33.8 32.5
Ukupni manjak/višak -2,292 -4,319 -4,896 -1,616 118
% BDP-a -0,6 -1,1 -1,2 -0,4 0.0
IZVANPRORAČUNSKI 
KORISNICI      
Ukupni manjak/višak 1,543 734 1,157 808 882
% BDP-a 0.4 0.2 0.3 0.2 0.2
      
KONSOLIDIRANA 
LOKALNA DRŽAVA      
Ukupni manjak/višak -297 333 300 300 104
% BDP-a -0,1 0.1 0.1 0.1 0.0
      
OPĆI PRORAČUN, na-
cionalna metodologija      
Ukupni manjak/višak -1.046 -3.252 -3.439 -508 1,104
% BDP-a -0,3 -0,9 -0,9 -0,1 0.3
      
TRGOVAČKA DRUŠTVA 
I OSTALE PRAVNE OS-
OBE U SEKTORU OPĆE 
DRŽAVE      
Ukupni manjak/višak 1,674 956 1,180 1,151 1,691
% BDP-a 0.5 0.2 0.3 0.3 0.4
      
OSTALE PRILAGODBE 2,127 261 554 -545 -634
% BDP-a 0.6 0.1 0.1 -0,1 -0,1
      
KONSOLIDIRANA OPĆA 
DRŽAVA, ESA 2010 
metodologija 2,756 -2.035 -1.705 98 2,161
% BDP-a 0.8 -0,5 -0,4 0.0 0.5

Izvor: Ministarstvo financija.

3.5. Stanje i projekcija kretanja javnog duga

Nakon što je udio javnog duga u BDP-u smanjen s 83,7% BDP-a 
krajem 2015. na 80,2% BDP-a u 2016. odnosno 77,5% BDP-a u 2017., 
očekuje se kako će udio javnog duga u BDP-u krajem 2018. iznositi 
74,5% BDP-a odnosno zabilježiti smanjenje za 3 postotna boda. U 
skladu s kretanjem manjka/viška općeg proračuna očekuje se daljnje 
smanjenje udjela javnog duga u BDP-u i to na 71,5% BDP-a u 2019., 
68,5% BDP-a u 2020. te 65,4% BDP-a u 2021. Ovime se ispunjavaju 
zahtjevi iz preventivnog dijela Pakta o stabilnosti i rastu, što bi treba-
lo doprinijeti povratku kreditnog rejtinga na razinu investicijskog te 
trajnom smanjivanju tereta duga.
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RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

1.  UVOD

Ministarstvo financija je Okružnicom o sastavljanju, konsolidaciji 
i predaji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvanprora-
čunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i izvanprora-
čunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2017. godine 
obvezalo, po prvi puta, jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave i proračunske korisnike državnog proračuna razine razdjela 
na dostavu bilješki uz konsolidirane godišnje financijske izvještaje 
(razina 23 odnosno 12). Navedeno je proizašlo iz potrebe Ministarstva 
financija za pojašnjenjima podataka koje su subjekti općeg proračuna 
iskazali u svojim konsolidiranim financijskim izvještajima, a koji zna-
čajno utječu na konsolidirani financijski izvještaj općeg proračuna.

Najbolje je sagledati potreban sadržaj Bilješki kroz osvrt koje je 
Ministarstvo financija napravilo na kvalitetu Bilješki koje su jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te proračunski korisnici 
državnog proračuna na razini razdjela dostavili Ministarstvu financija 
za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2017. Iako je riječ o analizi 
Bilješki uz konsolidirane financijske izvještaje logika njihova sastav-
ljanja je ista i može se primijeniti u najvećem dijelu i za izradu Bilješki 
i uz nekonsolidirane izvještaje

2.  PROPISAN SADRŽAJ BILJEŠKI

Bilješke uz financijske izvještaje opisno, brojčano i kombinirano 
dopunjuju u financijskim izvještajima prikazane podatke s pojašnje-
njima propisanim Pravilnikom o financijskom izvještavanju u prora-
čunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17. 
i 28/17.; dalje u tekstu: Pravilnik). Označavaju se rednim brojevima s 
pozivom na AOP oznaku izvještaja na koju se odnose. 

Oblik i sadržaj Bilješki mora biti takav da pružaju korisne odnosno 
razumljive i, za daljnju upotrebu, iskoristive informacije vanjskim 
korisnicima financijskih izvještaja zainteresiranim za podatke iz finan-
cijskih izvještaja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Naime, svaki prora-
čun odnosno njegove proračunske korisnike karakteriziraju određene 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i proračunski korisnici državnog proračuna na razini 
razdjela obvezni su izrađivati bilješke uz konsolidirane godišnje financijske izvještaje. Prve dostavljene odnosile 
su se za 2017. godinu. Ministarstvo financija je napravilo osvrt na kvalitetu dostavljenih bilješki pa se ovim 
člankom daju primjeri dobrih i loših Bilješki uz financijske izvještaje proračunskih korisnika kao i samih jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Iako je riječ o analizi Bilješki uz konsolidirane financijske izvještaje 
logika njihova sastavljanja je ista i može se primijeniti u najvećem dijelu i za izradu Bilješki i uz nekonsolidirane 
izvještaje.

MARTINA ŠTEFKOVIĆ, mr. sc. IVANA JAKIRͳBAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Analiza Bilješki uz konsolidirane 
financijske izvještaje 

specifičnosti u poslovanju, a koje iz prikazanih stavaka financijskih 
izvještaja nisu vidljive budući da su financijski izvještaji unificirani za 
sve obveznike izrade financijskih izvještaja, bez obzira na njihove raz-
like i posebnosti u poslovanju. Zbog navedenog, u Bilješkama treba 
navesti podatke koji u financijskim izvještajima nisu prikazani te 
obrazložiti specifičnosti poslovanja i poslovnih događaja koji su iz 
njih proizašli. 

Proračunski korisnici izradom kvalitetnih Bilješki uz svoje financij-
ske izvještaje omogućuju nadležnoj jedinici ili ministarstvu bolje razu-
mijevanje njihovog poslovanja i jednostavnije integriranje njihovih 
financijskih izvještaja u konsolidirani financijski izvještaj.

Bilješke moraju obrazlagati razloge zbog kojih je došlo do većih 
odstupanja po stavkama financijskog izvještaja tekućeg razdoblja u 
odnosu na prethodnu godinu. Podzakonskim aktom nije definirano 
što znači „veća odstupanja“. Nekada ranije bilo je propisano da je 
potrebno obrazložiti svako odstupanje veće od 10 posto. Međutim, 
navedeno je brisano jer 10 posto od nekog malog iznosa, primjerice 
kamata od 5.000,00 kuna uistinu nije relevantna veličina, dok je na 
iznosu od 50.000.000,00 kuna potrebno obrazložiti i odstupanje ma-
nje od 10 posto.

U pojašnjenju promjena pojedinih stavki u promatranim razdo-
bljima nije dovoljno navesti isključivo iznos ili postotak promjene 
stavke, već je potrebno navesti razloge zbog kojih je došlo do većih 
odstupanja od ostvarenja u izvještajnom razdoblju prethodne 
godine.

Isto se odnosi i na stavke financijskog izvještaja koje u jednom 
od prikazanih izvještajnih razdoblja nemaju iskazan podatak, dok je 
u drugom razdoblju iskazan značajan iznos zbog, primjerice, novog 
prihoda ili primitka, rashoda ili izdatka koji je ostvaren u jednom od 
promatranih razdoblja. 

3.  PRIMJERI DOBRIH I LOŠIH BILJEŠKI UZ 
FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA

U nastavku daju se primjeri Bilješki uz financijske izvještaje pro-
računskih korisnika iz kojih će biti vidljiva dobra i loša postupanja kod 
njihove izrade. 

stefkovic.indd   17stefkovic.indd   17 8/30/18   12:22:02 PM8/30/18   12:22:02 PM



18 Riznica  9/2018.

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Primjer ispravno i sažeto obrazloženog smanjenja jednog rasho-
da iz financijskog izvještaja dječjeg vrtića:

AOP 180 - Zdravstvene usluge - u 2017. godini realizacija je 
manja za 46,3% jer su u 2016. godini ponavljana uzorkovanja vo-
de (četiri puta) na tri različite lokacije u centralnom objektu vrtića 
obzirom da nalazi nisu zadovoljavali zdravstvenu kakvoću vode. 
U 2017. godini su ispitivanja bila ponavljana, ali dva puta i na 
samo jednom mjestu budući da se nakon provedenih postupaka 
sanacije razina kvalitete vode podigla.

U sljedećem primjeru vidljivo je manjkavo obrazloženo po-
većanje prihoda u tekućem obračunskom razdoblju u odnosu na 
prethodno. Korisnik povećanje prihoda po osnovi kapitalnih pomoći 
samo konstatira i postotno uspoređuje s prethodnom godinom, a što 
je vidljivo i iz samoga financijskog izvještaja, dok ono što nije poznato 
kao primjerice razlozi povećanja, izvor financiranja i svrha za koju je 
ostvareno nije obrazloženo.  

AOP 065 - Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz pro-
računa koji im nije nadležan - pučko otvoreno učilište je ostvarilo 
62,7% prihoda više u 2017. nego u 2016. godini.

Postoje primjeri Bilješki u kojima je potpuno izostao osvrt na 
pojedine prihode i rashode koji ranijih godina nisu ostvarivani, a po 
prvi puta su iskazani u financijskom izvještaju za 2017. godinu. Tako 
je primjerice korisnik, čiji isječak Obrasca: PR-RAS se prikazuje u na-
stavku, u 2017. godini iskazao novi prihod na AOP 126 i 127 koji nije 
bio ostvaren u 2016. godini, a u Bilješkama nije obrazložen razlog i 
osnova ostvarivanja takvog prihoda.

Sveobuhvatnim i točnim Bilješkama proračunski korisnici po-
jašnjavaju u kojoj mjeri je njihovo poslovanje utjecalo na ukupno 
poslovanje jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ili 
ministarstva (ako je riječ o korisniku državne razine).

U procesu konsolidacije jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave odnosno ministarstvo provodi eliminaciju unutargru-
pnih transakcija i poslovnih događaja 
na razini grupe kako bi se izbjeglo 
dvostruko prikazivanje podataka. U 
Bilješkama nadležni proračun mora 
navesti transakcije koje su u konso-
lidiranim financijskim izvještajima 
eliminirane. Zbog navedenog, prora-
čunski korisnici nadležnom proračunu 
moraju pružiti informacije o iznosima 
koje iskazuju na onim stavkama fi-
nancijskih izvještaja koje ulaze u eliminaciju u procesu konsolidacije 
financijskog izvještaja. 

Kako bi nadležni proračun mogao izvršiti propisane eliminacije, 
proračunski korisnik i jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave moraju uskladiti podatke na stavkama koje se sučeljavaju. 
Zbog toga, proračunski korisnici u svojim Bilješkama trebaju navesti 
podatke koje su iskazali u Obrascu: PR-RAS na sljedećim računima:
• 671 Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti 

korisnika proračuna

• 6391 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog prora-
čuna

• 6392 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna

• 6393 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog prora-
čuna temeljem prijenosa EU sredstava i

• 6394 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava.
Sadržaj Bilješki uz Bilancu također sadrži važne stavke koje prora-

čunski korisnici trebaju posebno objasniti radi provođenja kvalitetne 
konsolidacije. 

AOP 174 - 239 Ostale tekuće obveze - s obzirom da u proces 
eliminacije u konsolidaciji ulazi samo onaj dio AOP 174 koji se odnosi 
na osnovni konto 23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat 
u proračun, u Bilješkama proračunski korisnici moraju navesti koji 
iznos od ukupno iskazanog na AOP 174 ulazi u eliminaciju s osnovnim 
računom 12941 Potraživanja proračuna od proračunskih korisnika 
za povrat u nadležni proračun koji iskazuje u svojoj Bilanci jedinica 
lokane i područne (regionalne) samouprave.

AOP 154 - 167 Potraživanja za prihode iz proračuna - potrebno 
je naznačiti koji dio AOP 154 se odnosi na osnovni račun 16721 
Potraživanja za prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun 
kako bi navedeni iznos nadležni proračun mogao eliminirati u pro-
cesu konsolidacije s osnovnim računom 23956 Obveze proračuna za 
naplaćene prihode proračunskih korisnika koji se nalazi unutar AOP 
174 Ostale tekuće obveze.

Kako to treba izgledati dano je primjerom Bilješke u nastavku, a 
u kojoj je naveden iznos koji je proračunski korisnik evidentirao na 

osnovnom računu 16721 
Potraživanja za prihode 
proračuna korisnika 
upla ćene u proračun i 
struktura evidentiranog 
potraživanja.

AOP 154
Svi vlastiti i namjenski prihodi škole uplaćuju se na žiro račun 

riznice Županije XY. Sredstva uplaćena u riznicu škola evidentira na 
kontu 16721 Potraživanja za prihode proračuna korisnika uplaćene 
u proračun. 

Konto 16721

Konto 16721 Potraživanja za prihode proračuna na dan 31. 12. 
2017. iznosi 5.285,94 kn.

4.  PRIMJERI DOBRIH I LOŠIH BILJEŠKI UZ 
FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE JEDINICA LOKALNE I 
PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE

Kao što je istaknuto u samom uvodu, važno je da Bilješke obra-
zlažu razloge povećanja ili smanjenja iskazanih iznosa na pojedinim 
stavkama financijskih izvještaja. 
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Bilješke ne trebaju ponavljati informacije koje se mogu dobiti iz 
samih financijskih izvještaja, kao što su primjerice postotna poveća-
nja ili smanjenja u odnosu na prethodnu godinu i slično. Reprezenta-
tivni primjer takvih manjakvih Bilješki u kojima nije obrazložen uzrok 
promjene u razini ostvarenih primjera dan je u nastavku:

AOP 290 - Prihodi od prodaje nefinancijske imovine - ostvare-
ni su u iznosu od 120.804.473 kn. Prihodi od prodaje materijalne 
imovine iznose 118.455.472 kn što je povećanje od 442 % u odnosu 
na 2016. godinu, a prihodi 
od prodaje nematerijalne 
imovine iznose 2.349.001 
kn i povećali su se u od-
nosu na 2016. godinu za 
147 %.

Suprotan primjer 
ispravno i sažeto obrazlo-
ženog povećanja prihoda 
dan je na primjeru prihoda 
od poreza na imovinu 
iskazanog u financijskom 
izvještaju za 2017. godinu 
jednog Grada.

AOP 018 - Porezi na 
imovinu - Stalni porezi 
na cjelokupnu imovinu 
realizirani su u iznosu od 
2.436.952 kuna što je za 
16,9 % više nego u istom 
razdoblju prethodne 
godine. Grad je izvršio 
usklađenje baza podataka 
i obuhvatio više obveznika 
poreza na kuće za odmor 
te je stoga i ovaj prihod 
veći u odnosu na prethod-
nu godinu. Ovaj prihod 
odnosi se na razinu 22 
- samo Grad.

Bilješke moraju sadržavati unutargrupne transakcije koje su u 
konsolidiranim financijskim izvještajima eliminirane. Ako se prilikom 
konsolidacije eliminira dio nekog AOP-a, u bilješkama je potrebno 
navesti iznos AOP-a koji je uzet u eliminaciju kao što je dano primje-
rom u nastavku. 

U Bilanci stanja na dan 31. 12. 2017. godine zbrojeni su svi 
AOP Grada i proračunskih korisnika.

U procesu konsolidacije eliminirana su stanja na računu 
16721 - Potraživanja za prihode proračunskih korisnika uplaćene 
u proračun kod proračunskih korisnika (razina 21) i stanje na raču-
nu 23956 - Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunskih 
korisnika u iznosu od 969.966 kn (razina 22) te stanje na računu 
23958 - Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun 
(razina 31) i stanje na računu 12941 - Potraživanja proračuna od 

proračunskih korisnika za povrat u proračun (razina 22) u iznosu 
od 125.135 kn.

Nadležni proračun u bilješkama iskazuje manjak ili višak u 
poslovanju grupe ako je ostvaren te prikazuje pregled strukture 
manjka/viška po proračunskim i izvanproračunskim korisnicima. Ako 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ima veliki broj 
proračunskih korisnika takav je pregled najbolje dati kroz tablicu. 

Prema popisima iz Registra proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika za 2017. godinu 576 jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave imalo je u svojoj nadležnosti 2.477 proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika. Jasna je važnost pravilnog evidentiranja 
svih poslovnih događaja u poslovnim knjigama proračunskih korisni-
ka kako bi i financijski izvještaji pružili vjerodostojnu sliku njihova 
poslovanja. 

Bilješke u tom slučaju moraju služiti kao nadogradnja financijskim 
izvještajima iz kojih nadležni proračun može crpiti one informacije 
koje iz obrazaca financijskih izvještaja nisu vidljive. 

Slijedom navedenog, na jedinicama lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave je da provode kontrolu informacija dobivenih od 
svojih korisnika kako bi se osigurala točnost konsolidiranih podataka 
koji čine sastavni dio konsolidiranih podataka općeg proračuna.
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1. UVOD

Zakon o humanitarnoj pomoći (Nar. nov., br. 102/15.) (dalje: 
Zakon) propisuje uvjete prikupljanja i pružanja humanitarne pomoći 
u Republici Hrvatskoj kao i način organiziranja humanitarnih akcija. 
Humanitarna pomoć može se prikupljati i pružati u obliku stalnog 
prikupljanja i pružanja humanitarne pomoći te organiziranjem 
humanitarnih akcija.

Organizator prikupljanja i pružanja humanitarne pomoći je fizička 
ili pravna osoba koja prikuplja i pruža humanitarnu pomoć u skladu 
s odredbama Zakona kao stalni prikupljač humanitarne pomoći ili 
kao organizator humanitarne akcije.

Stalni prikupljač humanitarne pomoći je pravna osoba koja je 
pribavila rješenje kojim joj se odobrava stalno prikupljanje i pružanje 
humanitarne pomoći, a organizator humanitarne akcije je pravna ili 
fizička osoba koja je pribavila rješenje kojim joj se odobrava provo-
đenje humanitarne akcije u skladu s odredbama Zakona. Rješenje 
izdaje ured državne uprave u županiji odnosno nadležni ured Grada 
Zagreba nadležan prema mjestu sjedišta odnosno prebivališta orga-
nizatora prikupljanja i pružanja humanitarne pomoći.

Humanitarna akcija je vremenski ograničeno, organizirano 
prikupljanje humanitarne pomoći za određenog korisnika odnosno 
korisnike ili za definiranu svrhu.

JLP(R)S i proračunski korisnici češće će se javiti kao organizatori 
humanitarnih akcija te autorica u članku naglasak stavlja na knjigo-
vodstveno evidentiranje humanitarnih akcija u sustavu proračuna. 

2. BANKOVNI RAČUN HUMANITARNE AKCIJE

Organizator akcije dužan je, prema Zakonu, otvoriti poseban 
bankovni račun. Račun za humanitarnu akciju je bankovni račun 
otvoren za pojedinu humanitarnu akciju na kojem je moguće pratiti 
prihode i rashode sredstava prikupljenih u humanitarnoj akciji, a koji 
nije osobni bankovni račun fizičke osobe odnosno bankovni račun 
pravne osobe namijenjen redovitom poslovanju. Dakle, ovaj račun 
nije račun redovnog poslovanja već račun otvoren za posebnu na-
mjenu – praćenje humanitarne akcije. 

Humanitarna pomoć može se prikupljati i pružati u obliku stalnog prikupljanja i pružanja humanitarne pomoći 
te organiziranjem humanitarnih akcija. Zakon o humanitarnoj pomoći (Nar. nov., br. 102/15.) (dalje: Zakon) 
propisuje uvjete prikupljanja i pružanja humanitarne pomoći u Republici Hrvatskoj kao i način organiziranja 
humanitarnih akcija. JLP(R)S i proračunski korisnici sve se češće javljaju kao organizatori humanitarnih akcija 
te autorica u članku ukazuje na osnove provedbe humanitarne akcije ali naglasak stavlja na knjigovodstveno 
evidentiranje humanitarnih akcija u sustavu proračuna. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Knjigovodstveno evidentiranje 
humanitarnih akcija u sustavu proračuna

Stoga treba naglasiti kako se otvaranjem posebnog računa za 
humanitarnu akciju ne krše odredbe čl. 60. Zakona o proračunu 
prema kojem JLP(R)S i proračunski korisnici mogu imati jedan 
račun za redovno poslovanje. Međutim, važno je istaknuti kako 
se prestankom humanitarne akcije ovaj posebni račun zatvara.

Organizator humanitarne akcije dužan je sva prikupljena finan-
cijska sredstva voditi na računu za humanitarnu akciju. Prikupljenu 
humanitarnu pomoć u naravi dodijeliti korisniku što je prije moguće, 
a sredstva prikupljena u gotovini bez odgode uplatiti na račun hu-
manitarne akcije.

Dakle, na računu humanitarne akcije moraju biti vidljive sve 
uplate (bilo da se radi o direktnoj uplati na račun ili uplati u goto-
vini u blagajnu organizatora, a zatim uplata iz blagajne na račun 
humanitarne akcije).

Iz sredstava prikupljenih u humanitarnoj akciji organizator huma-
nitarne akcije može podmiriti opravdane troškove vezane isključivo 
uz organizaciju i provedbu te humanitarne akcije.

Isplata ovih troškova mora se temeljiti na vjerodostojnim knjigo-
vodstvenim dokumentima (ulazni računi, obračuni i sl.).

Organizator humanitarne akcije odgovoran je za upravljanje 
financijskim sredstvima prikupljenim u humanitarnoj akciji, kao i za 
upravljanje sredstvima preostalima nakon završetka humanitarne 
akcije. Organizator je dužan je na računu za humanitarnu akciju 
zadržati neutrošena financijska sredstva preostala na računu za 
humanitarnu akciju ako je potreba korisnika humanitarne akcije 
podmirena ili je prestala. O iznosu neutrošenih financijskih sredstava 
organizator humanitarne akcije dužan je izvijestiti nadležni ured na 
obrascu za podnošenje izvješća o provedenoj humanitarnoj akciji.

Nadležni ured će bez odgode obavijestiti ministarstvo nadležno 
za socijalnu skrb o iznosu neutrošenih sredstava koji je naveden u iz-
vješću te zatražiti podatak o prvoj sljedećoj odobrenoj humanitarnoj 
akciji s istom oznakom vrste koja je odobrena nakon dostave izvješća 
u kojem je navedeno da postoje neutrošena sredstva.

Organizator humanitarne akcije dužan je neutrošena sredstva 
uplatiti na račun prve sljedeće odobrene humanitarne akcije iste 
oznake vrste, a temeljem izvršnog rješenja.
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3. PRIMJERI KNJIGOVODSTVENOG EVIDENTIRANJA 
HUMANITARNE AKCIJE  

Provođenjem humanitarne akcije najčešće se prikupljaju novčana 
sredstva koja se organizatoru uplaćuju na račun humanitarne akcije 
ili u gotovini (u blagajnu). Tako prikupljena novčana sredstva prema 
Pravilniku o proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 124/14., 
115/15., 87/16., 3/18.) klasificiraju se kao prihodi od donacija i 
evidentiraju se na osnovnim računima podskupine 663 Donacije od 
pravnih i fizičkih osoba izvan općeg proračuna ovisno o tome tko je 
sredstva uplatio: 
• 66311 Tekuće donacije od fizičkih osoba
• 66312 Tekuće donacije od neprofitnih organizacija
• 66313 Tekuće donacije od trgovačkih društava
• 66314 Tekuće donacije od ostalih subjekata izvan općeg proračuna.

Rashodi nastali provedbom humanitarne akcije klasificiraju se 
prema prirodnim vrstama troškova i temeljem vjerodostojnih knji-
govodstvenih dokumenata. Tako će se primjerice, ulazni računi za 
najam dvorane gdje se održavao humanitarni koncert evidentirati na 
osnovni račun 32352 Zakupnine i najamnine za građevinske objekte, 
najam opreme za razglas na 32353 Zakupnine i najamnine za opre-
mu, obračun ugovora od djelu prema izvještaju o izvršenom djelu na 
32379 Ostale intelektualne usluge, usluge tiska ulaznica na 32391 
Usluga tiska i dr. 

Račun humanitarne akcije u glavnoj knjizi treba analitički razdvo-
jiti od redovnog računa:
• 11121(1) Račun za redovno poslovanje 
• 11121(2) Račun humanitarne akcije. 

U nastavku dajemo neke primjere evidentiranja humanitarnih 
akcija. 

Primjer 1. Cilj humanitarne akcije je prikupiti novac za već ku-
pljeno invalidsko pomagalo 

Proračunski korisnik organizirao je humanitarni koncert za fizič-
ku osobu Marka Markovića na kojem će se prikupljati sredstva za 
refundaciju troškova kupljenog invalidskog pomagala.

Humanitarnim koncertom prikupljeno je ukupno 80.000 kn, od 
čega u gotovini 50.000 kn i 30.000 kn uplata pravnih osoba na ime 
donacije na račun humanitarne organizacije. Novac prikupljen u 
gotovini uplaćen je na račun odmah po završetku koncerta.

Organizator humanitarne akcije imao je sljedeće troškove i za 
njih su priloženi vjerodostojni knjigovodstveni dokumenti: 
• Najam dvorane  10.000,00 kn 
• Usluga tiska ulaznica     2.500,00 kn
• Izvještaj o izvršenom djelu     5.500,00 kn
UKUPNO:  18.000,00 kn 

Marko Marković predočio je račun/otpremnicu za nabavljeno 
invalidsko pomagalo koji glasi na njegovo ime u iznosu od 35.000,00 
kn. Novac je isplaćen na tekući račun Marka Markovića.

Po obračunu humanitarne akcije ostala je razlika od 27.000,00 
kn neutrošenih sredstva.  Nakon primitka rješenja Ministarstva 
socijalne politike i mladih novac je proslijeđen na račun druge hu-
manitarne akcije.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Prikupljena sredstva  od ulaznica - gotovina 
u blagajni 50.000 11311(2) 663

2. Isplata iz blagajne na račun humanitarne ak-
cije – isplatnica iz blagajne 50.000 11141 1131(2)

3. Uplata na račun humanitarne akcije – izvadak 
banke 50.000 11121(2) 11141

4. Primljena donacija pravnih osoba na račun 
humanitarne akcije  - izvadak banke 30.000 11121(2) 663

UKUPNO PRIHODI:  80.000 KN
Obračun troškova humanitarne akcije

5. Najam dvorane 10.000 32352 23235
6. Usluga ti ska 2.500 32391 23239

7. Ostale intelektualne usluge (obračun ugovora 
o djelu prema Izvještaju o izvršenom djelu ) 5.500 32379 23237

8. Donacija fi zičkoj osobi za kupnju invalidskog 
pomagala 35.000 38229 11121

UKUPNO RASHODI: 53.000 KN 

9. Obveza za prijenos neutrošenih sredstva 
27.000

663
23954

Podmirenje troškova humanitarne akcije
10. Najam dvorane 10.000 23235 11121(2)
11. Usluga ti ska 2.500 23239 11121(2)

12. Ostale intelektualne usluge (obračun ugovora 
o djelu prema Izvještaju o izvršenom djelu) 5.500 23237 11121(2)

Prijenos preostalih sredstva humanitarne akcije prema rješenju MSPM 
13. Prijenos sredstva Udruzi AB 27.000 23954 11121(2)

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu (čl. 20.) svaka 
uplaćena donacija mora se evidentirati kao prihod u trenutku uplate 
novca u blagajnu ili na račun (rbr. 1. -  4.). Međutim, Zakonom je 
propisano kako je organizator obvezan sav novac koji preostane 
nakon podmirenja rashoda i izvršenja cilja (isplata novca za nabavu 
pomagala) proslijediti sljedećoj  humanitarnoj akciji, a prema rješe-
nju  nadležnog ministarstva (Ministarstva socijalne politike i mladih). 
Knjigovodstveno gledano, organizatoru nije raspoloživ ukupni iznos 
uplaćenih novčanih sredstva (već prethodno priznatih prihoda) već 
samo onaj iznos u visini nastalih (plaćenih) rashoda i samo se taj 
iznos može priznati kao prihod. 

Sukladno gore navedenom potrebno je knjigovodstveno uskladi-
ti prihode i rashode humanitarne akcije. Rezultat prihoda i rashoda 
humanitarne akcije uvijek mora biti nula.

Kada su, nakon obračuna, troškovi humanitarne akcije manji od 
ukupno uplaćenih sredstva na računu  potrebno je stornirati više 
iskazani iznos prihoda na osnovnim računima podskupine 663 i 
iskazati obvezu prema sljedećoj humanitarnoj akciji na računu 23954 
Ostale nespomenute obveze (rbr.  9.).

Dakle, novac koji preostane nakon podmirenja cilja humanitarne 
akcije obveza je organizatora humanitarne akcije koja će se zatvoriti 
uplatom na račun prve sljedeće odobrene humanitarne akcije prema 
rješenju nadležnog ministarstva (Ministarstva socijalne politike i mla-
dih) (rbr. 13.).

Primjer 2. Cilj humanitarne akcije kupnja invalidskog pomagala 
Marku Markoviću 

Proračunski korisnik organizirao je humanitarni koncert za kup-
nju invalidskog pomagala fizičkoj osobi Marku Markoviću. Humani-
tarnim koncertom prikupljeno je ukupno 80.000 kn koji su odmah po 
završetku koncerta uplaćeni na račun humanitarne akcije. 

Organizator humanitarne akcije imao je sljedeće troškove i za 
njih su priloženi vjerodostojni knjigovodstveni dokumenti: 
• Najam dvorane   10.000,00 kn 
• Usluga tiska ulaznica     2.500,00 kn
• Izvještaj o izvršenom djelu     5.500,00 kn
• Invalidsko pomagalo   35.000,00 kn
UKUPNO:   33.000,00 kn 
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Po obračunu humanitarne akcije ostala je razlika od 27.000,00 kn 
neutrošenih sredstva. Nakon primitka rješenja Ministarstva socijalne 
politike i mladih novac je proslijeđen na račun druge humanitarne 
akcije.
Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Prikupljena sredstva  od ulaznica – gotovina 
u blagajni 80.000 11311(2) 663

2. Isplata iz blagajne na račun humanitarne 
akcije – isplatnica iz blagajne 80.000 11141 1131(2)

3. Uplata na račun humanitarne akcije – izvadak 
banke 80.000 11121(2) 11141

UKUPNO PRIHODI:  80.000 KN
Obračun troškova humanitarne akcije

4. Najam dvorane 10.000 32352 23235
5. Usluga ti ska 2.500 32391 23239

6. Ostale intelektualne usluge (obračun ugovora 
o djelu prema Izvještaju o izvršenom djelu) 5.500 32379 23237

7. Primljen je račun dobavljača za invalidsko 
pomagalo 35.000 06121 23954 (1)

8. Donacija invalidskog pomagala fi zičkoj osobi 
– prema zapisniku o primopredaji 35.000 38229 06121

UKUPNO RASHODI: 53.000

9. Obveza za prijenos neutrošenih sredstva 
27.000

663
23954 (2)

Podmirenje troškova humanitarne akcije
10. Najam dvorane 10.000 23235 11121(2)
11. Usluga ti ska 2.500 23239 11121(2)
12. Obračun Ugovora o djelu 5.500 23237 11121(2)

13. Podmiren je račun  dobavljača za kupljeno 
invalidsko polaganje 35.000 23954 (1) 11121(2)

Prijenos preostalih sredstva humanitarne akcije prema rješenju MSPM 
14. Prijenos sredstva Udruzi AB 27.000 23954 (2) 11121(2)

Za razliku od primjera 2. u ovom slučaju organizator humanitar-
ne akcije kupuje invalidsko pomagalo (ulazni račun glasi na organiza-
tora) (rbr. 7.) koje zatim predaje fizičkoj osobi korisniku humanitarne 
akcije (rbr. 8.).  

Za potrebe korisnika humanitarne akcije nabavljeno je invalidsko 
pomagalo koje bi proračunski korisnik u redovnoj situaciji knjižio kao 
svoju dugotrajnu imovinu. Međutim, ovdje imovina nije nabavljena 
za redovno poslovanje korisnika već je u startu namijenjena za ras-
podjelu drugima (prenijet će se u vlasništvo korisnika akcije). Stoga 

se u trenutku primitka ulaznog računa (za  invalidsko pomagalo) ne 
iskazuje rashod nabave dugotrajne imovine već bilančni račun zaliha 
06121 Zalihe za preraspodjelu drugima (rbr. 7.). Račun zaliha zatvara 
se temeljem zapisnika (ili nekog sličnog dokumenta) o predaji inva-
lidskog pomagala korisniku humanitarne akcije (Marku Markoviću) 
i u tom se trenutku priznaje rashod donacije na osnovnom računu 
38229 Ostale kapitalne donacije građanima i kućanstvima.      

Primjer 3. Proračunski korisnik je iz vlastitih sredstava donirao 
1.000 kuna za kupnju pomagala iz primjera 1. 

Kako je već navedeno u tekstu, svaka uplata i isplata mora proći 
preko računa humanitarne akcije. Tako je i u slučaju kada se organi-
zator humanitarne akcije javlja kao donator. 

Dakle, ako organizator želi dati donaciju za humanitarnu 
akciju tada mora novac sa redovnog računa uplatiti na račun hu-
manitarne akcije iskazujući pri tome rashode za danu donaciju.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije po izvatku redovnog računa
1. Donacija za humanitarnu akciju 1.000 38229 11121(1)

Evidencije po računu humanitarne akcije

1.
Primljena donacija pravnih osoba na račun 
humanitarne akcije  - izvadak banke 1.000 11121(2) 663

Dalje vidjeti  knjiženja u primjeru 1. 
……..

Treba naglasiti kako će se u ovom slučaju kod organizatora hu-
manitarne akcije naći naizgled dva puta iskazan isti trošak na računu 
38229. Međutim, treba imati u vidu kako je prvi iznos ono što je 
organizator dao kao prilog humanitarnoj akciji, a drugi iznos ono što 
je od ukupno prikupljenih sredstva proslijeđeno korisniku humani-
tarne akcije. 

Ta dva rashoda trebala bi biti vidljiva i u financijskom planu/pro-
računu proračunskog korisnika/JLP(R)S – organizatora humanitarne 
akcije i to kao dvije posebne aktivnosti.

Dajemo isječak iz financijskog plana/proračuna za primjer 1. u 
kojemu su vidljivi rashodi humanitarne akcije, ali i rashod za donaci-
ju koju je dao organizator.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

P

Zagreb, 20. rujna 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

20.9.neprofitne eu.indd 1 8/29/18 9:39:03 AM
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Financijski plan - Plan rashoda i izdataka - isječak
A123000  Administracija i upravljanje

Račun 
rashoda/
izdatka

Naziv računa
Prijedlog 
plana za 

2018.

Opći 
prihodi

Vlasti ti  
prihodi

Prihodi za 
posebne 
namjene

Pomoći Donaci-
je

Prihodi od nefi -
nancijske imovine i 
nadoknade šteta s 
osnova osiguranja

Namjen-
ski primici 
od zaduži-

vanja

922  Procjena 
2019.

 Procjena 
2020.

31 Rashodi za zaposlene 8,076,082 122,200 0 0 7,953,882 0 0 0 0 8,830,000 8,870,000
311 Plaće 7,100,000 100,000   7,000,000       

312 Ostali rashodi za 
zaposlene 375,000 5,000   370,000       

313 Doprinosi na plaće 601,082 17,200   583,882       
32 Materijalni rashodi 1,505,000 1,008,000 242,000 40,000 215,000 0 0 0 0 2,000,000 2,500,000

321 Naknade troškova 
zaposlenima 295,000 50,000 45,000  200,000       

322 Rashodi za materijal i 
energiju 635,000 590,000 35,000 10,000        

323 Rashodi za usluge 440,000 350,000 90,000         

324
Naknade troškova 
osobama izvan 
radnog odnosa 

2,000  2,000         

329 Ostali nespomenuti  
rashodi poslovanja 133,000 18,000 70,000 30,000 15,000       

34 Financijski rashodi 12,500 0 7,500 5,000 0 0 0 0 0 13,000 13,000

343 Ostali fi nancijski 
rashodi 12,500  7,500 5,000        

38 Ostali rashodi 1,000  1,000 0 0 0 0 0 0 0 0
382 Kapitalne donacije 1,000  1,000         

…………………………..

A123001  Humanitarna akcija 

Račun 
rashoda/ 
izdatka

Naziv računa
Prijedlog 
plana za 

2018.

Opći 
prihodi

Vlasti ti  
prihodi

Prihodi za 
posebne 
namjene

Pomoći Donaci-
je

Prihodi od nefi -
nancijske imovine i 
nadoknade šteta s 
osnova osiguranja

Namjen-
ski primici 
od zadu-
živanja

922  Procjena 
2019.

 Procjena 
2020.

31
Rashodi za zapo-
slene 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

311 Plaće 0          

312 Ostali rashodi za 
zaposlene 0          

313 Doprinosi na plaće 0          
32 Materijalni rashodi 18,000 0 0 0 0 18,000 0 0 0 0 0

323 Rashodi za usluge 18,000    18,000      
38 Ostali rashodi 35,000 0 0 0 0 35,000 0 0 0 0 0

382 Kapitalne donacije 35,000     35,000      

324
Naknade troškova 
osobama izvan 
radnog odnosa 0  

         

329 Ostali nespomenuti  
rashodi poslovanja 0           

34 Financijski rashodi 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

343 Ostali fi nancijski 
rashodi 0           

41

Rashodi za nabavu 
nefi nancijske 
imovine 0 0

0 0 0 0 0 0 0   

412
Nematerijalna 
imovina 0           

UKUPNO A/Tpr./Kpr. 53,000 0 0 0 0 53,000 0 0 0 0 0

……………………………….

  

Primjer 4. Krivo uplaćena sredstva na račun humanitarne akcije
Ministarstvo je uplatilo sredstva proračunskom korisniku umjesto 

na redovan račun na račun humanitarne akcije. Sredstva su odmah  
prebačena na redovan račun. 

Red.
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje

Bankovni izvaci žiroračuna humanitarne akcije

1. Uplata na račun humanitarne akcije (krivo 
usmjerena sredstva npr. MZOS)  100 11121(2) 11141

2. Prijenos sredstva na redovni račun 100 11141 11121(2)

Bankovni izvadak redovnog računa 

1. Uplata novca na redovan račun (pomoć 
MZOS) 100 11121(1) 636…

Obzirom da je račun humanitarne akcije namijenjen isključivo 
provedbi humanitarne akcije i ne smije se koristiti za druge svrhe 
sva druga sredstva koja su na njega (pogrešno) uplaćena potrebno je 
prenijeti na račun za redovno poslovanje preko prijelaznog računa.
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1. UVOD

Posebni propisi kojima je uređeno poslovanje poslovnih subje-
kata koji obavljaju djelatnost trgovine jesu Zakon o trgovini1 i Zakon 
o zaštiti potrošača.2  Uvjeti i način obavljanja djelatnosti trgovine pa 
tako i kada ovu djelatnost obavljaju ustanove, udruge i druge nepro-
fitne organizacije,  propisani su Zakonom o trgovini. Prema članku 
3. Zakona o trgovini, trgovina je gospodarska djelatnost kupnje i 
prodaje robe i/ili pružanja usluga u trgovini u svrhu ostvarivanja 
dobiti ili drugog gospodarskog učinka. Trgovina se može obavljati 
kao trgovina na veliko (prodaja profesionalnim kupcima za obav-
ljanje njihove djelatnosti) i kao trgovina na malo (prodaja krajnjim 
potrošačima za njihovu osobnu potrošnju). 

Trgovinu može obavljati samo pravna ili fizička osoba registri-
rana za obavljanje trgovine (kupnje i prodaje robe). Trgovac može, 
bez upisa u registar, obavljati i druge poslove u manjem opsegu, koji 
služe obavljanju djelatnosti trgovine, a koji se uobičajeno obavljaju 
uz djelatnost trgovine. Međutim, nije dopušteno obavljanje trgovine 
(kupnja i prodaja robe) bez registrirane djelatnosti bez obzira na op-
seg te prodaje. Iznimno, dopuštena je prodaja vlastitih proizvoda (ali 
ne i trgovačke robe) na malo pod uvjetima propisanim u člankom 5. 
Zakona o trgovini. Tako, pod istim uvjetima kao i registrirani trgovci, 
mogu vlastite proizvode prodavati i neprofitne organizacije odnosno 
proračunski korisnici, dok je prodaja trgovačke robe vezana isključivo 
za registriranu djelatnost trgovine.

2. REGISTRACIJA DJELATNOSTI TRGOVINE

Prema članku 5. Zakona o trgovini, osim registriranih trgovaca, 
djelatnost trgovine između ostalih mogu obavljati i pravne osobe 
(udruge, zadruge, ustanove i sl.), koje prema posebnim propisima 

1 Nar. nov., br. 87/08., 116/08., 76/09., 114/11., 68/13. i 30/14.
2 Nar. nov., br. 41/14. i 110/15.

Poslovni subjekti neprofitnog sektora često postavljaju pitanja mogu li se baviti trgovinom u manjem opsegu. 
Primjerice može li muzej, park prirode i slična ustanova prodavati suvenire kao trgovačku robu te koje su njihove 
obveze u tom slučaju. Prema odredbama Zakona o trgovini osim trgovca s registriranom djelatnošću trgovine, 
udruge, zadruge, ustanove i sl., mogu pod određenim uvjetima prodavati samo svoje proizvode i to na štandovima 
i klupama izvan tržnica na malo, unutar trgovačkih centara i ustanova, putem kioska te u prostorima kulturnih, 
sakralnih, obrazovno-pedagoških, znanstvenih i drugih javnih ustanova te prostorima koji se smatraju zaštićenim 
područjem prirode. Iako je Zakonom o trgovini jasno definirano da ustanova ili neprofitna organizacija može 
prodavati samo vlastite proizvode pod uvjetima trgovine na malo, ali ne i trgovačku robu (robu nabavljenu i 
prodanu u nepromijenjenom stanju), još uvijek ima dosta nedoumica u primjeni ovih odredbi o čemu autorica 
piše u nastavku članka.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Mogu li ustanove i druge neprofitne 
organizacije obavljati djelatnost trgovine

radi ostvarivanja svojih ciljeva, a sukladno odredbama statuta ili 
drugih općih akata, svoje proizvode prodaju na malo izvan proda-
vaonica na način iz čl. 10. st. 1. podstavka 2., 3., 4., 9. i 13. Zakona 
o trgovini. 

Prema navedenoj odredbi ustanove, drugi proračunski korisnici 
i neprofitne organizacije sukladno odredbama statuta mogu proda-
vati svoje proizvode na malo izvan prodavaonica, i to:
- na štandovima i klupama izvan tržnica na malo
- na štandovima i klupama unutar trgovačkih centara, ustanova i 

sl.
- putem kioska
- prigodnom prodajom na sajmovima, izložbama i sl.
- u prostorima kulturnih, sakralnih, obrazovno-pedagoških, sport-

skih, znanstvenih i drugih javnih ustanova te prostorima koji su 
proglašeni zaštićenim područjem prirode u skladu s posebnim 
propisima.
Ustanove i druge neprofitne organizacije mogu, prodavati na 

malo samo proizvode vlastite proizvodnje (npr. knjige vlastitog iz-
danja, vlastite suvenire i dr.), međutim ne mogu kupovati robu radi 
daljnje prodaje (obavljati djelatnost trgovine). Za prodaju vlastitih 
proizvoda ustanova ili druga neprofitna organizacija mora ispunjava-
ti uvjete iz članka 12. Zakona o trgovini i to:
- minimalni tehnički uvjeti kojima moraju udovoljavati prodajni 

objekti, oprema i sredstva pomoću kojih se obavlja trgovina te 
drugi uvjeti propisani posebnim propisom s obzirom na oblik i 
način obavljanja trgovine

- opći sanitarni i zdravstveni uvjeti i uvjeti sukladni propisima o hra-
ni kojima moraju udovoljavati prodajni objekti, oprema, sredstva 
i osobe koje neposredno posluju s robom koja može utjecati na 
zdravlje ljudi, sukladno posebnim propisima.
Iznimno, ustanove i neprofitne organizacije ne moraju ispunja-

vati minimalne tehničke uvjete za obavljanje trgovine na malo kada 
se prodaja robe obavlja prigodnom prodajom na sajmovima, izlož-
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bama i slično. Međutim, pri prodaji u prostorima ustanova i udruga 
potrebno je osigurati rješenje o udovoljavanju propisanih uvjeta za 
prodaju na malo u određenom prostoru.

Prema prethodno citiranim odredbama Zakona o trgovini, 
ustanove i neprofitne organizacije ne mogu obavljati djelatnost 
kupnje i prodaje robe, bilo da se radi o trgovini na veliko ili trgo-
vini na malo. Iznimno, dopušteno im je prodavati samo vlastite 
proizvode, a kada ih prodaju na malo uvjeti i način prodaje propi-
sani su čl. 5. Zakona o trgovini. 

Ustanove i neprofitne organizacije vlastite proizvode mogu 
prodavati na malo (primjerice, knjige i časopise vlastite naklade, 
proizvode vlastitih radionica i sl.),  samo na način prodaje izvan 
prodavaonica kako je to propisano čl. 10. Zakona o trgovini. Tako 
primjerice, muzej može u muzejskom prostoru prodavati knjige, 
suvenire i druge proizvode vlastite naklade odnosno proizvodnje, 
ali ne može prodavati trgovačku robu (robu kupljenu i prodanu u 
nepromijenjenom stanju).

Vezano za primjenu članka 5. Zakona o trgovini postavili smo upit 
Ministarstvu gospodarstva, poduzetništva i obrta, Samostalnoj službi 
za odnose s javnošću i informiranje. Upit je glasio:

 „Može li ustanova (konkretno muzej) ili udruga obavljati dje-
latnost trgovine na način da kupuje trgovačku robu i istu prodaje 
u prostoru muzeja odnosno udruge”, na postavljeni upit dobili smo 
sljedeći odgovor:

“Nastavno Vašem upitu vezano uz mogućnost obavljanja djelat-
nosti trgovine od strane ustanove (muzej) s osnova odredbi Zakona o 
trgovini navodimo sljedeće:

Zakon o trgovini  (Nar. nov., br. 87/08., 116/08., 76/09., 114/11., 
68/13. i 30/14.) definira djelatnost trgovine kao gospodarsku dje-
latnost kupnje i prodaje robe i/ili pružanja usluga u trgovini u svrhu 
ostvarivanja dobiti ili drugog gospodarskog učinak koju djelatnost 
sukladno odredbama članka 4. ovoga Zakona može obavljati pravna 
ili fizička osoba registrirana za obavljanje kupnje i prodaje robe i/ili 
pružanja usluga u trgovini. 

Osim trgovca iz naprijed navedenog članka 4. ovoga Zakona, 
djelatnost trgovine sukladno odredbama članka 5. stavka 1. Zakona 
o trgovini mogu obavljati i pravne osobe (udruge, zadruge, ustanove 
i sl.) koje prema posebnim propisima radi ostvarivanja svojih ciljeva 
a sukladno odredbama statuta ili drugih općih akata svoje proizvode 
prodaju na malo izvan prodavaonica na način iz članka 10. stavka 1. 
ovoga Zakona i to kako slijedi:

- na štandovima i klupama izvan tržnica na malo
- na štandovima i klupama unutar trgovačkih centara, usta-

nova i sl.
- putem kioska 
- prigodnom prodajom (sajmovi, izložbe i sl.) i 
- u prostorima kulturnih, sakralnih obrazovno-pedagoških 

znanstvenih i drugih javnih ustanova te prostorima koji se 
smatraju zaštićenim područjem prirode u skladu s poseb-
nim propisima. 

Za obavljanje navedenih oblika djelatnosti trgovine potrebno je 
ispuniti minimalno tehničke i druge uvjete za obavljanje djelatnosti 
trgovine, sukladno odredbama članka 12. ovoga Zakona.

Ispunjavanje naprijed navedenih uvjeta utvrđuje rješenjem 
mjesno nadležni ured državne uprave u županiji odnosno  nadležno 
upravno tijelo Grada Zagreba nadležno za gospodarstvo, nakon 
utvrđivanja činjenica o ispunjavanju uvjeta za obavljanje djelatnosti 
trgovine sukladno odredbama članka 13. predmetnog Zakona, gdje 
stavak 6. navedenog članka Zakona propisuje da se u prodajnom 

objektu ne smije obavljati oblik trgovine za koji mjesno nadležni ured 
državne uprave u županiji odnosno  nadležno upravno tijelo Grada 
Zagreba nije izdalo rješenje.

Za obavljanje djelatnosti trgovine na način koji nije propisan 
odredbama Zakona o trgovini, potrebno je zadovoljiti odredbe član-
ka 4. predmetnog Zakona i registrirati se za obavljanje djelatnosti 
trgovine, kao trgovačko društvo pri nadležnom Trgovačkom sudu ili 
otvoriti obrt čija djelatnost je kupnja i prodaja robe odnosno upisati 
se u Obrtni registar pri uredu državne uprave u županiji odnosno 
nadležnom upravnom tijelu grada Zagreba nadležnom za poslove 
gospodarstva na čijem području je njeno sjedište.“ (klasa: 330-01/18-
01/357, ur. broj: 526-05-01—01-01/2-18-2 od 18. svibnja 2018.).

Osim uvjeta propisanih Zakonom o trgovini, kod prodaje na 
malo, ustanova ili neprofitna organizacija  sukladno Zakonu o za-
štiti potrošača ima ulogu trgovca te se u pogledu zaštite potroša-
ča mora pridržavati odredbi tog Zakona vezano za isticanje cijena, 
objavljivanje uvjeta prodaje, mogućnost podnošenja prigovora 
potrošača i sl.3  

3. OBVEZNE EVIDENCIJE O PRODAJI VLASTITIH 
PROIZVODA NA MALO

3.1. Podaci o stanju robe (knjiga popisa)

Prema Zakonu o trgovini, trgovina na malo je prodaja robe po-
trošačima za osobnu uporabu ili uporabu u kućanstvu, kao i profe-
sionalnim korisnicima ako za tu prodaju nije potrebno ispunjavanje 
dodatnih minimalnih tehničkih i drugih uvjeta propisanih posebnim 
propisima. Zakonom o trgovini propisano je da trgovac u prodajnom 
objektu treba osigurati podatke o stanju robe. Iako nije propisan 
oblik evidencije, člankom 16. Zakona, propisano je da trgovac mora 
nadležnom inspektoru osigurati podatke o stanju robe u prodajnom 
objektu temeljem pisanih isprava ili elektroničkog zapisa o nastalom 
poslovnom događaju. Trgovac isprave o stanju robe mora osigurati 
odmah po zahtjevu inspektora dok je prema staroj odredbi čl. 16. bi-
lo dopušteno da se podaci mogu dostaviti u roku 24 sata po zahtjevu 
inspektora.4

 Obveza osiguravanja podataka o stanju robe na prodajnom 
mjestu temeljem isprava o nastalom poslovnom događaju odnosi se 
i na ustanove i neprofitne organizacije koje prodaju svoje proizvode 
na malo na način propisan člankom 5. Zakona o trgovini.

 Isprave o robi u prodajnom objektu moraju imati osobito po-
datke o:
- imenu ili nazivu dobavljača - neprofitna organizacija koja prodaje 

vlastite proizvode mora imati interni dokument o zaduženju pro-
dajnog mjesta za vlastitu robu, to može biti npr. međuskladišnica, 
izdatnica iz centralnog skladišta i sl.)

- broju i nadnevku isprave o zaduženju ili razduženju robe (npr. 
isprava o zaduženju može biti faktura tiskare za isporuku knjiga 
ili časopisa u vlastitoj nakladi neprofitne organizacije, izdatnica 
iz skladišta gotovih proizvoda, isprava o povratu robe, zapisnik o 
krađi, otpisu ili manjku robe i sl.)

- nazivu, mjernoj jedinici i količini robe
- prodajnoj cijeni robe s uključenim PDV-om

3 Detaljnije vidjeti u članku D. Šarić, Obveze proračunskih korisnika i neprofitnih orga-
nizacija prema Zakonu o zaštiti potrošača, Riznica br. 6/18.

4 Prema izmjenama Zakona o trgovini (Nar. nov., br. 30/14. koje se primjenjuju od 6. 
ožujka 2014.).
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- promjeni prodajne cijene robe (zapisnik-isprava prema kojoj je 
snižena ili povećana cijena zbog promjene nabavne cijene, pro-
mjene marže, odluke da se cijena robe snizi ili povisi i dr.).
Iako Zakonom o trgovini nije propisan oblik evidencije robe u 

prodavaonici, većina trgovaca evidenciju vodi u obliku knjige popisa 
kao praktične evidencije o stanju robe.5 

Ako ustanova odnosno neprofitna organizacija temeljem vlastite 
odluke vodi evidenciju o nabavi i prodaji robe u obliku knjige popisa i 
na taj način osigurava evidenciju o dnevnom gotovinskom prometu, 
tada se knjiga popisa temeljem odredbe čl. 66. st. 5. Općeg poreznog 
zakona,6 treba nalaziti na prodajnom mjestu. Trgovac koji prodaju 
obavlja na povremenom prodajnom mjestu izvan prodavaonice 
(primjerice, povremeni štand na prigodnom sajmu, povremeni štand 
na tržnici i sl.), također treba temeljem čl. 66. st. 5. Općeg poreznog 
zakona te čl. 16. Zakona o trgovini, osigurati evidenciju o dnevnom 
gotovinskom prometu na mjestu na kojemu se ti primici ostvaruju.

Evidencija o stanju robe prema članku 16. Zakona o trgovini, 
mora se osigurati za sve oblike trgovine na malo, pa ustanove 
odnosno neprofitne organizacije koje se smatraju trgovcima 
tako moraju osigurati evidenciju o prodaji izvan prodavaonica: 
na štandovima i klupama izvan tržnica na malo, unutar trgo-
vačkih centara ili u prostorima ustanova (kulturnih, sakralnih, 
obrazovno-pedagoških, znanstvenih i drugih javnih ustanova te 
prostorima koji se smatraju zaštićenim područjem prirode, npr. 
na području parka prirode).

Zakonom o trgovini nije predviđena mogućnost da ustanove ili 
neprofitne organizacije prodaju svoje proizvode na malo (krajnjim 
potrošačima) u vlastitim prodavaonicama i drugim prodajnim mje-
stima kao niti putem prodaje na daljinu (prodaja putem kataloga, TV 
prodaja, prodaja putem interneta, prodaja putem telefona). 

Vezano za ažurnost knjige popisa ili drugog oblika evidencije u tr-
govini na malo treba voditi računa o članku 66. st. 1. Općeg poreznog 
zakona koji propisuje da  “primitke i izdatke blagajne (gotovinski 
promet) treba bilježiti slijedom njihova nastanka svakodnevno.” 

Većina trgovaca evidenciju robe u maloprodaji vodi u obliku 
knjige popisa jer je to  najpraktičniji oblik evidencije o stanju robe 
u trgovini na malo.

 Isprave o zaduženju robe u knjizi popisa mogu biti:
-  račun dobavljača ili dostavnica temeljem kojih se sastavlja primka 

ili kalkulacija (npr. račun tiskare za isporuku knjiga izdavača ne-
profitne organizacije, dostavnica iz skladišta gotovih proizvoda)

-   zapisnik o inventurnom višku robe
- zapisnik o povećanju cijene robe.

Razduženje se evidentira temeljem:
-  vrpce registar-blagajne (odnosno rekapitulacije fiskaliziranih 

računa)
-  zapisnika o smanjenju cijena robe na prodajnom mjestu
-  zapisnika o kalu, kvaru i lomu robe
-  zapisnika o inventurnim manjkovima
-  zapisnika o uništenju robe zbog više sile (poplava, potres ili ratno 

razaranje), temeljem očevida nadležnog tijela te
-  zapisnika o provalnoj krađi, također temeljem očevida nadležnog 

tijela.

5 Zakonom o trgovini (Nar. nov., br. 87/08.) koji se primjenjuje od 2. kolovoza 2008. 
godine, nije propisana obveza vođenja knjige popisa. Ovim Zakonom, stavljen je van snage 
Pravilnik o obliku i načinu vođenja popisa robe u trgovini na malo (Nar. nov., br. 122/07.), 
koji je propisivao obveznu evidenciju u trgovini na malo u obliku knjige popisa.

6 Nar. nov., br. 115/16.

U knjizi popisa evidentiraju se sva zaduženja i razduženja malopro-
dajnog mjesta.

Ako ustanova ili neprofitna organizacija koja je obveznik PDV-a, 
zalihe proizvoda na maloprodajnom mjestu iskazuje po maloprodaj-
nim cijenama s uračunanim PDV-om, temeljem čl. 83. st. 4. Zakona o 
PDV-u i čl. 163. st. 2. Pravilnika o PDV-u, obvezna je osigurati podatke 
o uračunanom PDV-u te podatke o poreznim osnovicama razvrstanim 
po poreznim stopama.

Prethodno su navedene odredbe Općeg poreznog zakona 
koje obvezuju i neprofitne organizacije odnosno proračunske 
korisnike kao porezne obveznike bilo da se radi o onima izvan 
sustava PDV-a (tzv. „mali porezni obveznici“) ili o onima upisanim 
u registar obveznika PDV-a. 

3.2. Prodaja proizvoda, izdavanje računa i njegova 
fiskalizacija

Obveza izdavanja računa za svaku isporuku dobara odnosno 
obavljenu uslugu, propisana je Zakonom o PDV-u i Općim poreznim 
zakonom. Ako je neprofitna organizacija odnosno proračunski ko-
risnik obveznik poreza na dobit, obveznik je provođenja Zakona o 
fiskalizaciji u prometu gotovinom, pa su obvezni provoditi postupak 
fiskalizacije za račune koji se naplaćuju gotovinom.

Sadržaj računa krajnjim potrošačima (računi za gotovinski 
promet, isječci vrpce ili potvrdnice iz naplatnih uređaja) propisan je 
člankom 63. Općeg poreznog zakona7 i ako ustanova odnosno udruga 
nije obveznik poreza na dobit pa nije ni obveznik prema odredbama 
Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom8,  obvezni elementi raču-
na su sljedeći:
1.  broj i nadnevak izdavanja 
2.  ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski broj poduzetnika 

koji je isporučio dobra ili obavio usluge te naznaku mjesta gdje 
je isporuka dobara ili usluga obavljena (broj prodajnog mjesta, 
poslovnog prostora, prodavaonice i sl.) 

3.  količinu i uobičajeni trgovački naziv isporučenih dobara te vrstu i 
količinu obavljenih usluga 

4.  ukupni iznos naknade i poreza razvrstanih po poreznoj stopi.
Sadržaj računa koje proračunski korisnik ili neprofitna organiza-

cija izdaje poreznim obveznicima propisan je čl. 79. Zakona o PDV-u 
i mora sadržavati podatke propisane tim člankom bez obzira radi li se 
o subjektu u sustavu PDV-a ili ne.

Računi izdani krajnjim potrošačima kao i oni izdani poreznim 
obveznicima osim podataka propisanih Zakonom o PDV-u (odnosno 
Općim poreznim zakonom) moraju sadržavati i podatke propisane 
člankom 9. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom, ako račun 
izdaje obveznik poreza na dobit.

I u slučaju kada izdavatelj računa nije obveznik poreza na dodanu 
vrijednost, dakle kada se radi o tzv. „malom poreznom obvezniku“ 
čija vrijednost oporezivih isporuka u prethodnoj godini nije bila veća 
od 300.000,00 kuna, izdaje račun sa sadržajem propisanim člankom 
79. Zakona o PDV-u samo što u tom slučaju ne iskazuje podatke o 
iznosu poreza na dodanu vrijednost nego stavlja napomenu o porez-
nom oslobođenju. U ovom slučaju za oslobođene isporuke, na raču-
nu treba navesti osnovu poreznog oslobođenja - poziv na odredbu 
Zakona temeljem koje se primjenjuje porezno oslobođenje.

Obveznici poreza na dodanu vrijednost na računu navode vrijed-
nost isporuke koja podliježe stopi 5% (npr. knjige), 13% (npr. stručni 

7 Nar. nov., br. 115/16.
8 Nar. nov., br. 133/12. i 115/16.
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časopisi) odnosno 25%, a posebno iznos koji kao prolazna stavka ne 
ulazi u poreznu osnovicu. Prema odredbama članka 63. Općeg pore-
znog zakona, na računu koji je izdan krajnjem potrošaču ne treba se 
posebno iskazati osnovica i iznos PDV-a.

Proračunski korisnik odnosno neprofitna organizacija koja 
prodaje vlastite proizvode, a nije obveznik PDV-a ne smije izdati 
račun s posebno iskazanim porezom, već samo iznos naknade, a 
na računu treba naznačiti da je isporuka oslobođena PDV-a teme-
ljem članka 90. Zakona o PDV-u (radi se o tzv. “malom poreznom 
obvezniku”). U ovom slučaju na računu može biti napomena: 
“Oslobođeno PDV-a temeljem članka 90. st. 2. Zakona o PDV-u.”.

Evidencija ostvarenog prometa u knjigu popisa unosi se dnev-
no. Za iznos ostvarenog prometa na malo (prodaja građanima) raz-
duženje knjige popisa evidentira se dnevno ažurno na kraju radnog 
dana. 

3.3. Evidencija kod obveznika PDV-a

Obveznici PDV-a u gotovinskim računima iskazuju zbrojni iznos 
naknade i poreza pa se iznos PDV-a iz ukupnog prometa izračunava 
preračunanim stopama koje iznose:
- za stopu 25% - 20%
- za stopu 13% - 11,5044% i
- za stopu 5% - 4,7619%.

Prema čl. 164. Pravilnika o PDV-u gotovinski promet može se u 
Knjizi I-RA evidentirati temeljem specifikacije ostvarenog prometa u 
cijelom obračunskom razdoblju (mjesečno ili tromjesečno), s nazna-
kom brojevi računa (od... do....).

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije su također obve-
znici provođenja inventure proizvoda na prodajnom mjestu. Za iznos 
viška proizvoda utvrđen inventurom, treba zadužiti prodajno mjesto. 
Financijski iznos utvrđenog viška proizvoda sadrži i uračunani PDV 
koji se plaća tek po prodaji te robe. 

Ako je na inventuri utvrđen manjak proizvoda isti može biti:
a) porezno priznati manjak
b) porezno nepriznati manjak (prekomjerni kalo, rastep, lom i 

kvar).
Porezno priznati manjak proizvoda na prodajnom mjestu je 

manjak koji ne podliježe obvezi obračuna PDV-a, isti je porezno 
priznati rashod kod obračuna poreza na dobit (ako je ustanova ili 
neprofitna organizacija obveznik poreza na dobit). Prema članku 26. 
st. 2. Pravilnika o PDV-u, porezno priznati manjak je:
• manjak zbog više sile (elementarne nepogode, ratnih razaranja i 

provalne krađe), utvrđen temeljem očevidnika nadležnog tijela 
za procjenu štete

• kalo, rastep, kvar i lom do iznosa utvrđenog vlastitim aktom 
poreznog obveznika, a najviše do visine propisane Odlukom o 
dopuštenom manjku s naslova kala, rastepa, kvara i loma na 
proizvodima u trgovini9 koju je za djelatnost trgovine donijela 
Hrvatska gospodarska komora te je mišljenje autorice da se mo-
že primijeniti i kod neprofitnih organizacija koje svoje proizvode 
prodaju na malo.

9  Nar. nov., br. 129/07.

Propisani postoci dopuštenih gubitaka na robi primjenjuju se 
na količine proizvoda koje su prodane u obračunskom razdoblju. U 
ovom slučaju treba osigurati količinsku evidenciju o prodanim proi-
zvodima na malo. 
• otpis proizvoda zbog neodgovarajuće kvalitete (npr. zbog nepro-

pisnog skladištenja), proteka roka trajanja, kala, rastepa, loma 
i kvara iznad visine utvrđene odlukom komore, ako je pri utvr-
đivanju činjeničnog stanja prisutan ovlašteni djelatnik Porezne 
uprave ili ako porezni obveznik raspolaže odgovarajućom doku-
mentacijom nadležnih tijela ili institucija o količini i vrsti preuze-
tih dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje (članak 26. 
stavak 4. Pravilnika o PDV-u). 
Porezno priznati manjak evidentira se u knjizi popisa kao storno 

nabave robe, ne unosi se u I-RA, a u računovodstvu se knjiži kao 
porezno priznati rashod. 

Prekomjerni kalo, rastep, lom i kvar proizvoda  nije porezno 
priznati rashod i podliježe obvezi obračuna PDV-a, ako je ustanova 
ili neprofitna organizacija obveznik poreza na dodanu vrijednost. U 
knjizi popisa evidentira se kao realizacija (prodaja). U računovodstvu 
neprofitne organizacije evidentira se kao porezno nepriznati rashod 
s obvezom plaćanja PDV-a.

Ako se za iznos manjka ne tereti odgovorna osoba, osnovica za 
obračun PDV-a jesu troškovi proizvodnje za određeni proizvod, a ako 
se za iznos manjka tereti odgovorna osoba s aspekta PDV-a radi se o 
isporuci te se PDV obračunava na prodajnu vrijednost manjka.

4. ZAKLJUČAK

Uvjeti za obavljanje djelatnosti trgovine propisani su odredbama 
Zakona o trgovini, a trgovinu mogu obavljati samo za to registrirane 
pravne ili fizičke osobe s iznimkom poslovnih subjekata koji vlastite 
proizvode prodaju na malo. Između ostalih vlastite proizvode na ma-
lo mogu, bez registracije djelatnosti trgovine, prodavati ustanove i 
neprofitne organizacije pod uvjetima propisanim člankom 5. Zakona 
o trgovini.  Međutim neprofitne organizacije i ustanove ne mogu 
obavljati djelatnost trgovine (kupnju i prodaju trgovačke robe). Ovi 
poslovni subjekti ne mogu prodavati trgovačku robu ni putem ugo-
vora o komisionoj prodaji. Ustanovama i neprofitnim organizacijama 
dopušteno je da kao trgovci prodaju samo vlastite proizvode (npr. 
suvenire vlastite proizvodnje, knjige vlastite naklade, proizvode vla-
stitih radionica i slično). Prodaju vlastitih proizvoda mogu obavljati 
izvan prodavaonica (na štandovima, klupama, putem kioska, prigod-
nom prodajom na sajmovima i izložbama, u prostorima određenih 
ustanova te u zaštićenim područjima prirode). Prodaja proizvoda na 
štandovima i klupama te prigodna prodaja može se obavljati samo 
na mjestima koja svojom odlukom odredi predstavničko tijelo jedini-
ce lokalne samouprave.

Kako se često postavlja pitanje može li ustanova ili udruga obav-
ljati djelatnost trgovine, u članku smo citirali i odgovor koji je na naš 
upit dalo Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta a odnosi 
se na mogućnosti obavljanja djelatnosti trgovine od strane ustanova 
i udruga kao neprofitnih organizacija.
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PLAĆE I NAKNADE

1. IZVORI PRAVA NA POMOĆ ZAPOSLENIH U 
DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA 

Službenici i namještenici zaposleni u organima i tijelima državne 
i sudbene vlasti i službenici i namještenici zaposleni u javnim služba-
ma imaju pravo na pomoć za bolovanje duže od 90 dana. Pravo se 
ostvaruje jednom godišnje, u visini jedne proračunske osnovice, a 
uređeno je sljedećim dokumentima:
- u državnim službama - čl. 48. Kolektivnog ugovora za državne 

službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18. - Izmje-
ne; dalje: KU za državne službe)

- u javnim službama - čl. 62. Temeljnog kolektivnog ugovora 
za službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 
128/17. i 47/18. - Dopuna; dalje: TKU za javne službe).
Također, pravo na pomoć za bolovanje duže od 90 dana je za 

zaposlene u ustanovama socijalne skrbi uređeno čl. 41. Kolektivnog 
ugovora za djelatnost socijalne skrbi (Nar. nov., br. 61/18.; dalje: GKU 
za socijalnu skrb) i to potpuno identično kako je propisano TKU-om za 
javne službe. Ni u jednom od granskih kolektivnih ugovora pojedinih 
djelatnosti javnih službi koji su sklopljeni u prvom polugodištu 2018. 
godine to pravo nije ponovljeno u granskom kolektivnom ugovoru, 
osim u GKU za socijalnu skrb. 

S obzirom da svaki kolektivni ugovor tumači Povjerenstvo sastav-
ljeno od predstavnika potpisnika toga Ugovora, unatoč identičnom 
tekstu pravne norme kojom se uređuje pravo zaposlenika na pomoć 
za bolovanje duže od 90 dana, objektivno je moguće da se u granič-
nim slučajevima isto pravo ne ostvaruje na jednaki način u državnim 
i javnim službama odnosno da se ne ostvaruje jednako u svim djelat-
nostima javnih službi. Pri tome treba voditi računa da svaki kolektivni 
ugovor koji obvezuje državna tijela i ustanove javnih službi sadrži 
odredbu prema kojoj tumačenja Povjerenstva formiranog temeljem 
toga Ugovora obvezuju i imaju isti pravni učinak kao i sam Ugovor 
kojega se tumači. 

2. NEPREKIDNO BOLOVANJE I VISINA POMOĆI 

Razdoblje duže od 90 dana obuhvaća neprekidno kalendarsko 
razdoblje, kako je navedeno u izvješću o bolovanju koje izdaje ovla-

Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namještenike i Temeljnim kolektivnim ugovorom za službenike i 
namještenike u javnim službama propisano je pravo zaposlenih na pomoć za bolovanje duže od 90 dana. Iako 
su odredbe kolektivnih ugovora identične, zbog razlika u tumačenjima ovlaštenih povjerenstava to se pravo  ne 
ostvaruje u svim slučajevima jednako u državnim i javnim službama.
U članku se ukazuje na razlike u ostvarivanju prava na pomoć za zaposlene u državnim u odnosu na  zaposlene u 
javnim službama, pojašnjavaju porezna obilježja ove pomoći i način iskazivanja u obrascu JOPPD.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Pomoć službeniku i namješteniku za 
bolovanje duže od 90 dana

šteni liječnik. Kalendarsko razdoblje je razdoblje od-do, uključuje rad-
ne i neradne dane. U praksi ima primjera da je bolovanje zaključeno 
u petak i od ponedjeljka je ponovno otvoreno bolovanje, a u tom 
se slučaju ne radi o neprekidnom bolovanju. Pravo se ostvaruje za 
bolovanje duže od 90 dana, tj. tek je 91. dan neprekidnog bolovanja 
ispunjen uvjet za ostvarivanje prava na pomoć.

S obzirom da se pravo na pomoć za bolovanje ostvaruje jednom 
godišnje, prijeporno je pitanje razdoblja dužeg od 90 dana, tj. mora li 
91 dan bolovanja biti ostvaren u istoj kalendarskoj godini ili se može 
protezati kroz dvije kalendarske godine. O tome povjerenstva koja 
tumače prava iz kolektivnih ugovora nemaju jednoznačan stav.

2.1. Razdoblje duže od 90 dana u državnim službama

Prema čl. 48. KU za državne službe pravo na pomoć uvjetovano 
je bolovanjem radnika u trajanju dužem od 90 dana. Iako se prema 
stipulaciji čl. 48. ne postavlja uvjet neprekidnog bolovanja, Povjeren-
stvo u prethodnom sazivu koje je bilo ovlašteno tumačiti identičnu 
odredbu prethodnog KU za državne službe, odgovorilo je da je uvjet 
ostvarivanja pomoći bolovanje u kontinuitetu, a pravo se ostvaruje 
91. dan kontinuiranog bolovanja. U vezi s dinamikom ostvarivanja 
prava, Povjerenstvo u prethodnom sazivu je zauzelo stajalište da 
službenik odnosno namještenik ima pravo na pomoć za kalendarsku 
godinu u kojoj su ispunjeni potrebni uvjeti, neovisno o tome kada je 
bolovanje započeto, u tekućoj ili u prethodnoj godini. S obzirom da 
se pravo ostvaruje jednom godišnje, u vezi s razdobljem dužim od 90 
dana moguće su dvije situacije:
- ako je bolovanje započeto u prethodnoj godini, a u prethodnoj 

godini službenik odnosno namještenik nije ostvario pravo na 
pomoć, pravo ostvaruje u tekućoj godini, onda kada navrši 91 
dan kontinuiranog bolovanja započetog u prošloj godini

- ako je službenik odnosno namještenik u prošloj godini ostvario 
pravo na pomoć, u tekućoj će godini to pravo ostvariti tek kad u 
tekućoj godini bude na bolovanju dužem od 90 dana. 
Dakle, u državnim se službama prema stajalištu Povjerenstva 

koje je bilo ovlašteno tumačiti istu odredbu prethodnog KU, zbra-
ja razdoblje bolovanja iz prethodne i tekuće godine, ali samo ako 
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službenik ili namještenik nije u prethodnoj godini ostvario pravo na 
ovaj oblik pomoći. Opravdano je pretpostaviti da će i novo formirano 
Povjerenstvo zadržati ovakvo tumačenje uvjeta za ostvarivanje prava 
na pomoć za bolovanje.

2.2.  Razdoblje duže od 90 dana u javnim službama

U vezi prava na pomoć za bolovanje duže od 90 dana Povjeren-
stvo ovlašteno za tumačenje važećeg TKU-a za javne službe je od 
početka njegove primjene izdalo tri tumačenja: broj 1/18. od 12. 
ožujka 2018., broj 21/18. od 7. svibnja 2018 i 22/18. od 7. svibnja 
2018 godine. Tumačenjima se daju različiti odgovori na isto pitanje 
- kada zaposlenik na dugotrajnom bolovanju stječe pravo na pomoć? 
Prema tumačenju broj 1/18 od 12. ožujka 2018. zaposlenik ima za 
isto bolovanje, neovisno o tome što se bolovanje proteže kroz više 
godina, pravo samo na jednu novčanu pomoć. U druga dva tumače-
nja dani su drugačiji odgovori i protumačeno je da zaposlenik ima 
pravo na pomoć  jednom godišnje za svaku kalendarsku godinu u 
kojoj je bio na bolovanju u neprekidnom trajanju dužem od 90 dana, 
čak i u slučaju kad se radi o jednom kontinuiranom bolovanju. Dakle, 
različito od državnih službi, u javnim službama se postavlja uvjet da 
razdoblje od 90 dana bolovanja mora biti ostvareno u kalendarskoj 
godini za koju se ostvaruje pravo. 

Primjenu prava propisanih TKU-om za javne službe otežava 
činjenica da ovlašteno Povjerenstvo nije povuklo svoje tumačenje 
broj 1/18., iako ga je sadržajno izmijenilo kasnije danim odgovori-
ma. Kad o istom pitanju postoji više različitih tumačenja ovlaštenog 
povjerenstva, primjenjuje se novije tumačenje.1 Tumačenje vrijedi 
od početka primjene TKU-a za javne službe, tj. od 1. prosinca 2017. 
godine. U sljedećim primjerima ilustriramo primjenu čl. 62. TKU-a za 
javne službe prema tim novijim tumačenjima.

Primjer 1. - Zaposlenik javne službe je na neprekidnom bolovanju 
od 1. listopada 2017. godine. Bolovanje traje i tijekom 2018. godine, 
sve do 2. travnja 2018. godine, ukupno nešto više od šest mjeseci. 
Iako se radi o jednom bolovanju, zaposlenik je ostvario pravo na 
dvije pomoći: pomoć za bolovanje duže od 90 dana za 2017. godinu i 
ponovno za 2018. godinu jer je u svakoj od tih godina ispunjen uvjet 
bolovanja dužeg od 90 dana u toj kalendarskoj godini.

Primjer 2. - Zaposlenik javne službe je na neprekidnom bolova-
nju od 2. siječnja do 5. srpnja 2018. godine. Kao i u prethodnom 
primjeru, bolovanje traje ukupno nešto više od šest mjeseci. Ovaj 
zaposlenik ostvaruje pravo na jednu pomoć za bolovanje duže od 90 
dana, pomoć za 2018. godinu. Dakle, iako je bolovanje trajalo jedna-
ko kao u prethodnom primjeru, s obzirom da se protezalo samo kroz 
jednu kalendarsku godinu, zaposlenik ima pravo na jednu godišnju 
pomoć. 

Primjer 3. - Zaposlenik javne službe je započeo bolovanje 1. 
studenoga 2017. godine i bolovanje je trajalo do 28. veljače 2018. 
godine. Iako je ukupno bolovanje trajalo 120 dana, zaposlenik nema 
pravo na pomoć jer ni u jednoj kalendarskoj godini, ni u prethodnoj, 
ni u tekućoj, nije u toj godini bio na neprekidnom bolovanju duže od 
90 dana. Da se radi o državnom službeniku u istoj situaciji, državni 
službenik bi ostvario pravo na pomoć za 2018. godinu, ali u javnim 

1  Takvo shvaćanje pravnih učinaka tumačenja kolektivnih ugovora je u skladu s od-
govorom Povjerenstva ovlaštenog za tumačenje TKU-a iz 2012. godine, odgovor broj 
174/2015.

službama prema tumačenju ovlaštenog Povjerenstva ne ostvaruje 
pravo na pomoć. 

2.3. Uzroci spriječenosti za rad koji se uračunavaju u 90 
dana bolovanja

Pod bolovanjem temeljem kojega zaposleni u državnim i javnim 
službama mogu ostvariti pravo na novčanu pomoć podrazumijeva se 
privremena spriječenost za rad zbog:
-  bolesti ili ozljede službenika odnosno namještenika
-  njege oboljelog člana obitelji i 
-  komplikacija u trudnoći. 

Pravo na pomoć ostvaruje se za neprekidno korištenje ovih prava 
u trajanju dužem od 90 dana, iako su se u tom razdoblju možda mi-
jenjali gore navedeni uzroci spriječenosti za rad.

Rodiljni i roditeljski dopust nisu bolovanje i po osnovi kori-
štenja tih prava zaposlenik  ne ostvaruje pravo na pomoć. Pravo 
na pomoć za bolovanje duže od 90 dana ne ostvaruje se ni u 
slučaju korištenja roditeljskih prava za njegu djeteta s teškoćama 
u razvoju, bilo da se pravo koristi s polovinom ili u punom radnom 
vremenu. 

2.4. Visina pomoći 

Pomoć za bolovanje duže od 90 dana iznosi jednu proračunsku 
osnovicu. Proračunska osnovica se za svaku godinu uređuje Zako-
nom o izvršavanju Državnog proračuna za određenu godinu i za 
2018. godinu iznosi 3.326,00 kn (čl. 22. st. 2. Zakona o izvršavanju 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2018. godinu, Nar. nov., 
br. 124/17.).  I u državnim i u javnim službama svota pomoći od 
3.326,00 kn je neto iznos primitka, a javna davanja kojima podliježe 
oporezivi dio pomoći, terete poslodavca.  

3. POREZNA OBILJEŽJA PRIMITKA I ISKAZIVANJE U 
OBRASCU JOPPD

Primitak po osnovi pomoći za bolovanje duže od 90 dana u porez-
nom se smislu u pravilu sastoji od dva dijela: 
- neoporezivog - koji iznosi 2.500,00 kn godišnje i
- oporezivog - koji se isplaćuje kao plaća u poreznom smislu, u 

neto svoti od 826,00 kn.
Neoporezivi iznos pomoći za bolovanje duže od 90 dana pro-

pisan je čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. 
i 128/17.) i odnosi se na isplatu pomoći u jednoj poreznoj godini. I 
prema poreznim se propisima razdoblje bolovanja od 90 dana ne 
mora odnositi na jednu kalendarsku godinu.

Ako se u istoj godini isplaćuju dvije pomoći za bolovanje duže 
od 90 dana, što je zbog vremenskog pomaka između datuma stje-
canja uvjeta za ostvarivanje prava i datuma isplate česta praksa 
u državnim i javnim službama, godišnji neoporezivi iznos se ne 
povećava, pa se isplata druge pomoći u istoj poreznoj godini u 
ukupnoj svoti oporezuje kao plaća. 

Oporezivi dio pomoći za bolovanje određen je u neto svoti i radi 
pravilnog obračuna doprinosa i poreza na dohodak treba ga prera-
čunati u bruto plaću. Ako zaposlenik nije pri isplati mjesečne plaće 
iskoristio pravo na mjesečni osobni odbitak ili ga nije iskoristio u 
cijelosti, preračunavanje neto svote u bruto primitak treba provesti 
uz korištenje neiskorištenog dijela mjesečnog osobnog odbitka na 
koji zaposlenik ima pravo temeljem PK kartice. To praktično znači 
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da je neto svota pomoći jednaka za svakog zaposlenika koji ostvari 
pravo na pomoć, ali se bruto svote razlikuju jer ovise o korištenju ili 
nekorištenju osobnog odbitka, o tome po kojoj poreznoj stopi treba 
obračunati porez na dohodak (zbog primjene mjesečne porezne 
tarife na mjesečnu poreznu osnovicu) i stopi prireza. Ista visina neto 
svote pomoći rezultira različitim iznosima bruto oporezivog dijela 
pomoći i različitim utjecajem na mirovinsku osnovicu zaposlenika 
kojemu je pomoć isplaćena. 

Prema čl. 22. Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08.- 
115/16.), pomoć za bolovanje duže od 90 dana se u dijelu u kojem 
se isplaćuje kao plaća smatra ostalim primitkom na kojemu nije 
dozvoljeno korištenje oslobođenja od obveze doprinosa na plaću, 
iako se isplaćuje zaposleniku za kojega poslodavac pri isplati mjeseč-
ne plaće koristi propisano oslobođenje od doprinosa na plaću (za 
zaposlenika koji se prvi put zaposlio, za zaposlenika mlađeg od 30 
godina, za zaposlenika koji prima minimalnu plaću i za zaposlenika 
starijeg od 29 godina koji je dijete poginulog ili nestalog hrvatskog 
branitelja). Oslobođenje od doprinosa na plaću ne može se koristiti 
pri isplati ostalih primitaka, pa se na oporezivi dio pomoći plaćaju svi 
propisani doprinosi iz plaće i na plaću.

Isplata pomoći za bolovanje duže od 90 dana iskazuje se u obras-
cu JOPPD koji poslodavac dostavlja Poreznoj upravi. U državnim i jav-
nim službama se neoporezivi i oporezivi dio pomoći isplaćuju istoga 
dana i na isti način, pa obrazac JOPPD treba dostaviti na dan isplate 
pomoći ili sljedeći radni dan. Za iskazivanje podataka na stranici B 
obrasca JOPPD propisane su sljedeće šifre:

- za neoporezivi dio pomoći - za oznaku vrste primitka pod 15.1. 
koristi se šifra 20

- za oporezivi dio pomoći - za oznaku stjecatelja pod 6.1. koristi 
se šifra zaposlenika (0001 ili 0002 ili 0010 ili 0012), a za oznaku 
vrste primitka pod 6.2. šifra 0021. 
U obrascu JOPPD se podaci o isplaćenoj pomoći mogu iskazati u 

jednom ili dva retka, oba načina iskazivanja su pravilna. Kad se po-
daci o neoporezivom i oporezivom dijelu pomoći  iskazuju u jednom 
retku, kao razdoblje od-do navodi se cijela godina (godina na koju se 
odnosi pravo na pomoć, npr. ako se isplaćuje potpora za 2018. godi-
nu navodi se razdoblje od 1. 1. 2018. do 31. 12. 2018.). Ako se podaci 
iskazuju u zasebnim redcima, u retku u kojemu je iskazan oporezivi 
dio primitka kao razdoblje na koje se odnosi primitak navodi se cijela 
godina, a u retku u kojem je iskazan neoporezivi dio primitka kao 
razdoblje od-do navodi se mjesec u kojemu je primitak isplaćen (npr. 
ako je isplaćen u rujnu, razdoblje je od 1. 9. 2018. do 30. 9. 2018.).

Način iskazivanja podataka o isplaćenoj pomoći za bolovanje 
duže od 90 dana ilustriramo na primjeru isplate pomoći za 2018. 
godinu. Isplata se obavlja 22. rujna 2018. godine, pomoć se isplaćuje 
zaposleniku koji je još uvijek na bolovanju na teret HZZO-a i nije u 
mjesecu rujnu iskoristio osobni odbitak. S obzirom da zaposleniku 
nije tijekom 2018. isplaćena neoporeziva pomoć za bolovanje duže 
od 90 dana, 2.500,00 kn se isplaćuje kao neoporezivi primitak, a na 
oporezivom dijelu pomoći koristi se dio mjesečnog osobnog odbitka, 
tako da bruto svota pomoći iznosi 1.032,50 kn. 
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a) Iskazivanje ukupne svote pomoći za bolovanje duže od 90 dana u istom retku:

1.
01333 11111111111 0001 0 3 0 0 1.032,50 154,87 154,55 17,55 0,00 0,00 206,51 826,00 0,00 20 1 0,00

01333 Marina Hrg 0021 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 1.032,50 51,63 5,16 0,00 0,00 0,00 826,00 0,00 0,00 2.500,00 3.326,00

b) Iskazivanje svote pomoći za bolovanje duže od 90 dana u dva retka (u prvom retku oporezivi, a u drugom neoporezivi dio pomoći):

1.
01333 11111111111 0001 0 3 0 0 1.032,50 154,87 154,55 17,55 0,00 0,00 206,51 826,00 0,00 0 1 0,00

01333 Marina Hrg 0021 0 1 01.01.2018. 31.12.2018. 1.032,50 51,63 5,16 0,00 0,00 0,00 826,00 0,00 0,00 0,00 826,00

2.
01333 11111111111 0001 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 1 0,00

01333 Marina Hrg 0000 0 0 01.09.2018. 30.09.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

zuber-k.indd   30zuber-k.indd   30 8/30/18   12:28:36 PM8/30/18   12:28:36 PM



31Riznica  9/2018.

PLAĆE I NAKNADE

4. NAČIN ISPLATE NETO IZNOSA POMOĆI I ZAŠTITA 
OD OVRHE

Iako je prema Pravilniku o porezu na dohodak dozvoljeno neo-
porezivi dio pomoći za bolovanje duže od 90 dana isplatiti u gotovu 
novcu, u državnim i javnim službama se gotovo bez iznimke ovo 
novčano primanje isplaćuje na račun zaposlenika. Pri tome na nalo-
zima za isplatu neto svote, u polju „poziv na broj primatelja“ treba 
navesti oznake propisane SEPA pravilima i šifru osobnog primanja, 
kako slijedi:

HR69 - 40002 - OIB poslodavca - 399

Pomoć za bolovanje duže od 90 dana nije stalno nego povreme-
no novčano primanje radnika, pa ako poslodavac provodi ovrhu na 
plaći, ne smije od pomoći ustezati za namirenje radnikovih obveza 
prema ovrhovoditeljima. 

 Zaposleniku koji je otvorio poseban račun radi zaštite određenih 
primanja od ovrhe na novčanim sredstvima, na zaštićeni račun treba 
usmjeriti neoporezivi dio pomoći za bolovanje (čl. 172., t. 14. Ovrš-
nog zakona, Nar. nov., br. 112/12. - 73/17.). Neto svota oporezivog 
dijela pomoći se ne dijeli na dio koji je zaštićen i dio koji nije zaštićen 
od ovrhe, već je u ukupnom iznosu treba uplatiti na radnikov tekući 
račun.

5.  ISPLATA POMOĆI NAKON PRESTANKA RADNOG 
ODNOSA

Pravo na pomoć za bolovanje duže od 90 dana je novčano pravo 
iz radnog odnosa koje, jednako kao i druga novčana prava, zastari-
jeva u roku pet godina (čl. 139. Zakona o radu, Nar. nov., br. 93/14. 
i 127/17.). Ako je zaposlenik tijekom trajanja radnog odnosa stekao 
pravo na pomoć, a iz nekog razloga mu nije isplaćena, poslodavac ju 
je dužan isplatiti iako je radni odnos prestao.

Porezna obilježja pomoći za bolovanje duže od 90 dana, kad se 
pomoć isplaćuje nakon prestanka radnog odnosa, ista su kao da 
je primatelj pomoći još uvijek u radnom odnosu kod isplatitelja, 
samo se unekoliko razlikuju šifre za iskazivanje podataka u obrascu 
JOPPD. 

Neoporezivi dio pomoći isplaćuje se u iznosu 2.500,00 kn. Ko-
rištenje neoporezivog prava na isplatu pomoći proizlazi iz čl. 9. st. 
1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.), kojim 
je omogućena isplata neoporezivih nagrada, naknada i potpora do 
propisanog iznosa bivšim radnicima, uz uvjet da je obveza isplate 
dospjela za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu 
nastalo u vrijeme trajanja radnog odnosa. U obrascu JOPPD se neo-
porezivi dio pomoći iskazuje uz korištenje šifre 20 (u polju pod 15.1. 
na stranici B), a kao razdoblje se navodi mjesec u kojemu je primitak 
isplaćen (ako se neoporezivi dio iskazuje u zasebnom retku). 

Oporezivi dio pomoći se u poreznom smislu smatra plaćom (a 
ne drugim dohotkom!) i podliježe plaćanju propisanih doprinosa iz 
plaće i na plaću po stopama koje su na snazi u razdoblju na koje 
se odnosi primitak. Pri iskazivanju podataka o tom dijelu pomoći, u 
obrascu JOPPD se pod 6.1. koristi šifra osiguranika/stjecatelja koja se 
koristila u vrijeme dok je primatelj bio u radnom odnosu (bivši rad-
nik), pod 6.2. se vrsta primitka označava šifrom 0021, a u polju 8 u 
kojem se iskazuje status primatelja u obveznom osiguranju koristi se 
šifra 5 (isplata primitka koji se smatra plaćom, a isplaćuje se nakon 
prestanka radnog odnosa).

6.  ISPLATA POMOĆI ZAPOSLENIKOVIM 
NASLJEDNICIMA 

Nasljednik je porezni obveznik za dohodak koji mu pritječe iz na-
slijeđenih izvora dohotka, pri čemu se nasljedniku porez na dohodak 
utvrđuje po istom izvoru dohotka koji se utvrđivao ostavitelju. Kad 
se pomoć za bolovanje duže od 90 dana isplaćuje nasljedniku bivšeg 
radnika, pri obračunu javnih davanja postupa se na sljedeći način:
- dio pomoći je neoporeziv u istom iznosu kao da je  isplaćen osta-

vitelju, tj. 2.500,00 kn godišnje
- oporezivi dio pomoći podliježe plaćanju doprinosa iz plaće i na 

plaću i poreza na dohodak od nesamostalnog rada bez umanjenja 
porezne osnovice za osobni odbitak (stopa poreza na dohodak 
24%, uvećano za prirez ako je propisan prema prebivalištu na-
sljednika), s tim da se doprinosi pripisuju ostavitelju (pokojnom 
radniku), a porez na dohodak nasljedniku.  
Neoporezivi dio pomoći se u obrascu JOPPD iskazuje kao primitak 

nasljednika, a za oznaku šifre vrste primitka koristi se ista oznaka kao 
da se isplaćuje ostavitelju (pod 15.1. na stranici B koristi se šifra 20).

Oporezivi dio pomoći se u obrascu JOPPD iskazuje u dva retka: 
- u zasebnom retku se na ime ostavitelja (pokojnog radnika) iska-

zuje osnovica za doprinose i pripadajuće svote doprinosa, pod 
6.1. se koristi šifra 0009, pod 6.2. šifra 0418, primitak je 0,00 i 
neto isplata je 0,00

- u zasebnom retku se na ime nasljednika iskazuje primitak, porez 
i prirez iz primitka i neto iznos, pri čemu doprinosi iz primitka 
koji su obračunani za ostavitelja umanjuju poreznu osnovicu na-
sljedniku; pri iskazivanju podataka pod  6.1. koristi se šifra 0201, 
a pod 6.2. šifra 0414.
U istom retku u kojemu je na ime nasljednika iskazan primitak i 

obveza poreza na dohodak, može se iskazati neoporezivi dio primit-
ka, a može se u zasebnim redcima. Ovisno o tome, u obrascu JOPPD 
će za isplatu pomoći biti ukupno dva ili ukupno tri retka, uz uvjet da 
jedna osoba nasljeđuje ukupnu svotu pomoći. Ako se pomoć dijeli 
između dva ili više nasljednika, za svakoga od njih će se u zasebnom 
retku obrasca JOPPD iskazati podaci o dijelu pomoći koji mu je ispla-
ćen i porezu na dohodak koji je za njega obračunan i uplaćen.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

ZA JLP(R)S, PRORAČUNSKE I IZVANPRORAČUNSKE  KORISNIKE 

PLANIRANJE ZA RAZDOBLJE 2019. - 2021. ZA PRORAČUNE 
I PRORAČUNSKE KORISNIKE JLP(R)S, DODACI NA PLAĆU I 

MATERIJALNA PRAVA RADNIKA, FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA III. 
KVARTAL I OSTALE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA

Datum Mjesto Adresa
25. rujan 2018.

utorak
ČAKOVEC Hotel PARK, Ul. Zrinsko Frankopanska 14

26. rujan 2018.
srijeda 

SPLIT HOTEL ATRIUM, Ul. Domovinskog rata 49

27. rujna 2018.
četvrtak

ZADAR HOTEL KOLOVARE, Bože Peričića 14

1. listopad 2018.
ponedjeljak

OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4

2. listopad 2018.
utorak

ZAGREB HOTEL SHERATON, Kneza Borne 2

3. listopad 2018.
srijeda

PULA HOTEL HISTRIA, Verudela 17

4. listopad 2018. 
četvrtak

RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46 

Najava seminara
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1.  UVOD

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), propisuje uvid odnosno reviziju 
financijskih izvještaja određenih neprofitnih organizacija. Svrha 
uvida/revizije financijskih izvještaja je uvođenje načela javnosti i 
transparentnosti financijskih izvještaja neprofitnih organizacija te 
povećanje stupnja povjerenja namjeravanih korisnika u financijske 
izvještaje. Neprofitne organizacije čiji su financijski izvještaji za 2017. 
godinu bili predmetom uvida odnosno revizije bile su dužne do 30. 
lipnja 2018. godine objaviti mišljenje revizora na svojim internetskim 
stranicama. Objavom revizorskog izvješća u potpunosti je završen 
proces vezan uz uvid odnosno reviziju financijskih izvještaja za 2017. 
godinu. Ako je neprofitna organizacija obveznik uvida ili revizije 
financijskih izvještaja za 2018. godinu, stiglo je vrijeme kada bi se taj 
proces trebao započeti.

2.  OBVEZA UVIDA ILI REVIZIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA ZA 2018. GODINU

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija definira kriterije prema kojima neprofitne organizacije 
postaju obveznici uvida u financijske izvještaje odnosno reviziju 
financijskih izvještaja. 

Financijski izvještaji neprofitne organizacije koja je u prethodnoj 
godini ostvarila ukupan prihod iznad 10 milijuna kuna podliježu 
reviziji financijskih izvještaja. Uvidu u financijske izvještaje podlije-
žu financijski izvještaji neprofitne organizacije koja je u prethodnoj 
godini ostvarila ukupan prihod od 3 do uključivo 10 milijuna kuna. 
Dakle, svaka neprofitna organizacija koja je u 2017. godini ostvarila 
promet veći od 10 milijuna kuna, obveznik je revizije financijskih 
izvještaja u 2018. godini. One neprofitne organizacije koje su u 
2017. godini ostvarile između 3 i 10 milijuna kuna ukupnih prihoda, 
obveznici su uvida u financijske izvještaje za 2018. godinu. Uvid u 
financijske izvještaje, jednako kao i revizija financijskih izvještaja 
obavlja se u skladu s revizijskim propisima.

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija propisuje obvezu uvida odnosno 
revizije financijskih izvještaja za određene neprofitne organizacije. Svaka neprofitna organizacija koja je 
obveznik revizije dužna je do 30. rujna 2018. godine odabrati revizora financijskih izvještaja za 2018. godinu. 
Autor u članku navodi koje su neprofitne organizacije obveznici uvida u financijske izvještaje, a koje obveznici 
revizije. Također, opisan je i način odabira revizora i ugovaranje revizije te su navedene vrste mišljenja koje 
neprofitna organizacija može dobiti nakon završetka procesa uvida odnosno revizije. 

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Obveza uvida/revizije financijskih izvještaja 
neprofitnih organizacija za 2018. godinu 

U nastavku su prikazani isječci Izvještaja o prihodima i rashodi-
ma neprofitnih organizacija obveznika revizije i uvida u financijske 
izvještaje.

Tablica 1.:  Obveznik revizije financijskih izvještaja za 2018. godinu

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP
Ostvareno 
prethodne 

godine

Ostvareno 
u izvje-
štajnom 

razdoblju

Indeks
(5/4)

1 2 3 4 5 6
PRIHODI

3
PRIHODI (AOP 
002+005+008+011+024
+032+041) 001 202.024.635 142.124.409 70.4

31
Prihodi od prodaje roba 
i pružanja usluga (AOP 
003+004) 002 160.230.555 78.758.033 49.2

32
Prihodi od članarina i 
članskih doprinosa (AOP 
006+007) 005 7.550.144 6.559.140 86.9

33
Prihodi po posebnim 
propisima (AOP 
009+010) 008 0 0 -

34
Prihodi od imovine 
(AOP 012+021) 011 2.433.826 1.287.161 52.9

35
Prihodi od donacija 
(AOP 025+028 do 031) 024 27.673.636 50.412.628 182.2

36
Ostali prihodi (AOP 
033+036+037) 032 1.711.126 2.718.851 158.9

37
Prihodi od povezanih 
neprofitnih organizacija 
(AOP 042+043) 041 2.425.348 2.388.596 98.5

S obzirom na to da su podaci odnosno financijski izvještaji ne-
profitnih organizacija javni, prethodno je prikazan isječak Izvještaja o 
prihodima i rashodima neprofitne organizacije koja je u 2017. godini 
(stupac 5 – Ostvareno u izvještajnom razdoblju) ostvarila ukupan pri-
hod u iznosu 142.124.409 kuna. Sasvim je jasno da je ta neprofitna 
organizacija obveznik revizije financijskih izvještaja za 2018. godinu. 
Dakle, za utvrđivanje je li neprofitna organizacija obveznik revizije 
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ili uvida u financijske izvještaje uzima se u obzir AOP 001 za 2017. 
godinu. Obveza revizije ili uvida ne ovisi o visini ostvarenog prometa 
obavljanjem isključivo gospodarske djelatnosti, već o visini ostvare-
nog ukupnog prometa odnosno prihoda.

Tablica 2.: Obveznik uvida u financijske izvještaje za 2018. godinu
Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP
Ostvareno 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

Indeks
(5/4)

1 2 3 4 5 6
PRIHODI

3
PRIHODI (AOP 
002+005+008+011+024
+032+041) 001 8.212.055 10.000.000 121.8

31
Prihodi od prodaje roba 
i pružanja usluga (AOP 
003+004) 002 288.628 607.256 210.4

32
Prihodi od članarina 
i članskih doprinosa 
(AOP 006+007) 005 18.135 45.810 252.6

33
Prihodi po posebnim 
propisima (AOP 
009+010) 008 0 0 -

34
Prihodi od imovine 
(AOP 012+021) 011 96.963 150.392 155.1

35
Prihodi od donacija 
(AOP 025+028 do 031) 024 2.612.570 1.473.941 56.4

36
Ostali prihodi (AOP 
033+036+037) 032 5.195.759 7.722.601 148.6

37
Prihodi od povezanih 
neprofitnih organizacija 
(AOP 042+043) 041 0 0 -

Iz drugog primjera vidljivo je da je neprofitna organizacija u 
2017. godini ostvarila ukupan prihod u iznosu 10.000.000 kuna. 
U graničnim slučajevima u kojima neprofitna organizacija ostvari 
10.000.000 kuna Izvještaj o prihodima i rashodima nije dovoljan da 
bi se utvrdilo je li neprofitna organizacija obveznik uvida ili revizije. 
Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih or-
ganizacija propisano je da su obveznici uvida u financijske izvještaje 
one neprofitne organizacije koje su ostvarile ukupan prihod od 3 do 
uključivo 10 milijuna kuna. Iz navedenog proizlazi da je obveznik 
uvida svaka neprofitna organizacija koja je ostvarila točno 3 milijuna 
kuna i više, a maksimalno do 10 milijuna kuna. Dakle, s obzirom da 
se u Izvještaju o prihodima i rashodima iskazuju iznosi u kunama, 
bez lipa, u ovakvom graničnom slučaju iz Izvještaja je nemoguće 
utvrditi je li neprofitna organizacija obveznik uvida ili revizije. Za 
utvrđivanje zakonske obveze potrebni su podaci iz glavne knjige u 
kojoj se evidentiraju iznosi i u lipama. Ako je neprofitna organizacija 
ostvarila točno 10 milijuna kuna, ona je obveznik uvida u financijske 
izvještaje, no ako je ostvarila barem lipu više od 10 milijuna kuna, 
obveznik je revizije financijskih izvještaja.

Nakon što se obavi uvid odnosno revizija financijskih izvještaja, 
obveznici uvida odnosno revizije financijskih izvještaja dužni su naj-
kasnije do 30. lipnja tekuće godine objaviti na svojim internetskim 
stranicama revizorsko izvješće o obavljenom uvidu odnosno reviziji 
financijskih izvještaja za prethodnu godinu. S obzirom da su finan-
cijski izvještaji koji se odnose na 2018. godinu predmetom revizije, 
neprofitna organizacija koja je obveznik uvida ili revizije dužna je naj-
kasnije do 30. lipnja 2019. godine objaviti na svojim internetskim 
stranicama revizorsko izvješće za 2018. godinu. Iznimno, sindikati 
i udruge poslodavaca obveznici su uvida odnosno revizije financij-

skih izvještaja ako ispunjavaju propisane kriterije za uvid ili reviziju, 
no revizorsko izvješće nisu dužni objaviti. Umjesto javne objave, 
sindikati i udruge poslodavaca dužni su do 30. lipnja tekuće godine 
dostaviti Ministarstvu financija revizorsko izvješće o obavljenom 
uvidu odnosno reviziji financijskih izvještaja za prethodnu godinu. 
Ako se za to pokaže potreba, sindikati i udruge poslodavaca mogu 
dostaviti revizorsko izvješće i zainteresiranim stranama, ako se time 
ne narušava njihovo slobodno i neovisno djelovanje. 

Za neprofitne organizacije koje na svojim internetskim stranica-
ma ne objave revizorsko izvješće o obavljenom uvidu odnosno revizi-
ji financijskih izvještaja za prethodnu godinu predviđena je novčana 
kazna u iznosu od 5.000,00 kuna do 200.000,00 kuna.  

3.  ODABIR REVIZORA

Revizorske usluge u Republici Hrvatskoj, sukladno Zakonu o 
reviziji (Nar. nov., br. 127/17.), mogu obavljati revizorska društva i 
samostalni revizori koji imaju odobrenje za rad koje je izdalo Mini-
starstvo financija. 

Neprofitna organizacija bira i imenuje revizorsko društvo ili sa-
mostalnog revizora najkasnije tri mjeseca prije završetka izvještajnog 
razdoblja na koje se zakonska revizija odnosi.1 Iz navedenoga pro-
izlazi da je neprofitna organizacija, koja je obveznik revizije i kojoj 
je razdoblje izvještavanja jednako kalendarskoj godini, dužna do 30. 
rujna 2018. godine odabrati revizora financijskih izvještaja koji se 
odnose na 2018. godinu. 

Izbor revizorskog društva ili samostalnog revizora ne smije biti 
ničim uvjetovan. Revizija koja je uvjetovana bilo kojom činjenicom 
smatra se nevažećom, pa je neprofitna organizacija dužna izvršiti 
ponovni izbor revizora u skladu s odredbama Zakona o reviziji.

Hrvatska revizorska komora na svojoj internetskoj stranici2 
objavljuje registar revizorskih društava, samostalnih revizora te 
zajedničkih revizorskih ureda što neprofitnoj organizaciji može biti 
od pomoći pri odabiru revizora, jednako kao i internetske stranice 
samih revizorskih društava.

Međusobna prava i obveze odabranog revizorskog društva ili 
samostalnog revizora i neprofitne organizacije definiraju se ugovo-
rom o reviziji, koji mora biti u pisanom obliku. Revizorsko društvo 
ili samostalni revizor ne smiju ugovorene poslove ustupati drugim 
revizorskim društvima i/ili samostalnim revizorima. 

Ako revizorsko društvo ili samostalni revizor pri obavljanju revi-
zije ima potrebu za angažiranjem vanjskih stručnjaka koji nisu ovla-
šteni revizori, ono to može učiniti, ali isključivo uz pisanu suglasnost 
neprofitne organizacije kod koje se obavlja revizija.

Naknada za obavljanje revizije utvrđuje se ugovorom. Iznos nak-
nade ne smije biti podložan nikakvom obliku uvjetovanja. Isto tako, 
iznos naknade ne smije ovisiti niti biti povezan s pružanjem dodatnih 
usluga neprofitnoj organizaciji nad kojom se obavlja revizija finan-
cijskih izvještaja. S obzirom da ne postoji propisana minimalna niti 
maksimalna cijena usluge uvida odnosno revizije, ona je predmet 
pregovaranja i dogovora. 

Cijena uvida odnosno revizije ovisi o mnogo različitih faktora, od 
kojih su najznačajniji:
• način vođenja knjigovodstva
• vrijednost imovine neprofitne organizacije
• visina ostvarenih prihoda
• broj zaposlenih

1  Članak 41. stavak 1. Zakona o reviziji.
2  http://www.revizorska-komora.hr/index.php/registri/pretraga.html
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• broj transakcija u godini
• revizorski rizik i sl.

4.  PROPISI KOJI UREĐUJU REVIZIJU FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Revizija financijskih izvještaja obavlja se neovisno, samostalno 
i objektivno u skladu sa Zakonom o reviziji, Međunarodnim revizij-
skim standardima (Nar. nov., br. 49/10., 33/16. i 107/16.), pravilima 
revizijske struke te drugim pravilima i propisima, poštujući Kodeks 
profesionalne etike revizora.3 Definiranje i provođenje postupka uvi-
da u financijske izvještaje propisano je Međunarodnim standardima 
za angažmane uvida. 

Zakonom o reviziji utvrđene su pravne postavke na kojima se te-
melji mogućnost obavljanja revizije. Metodologija odnosno način na 
koji se obavlja uvid odnosno revizija financijskih izvještaja definiran 
je međunarodnim standardima.

Međunarodni revizijski standardi podijeljeni su u nekoliko cje-
lina, koje zapravo kronološki prate sam proces obavljanja revizije 
financijskih izvještaja, a to su:
• opća načela i odgovornosti (MRevS 200-299) 
• procjena rizika i reakcija na procijenjene rizike (MRevS 300-499)
• revizijski dokazi (MRevS 500-599)
• korištenje radom drugih (MRevS 600-699)
• revizijski zaključci i izvješćivanje (MRevS 700-799)
• posebna područja (MRevS 800-899).

Uvid u financijske izvještaje obavlja se primjenom Međunarod-
nog standarda za angažmane uvida 2400 - Angažmani uvida u povi-
jesne financijske izvještaje. Izvješće o uvidu u financijske izvještaje 
opisuje djelokrug angažmana kako bi omogućilo korisnicima izvješća 
razumijevanje vrste obavljenog posla i pojasnilo da nije bila obavlje-
na revizija i da se stoga ne izražava revizijsko mišljenje. 

U izvješću o uvidu u financijske izvještaje revizor navodi je li, 
temeljem postupaka koji ne pružaju sve dokaze koji bi inače bili po-
trebni pri reviziji, bilo što usmjerilo njegovu pozornost i prouzročilo 
da povjeruje kako financijski izvještaji nisu sastavljeni, u svim zna-
čajnim odrednicama, u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 
izvještavanja (negativno uvjerenje). 

Za svrhu izražavanja negativnog uvjerenja u izvješću o uvidu, 
revizor treba prikupiti dostatne i primjerene dokaze, prije svega po-
moću upita i analitičkih postupaka kako bi mogao stvoriti zaključke. 

Nakon obavljenog uvida, revizor treba procijeniti ukazuju li bilo 
koje informacije dobivene tijekom uvida na to da financijski izvještaj 
ne daje istinit i fer prikaz u skladu s primjenjivim okvirom financij-
skog izvještavanja.  

5.  IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

5.1.  Revizija financijskih izvještaja

Sukladno Zakonu o reviziji, revizorsko izvješće o obavljenoj 
reviziji financijskih izvještaja sastavlja se u skladu s Međunarodnim 
revizijskim standardima. 

Izvješće neovisnog revizora mora biti u pisanom obliku, a sastav-
lja ga i potpisuje ovlašteni revizor u svoje ime i ovlašteni predstavnik 
u ime revizorskog društva odnosno samostalnog revizora. 

Financijski izvještaji koji su bili predmetom revidiranja prilažu se 
revizorskom izvješću.

3  Članak 5. Zakona o reviziji.

Sukladno izmijenjenom MRevS-u 700 - Formiranje mišljenja 
i izvješćivanje o financijskih izvještajima, revizorsko izvješće čine 
sljedeći elementi:
• naslov
• naslovnik
• revizorovo mišljenje
• osnova za mišljenje
• vremenska neograničenost poslovanja
• ključna revizijska pitanja
• ostale informacije
• odgovornosti za financijske izvještaje
• revizorove odgovornosti za reviziju financijskih izvještaja
• druge odgovornosti izvješćivanja
• ime angažiranog partnera
• potpis revizora
• revizorova adresa
• datum revizorova izvješća.

Najznačajniji dio izvješća neovisnog revizora je zapravo revizoro-
vo mišljenje. Razlikujemo nekoliko vrsta revizorova mišljenja:
• pozitivno/nekvalificirano mišljenje
• modificirano/kvalificirano mišljenje

o mišljenje s rezervom
o negativno mišljenje
o suzdržano mišljenje.
Pozitivno mišljenje izdaje revizor u slučaju kada se je uvjerio da 

financijski izvještaji, u svim značajnim odrednicama, istinito i fer 
prikazuju financijski položaj i financijsku uspješnost društva. Revizor 
ne daje mišljenje o potpunoj ispravnosti svih pozicija u financijskim 
izvještajima. Financijski izvještaji koji su predmetom revizije mogu 
sadržavati i pogreške, no sve do razine do koje intenzitet utjecaja 
tih pogrešaka na financijske izvještaje nije značajan, revizor izdaje 
pozitivno mišljenje.

Ako revizor, temeljem prikupljene dokumentacije i dokaza usta-
novi da pronađene pogreške imaju značajan utjecaj na financijska 
izvješća, revizor izdaje jedno od modificiranih mišljenja.

Revizor će izraziti mišljenje s rezervom kada:
• revizor, nakon što je dobio dostatne i primjerene revizijske 

dokaze, zaključi da su pogrešni prikazi, pojedinačno ili u zbroju, 
značajni, ali ne i prožimajući za financijske izvještaje; ili

• revizor ne može dobiti dostatne i primjerene revizijske dokaze 
na kojima bi temeljio mišljenje, ali revizor zaključi da bi mogući 
učinci neotkrivenih pogrešnih prikaza na financijske izvještaje, 
ako ih ima, bili značajni, ali ne i prožimajući.4

Revizor će izraziti negativno mišljenje kada revizor, nakon što je 
dobio dostatne i primjerene revizijske dokaze, zaključi da su pogrešni 
prikazi, pojedinačno ili u zbroju, i značajni i prožimajući za financijske 
izvještaje.5

Revizor će suzdržati mišljenje kada ne može dobiti dostatne i 
primjerene revizijske dokaze na kojima bi temeljio mišljenje, i revizor 
zaključi da bi mogući učinci neotkrivenih pogrešnih prikaza na finan-
cijske izvještaje, ako ih ima, bili i značajni i prožimajući.6 Isto tako, 
Revizor će suzdržati mišljenje kada, u iznimno rijetkim okolnostima 
koje uključuju višestruke neizvjesnosti, revizor zaključi da, unatoč 
tome što je dobio dostatne i primjerene revizijske dokaze u vezi sa 
svakom pojedinom neizvjesnošću, nije moguće formirati mišljenje 

4  Točka 7. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora. 
5  Točka 8. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora.
6  Točka 9. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora.
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o financijskim izvještajima zbog moguće interakcije neizvjesnosti i 
njihovog mogućeg kumulativnog učinka na financijske izvještaje.7

5.2.  Uvid u financijske izvještaje

Izvješće o uvidu treba sadržavati jasno napisan zaključak o 
financijskim izvještajima. Revizor (Standard ga naziva praktičarom) 
će izraziti nemodificiran zaključak u izvješću revizora o financijskim 
izvještajima kao cjelini kada je revizor stekao ograničeno uvjerenje 
da bi mogao zaključiti kako ništa nije pobudilo njegovu pozornost što 
bi uzrokovalo da povjeruje kako financijski izvještaji nisu sastavljeni, 
u svim značajnim odrednicama, u skladu s primjenjivim okvirom 
financijskog izvještavanja. Zapravo je cilj neprofitne organizacije, 
nakon obavljenog uvida u financijske izvještaje, dobiti negativno 
uvjerenje.

7  Točka 10. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora.

Sukladno Međunarodnom standardu angažmana uvida, revizor-
sko izvješće sadrži sljedeće elemente:
• naslov
• naslovnik
• uvodni odjeljak
• opis odgovornosti menadžmenta
• opis odgovornosti revizora (Standard govori o praktičaru)
• opis uvida u financijske izvještaje i njegovih ograničenja
• zaključak o financijskim izvještajima
• poziv na revizorovu obvezu postupanja u skladu s relevantnim 

etičkim zahtjevima
• datum izvješća
• potpis revizora
• lokacija o jurisdikciji u kojoj revizor posluje.

Ako je revizor uočio neki problem, koji je od utjecaja na izjavu 
negativnog uvjerenja, on će izdati modificiran zaključak (zaključak s 
rezervom, negativni zaključak ili suzdržanost od zaključka). 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

ZA JLP(R)S, PRORAČUNSKE I IZVANPRORAČUNSKE  KORISNIKE 

PLANIRANJE ZA RAZDOBLJE 2019. - 2021. ZA PRORAČUNE I 
PRORAČUNSKE KORISNIKE JLP(R)S, DODACI NA PLAĆU I MATERIJALNA 

PRAVA RADNIKA, FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA III. KVARTAL I OSTALE 
AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA

Datum Mjesto Adresa
25. rujan 2018.

utorak
ČAKOVEC Hotel PARK, Ul. Zrinsko Frankopanska 14

26. rujan 2018.
srijeda 

SPLIT HOTEL ATRIUM, Ul. Domovinskog rata 49

27. rujna 2018.
četvrtak

ZADAR HOTEL KOLOVARE, Bože Peričića 14

1. listopad 2018.
ponedjeljak

OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4

2. listopad 2018.
utorak

ZAGREB HOTEL SHERATON, Kneza Borne 2

3. listopad 2018.
srijeda

PULA HOTEL HISTRIA, Verudela 17

4. listopad 2018. 
četvrtak

RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46 

*više na www.rif.hr

Najava seminara
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1. ZAJEDNICA GOSPODARSKIH SUBJEKATA PREMA 
ZJN 2016.

Za razliku od prethodnog ZJN, koji je sadržavao određena norma-
tivna rješenja o zajednici ponuditelja i natjecatelja, o dijelu ugovora 
o javnoj nabavi, predmetu, količini, vrijednosti i postotnom udjelu 
koji će izvršavati pojedini član zajednice ponuditelja, a što je moralo 
biti navedeno u ponudi, o solidarnoj odgovornosti članova zajednice 
ponuditelja te o neposrednom plaćanju svakom članu zajednice 
ponuditelja za onaj dio ugovora o javnoj nabavi koji je on izvršio, ako 
zajednica ponuditelja ne odredi drugačije, važeći ZJN 2016. ne sadrži 
takve odredbe, već prepušta naručiteljima da sami dokumentacijom 
o nabavi uređuju navedena pitanja.

Međutim, Provedbena uredba Komisije (EU) 2016/7, od 5. siječ-
nja 2016., o utvrđivanju standardnog obrasca za europsku jedinstve-
nu dokumentaciju o nabavi, donosi odredbe kojima se zahtijevaju 
određeni podaci od gospodarskih subjekata, ako isti sudjeluju u 
postupku nabave zajedno s drugim gospodarskim subjektima, a koji 
su dijelom na tragu zakonskih rješenja iz prethodnog ZJN.

ESPD - Dio II.: Podaci o gospodarskom subjektu (A: Podaci o 
gospodarskom subjektu)
Oblik sudjelovanja: Odgovor:
Sudjeluje li gospodarski subjekt u postupku nabave zajedno s 
drugim gospodarskim subjektima?

[] Da [] Ne

Ako je odgovor da, osigurajte da ostali subjekti dostave zaseban obrazac 
ESPD-a.
Ako je odgovor da:
a) navedite ulogu gospodarskog subjekta u skupini (voditelj, 
odgovoran za određene zadaće…):
b) navedite ostale gospodarske subjekte koji sudjeluju u 
postupku nabave:
c) ako je primjenjivo, navedite naziv skupine koja sudjeluje:

a): [……]

b): [……]
c): [……]

U tom smislu Pravilnik o dokumentaciji o nabavi te ponudi u 
postupcima javne nabave (Nar. nov. br. 65/17., dalje: Pravilnik), u 
članku 2. („Sadržaj dokumentacije o nabavi“), u stavku 1. toč. 7., 
podtoč. 11. propisuje da dokumentacija o nabavi sadrži i „odredbe 

U postupku javne nabave, kao natjecatelj odnosno ponuditelj, može sudjelovati svaki gospodarski subjekt, ili 
javno tijelo ili zajednica tih osoba ili tijela, uključujući svako njihovo privremeno udruženje, koja na tržištu nudi 
izvođenje radova ili posla, isporuku robe ili pružanje usluga. 
Autor u članku obrađuje normativni okvir vezan za sudjelovanje zajednice gospodarskih subjekata u postupcima 
javne nabave te relevantnu praksu Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta, kao središnjeg tijela 
državne uprave za politiku javne nabave i Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave, kao žalbenog 
tijela, u tom dijelu.

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta, 
Uprava za politi ku javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Zajednica gospodarskih subjekata kao 
ponuditelj u postupku javne nabave

koje se odnose na zajednicu gospodarskih subjekata (ponuditelja ili 
natjecatelja)“.

U članku 7. Pravilnika (sadržaj ponude“), stavku 2. propisan je 
sadržaj ponudbenog lista 
1.  podaci o naručitelju (naziv ili tvrtka, sjedište, OIB)
2.  podaci o ponuditelju (naziv ili tvrtka, sjedište, OIB ili nacionalni 

identifikacijski broj, broj računa, navod o tome je li ponuditelj u 
sustavu poreza na dodanu vrijednost, poštanska adresa, adresa 
elektroničke pošte, kontakt osoba ponuditelja, broj telefona i 
faksa) 

3.  predmet nabave 
4.  podaci o podugovarateljima i podaci o dijelu ugovora o javnoj 

nabavi, ako se dio ugovora o javnoj nabavi daje u podugovor
5.  cijena ponude bez poreza na dodanu vrijednost 
6.  iznos poreza na dodanu vrijednost 
7.  cijena ponude s porezom na dodanu vrijednost 
8.  rok valjanosti ponude
9.  datum i potpis ponuditelja, ako se ponuda dostavlja sredstvima 

komunikacije koja nisu elektronička).
U stavku 4. istoga članka Pravilnika propisano je da „Ako se radi 

o zajednici gospodarskih subjekata, ponudbeni list sadrži podatke iz 
stavka 2. točke 2. istoga članka za svakog člana zajednice uz obveznu 
naznaku člana koji je voditelj zajednice te ovlašten za komunikaciju 
s naručiteljem“. Dakle, u ponudi zajednice ponuditelja potrebno je 
u ponudbenom listu navesti naziv ili tvrtku, sjedište, OIB ili nacio-
nalni identifikacijski broj, broj računa, navod o tome je li ponuditelj 
u sustavu poreza na dodanu vrijednost, poštanska adresa, adresa 
elektroničke pošte, kontakt osoba ponuditelja, broj telefona i faksa, 
za svakog ponuditelja.

2. KRITERIJI ZA KVALITATIVNI ODABIR 
GOSPODARSKOG SUBJEKTA ͳ OBVEZNE I 
FAKULTATIVNE OSNOVE ZA ISKLJUČENJE 

Naručitelj je obvezan isključiti iz postupka javne nabave gos-
podarske subjekte koji su sudjelovali u aktivnostima zločinačke 
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organizacije ili koji su bili proglašeni krivima za korupciju, prijevaru, 
kaznena teroristička djela, pranje novca ili financiranje terorizma i 
druga kaznena djela propisana člankom 251. stavkom 1. ZJN 2016. 
Neplaćanje poreza ili doprinosa za mirovinsko i zdravstveno osi-
guranje također je obvezujući razlog isključenja iz postupka javne 
nabave. 

Uz to, naručitelji imaju obvezu isključenja iz postupka javne 
nabave, ako su to predvidjeli u dokumentaciji o nabavi (fakultativne 
osnove za isključenje), onih gospodarskih subjekata za koje može 
dokazati da su nepouzdani jer su, primjerice, prekršili okolišne ili 
društvene obveze, ili su počinili ostale oblike teških profesionalnih 
propusta, poput kršenja pravila o tržišnom natjecanju ili prava in-
telektualnog vlasništva. Teški profesionalni propust može dovesti u 
pitanje integritet gospodarskog subjekta, neovisno o tome ima li on 
financijsku i tehničku sposobnost za izvršenje ugovora. Naručitelji 
imaju mogućnost isključiti natjecatelje ili ponuditelje čija je izvedba 
u prethodnim javnim ugovorima imala velike nedostatke vezane uz 
bitne zahtjeve, primjerice, ako natjecatelji ili ponuditelji nisu izvršili 
isporuku ili svoje obveze, ako su isporučeni proizvod ili pružena uslu-
ga imali znatne nedostatke zbog kojih su bili neiskoristivi za potrebe 
kojima su namijenjeni ili ako su se natjecatelji ili ponuditelji ponašali 
na neprimjeren način koji dovodi u pitanje njihovu pouzdanost.

 
Primjer iz prakse: Državna komisija navodi da žalitelj nije 

pokrenuo sudski spor radi osporavanja raskida ugovora, iz čega 
proizlazi da je pristao na isto a samim time i na kvalifikaciju na-
ručitelja o nedostacima iz prethodnog ugovora čija je posljedica 
bila njegov prijevremeni raskid

Naručitelj je objavio 1. ožujka 2017. u EOJN RH obavijest o 
nadmetanju s dokumentacijom o nabavi, u otvorenom postupku, 
broj: 2018/S 0F2-0005107, za predmet nabave: obnova dijela 
županijske ceste Ž3250 s izgradnjom biciklističkih staza. 

Na Odluku o odabiru ponude zajednice ponuditelja žalbu je 
9. travnja 2018. izjavio žalitelj PA d.o.o.. Žalitelj u žalbi osporava 
razlog svog isključenja iz postupka javne nabave. Navodi da na-
ručitelj nije dokazao da je žalitelj pokazao značajne ili opetovane 
nedostatke tijekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethodnog ugo-
vora jer je nedostatak koji naručitelj pripisuje žalitelju, rezultat 
postupanja naručitelja.

Državna komisija je izvršila uvid u Zapisnik o pregledu i ocjeni 
ponuda i utvrdila da je žalitelj isključen iz predmetnog postupka 
javne nabave jer su nastupile okolnosti iz članka 254. stavka 1. 
toč. 7. ZJN 2016. i toč. 3.2. podtoč. d) dokumentacije o nabavi. 
Navodi se da je 11. listopada 2016. izvoditelju sada žalitelj PA 
d.o.o. upućen (preporučenom pošiljkom s povratnicom) raskid 
ugovora zaključenog 28. rujna 2016., jer isti nije u roku od 8 dana 
dostavio traženo jamstvo za uredno ispunjenje ugovora, nakon 
čega je donesena nova odluka o odabiru i zaključen ugovor sa 
sljedećim najpovoljniji ponuditeljem. Također je pred Trgovačkim 
sudom u Zagrebu pokrenut postupak naplate jamstva za ozbilj-
nost ponude jer se naručitelj nije uspio naplatiti ovrhom odnosno 
sudskim putem, s obzirom da PA d.o.o. nije imao potreban iznos 
od 100.000,00 kn na poslovnom računu u banci, koja je po mje-
ničnom očitovanju trebala isplatiti jamčeni iznos. (…).

Člankom 254. stavkom 1. toč. 7. ZJN 2016. propisano je da 
javni naručitelj može isključiti gospodarskog subjekta iz postupka 
javne nabave ako gospodarski subjekt pokaže značajne ili opeto-
vane nedostatke tijekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethodnog 
ugovora o javnoj nabavi ili prethodnog ugovora o koncesiji čija 
je posljedica bila prijevremeni raskid tog ugovora, naknada štete 

ili druga slična sankcija. Navedeni razlog isključenja predviđen 
je toč. 3.2. podtoč. d) dokumentacije o nabavi. Žalitelj navodi da 
je poduzeo aktivnosti s ciljem pravovremene dostave jamstva za 
uredno ispunjenje ugovora (za prethodni ugovor o javnoj nabavi) 
i to dopisom kojim traži od naručitelja dodatne informacije re-
levantne za ishođenje predmetnog jamstva, a da naručitelj na 
dopis nije odgovorio već je raskinuo ugovor. Stoga smatra da je 
nedostatak koji naručitelj pripisuje žalitelju rezultat postupanja 
naručitelja.

Državna komisija navodi da iz navoda žalitelja i dostavljenih 
dokaza proizlazi da žalitelj osporava raskid prethodnog ugovora, 
što nije u nadležnosti žalbenog tijela. Također navodi da je evi-
dentno da žalitelj nije pokrenuo sudski spor radi osporavanja 
raskida ugovora, iz čega proizlazi da je pristao na raskid tog ugo-
vora a samim time i na kvalifikaciju naručitelja o nedostacima 
iz prethodnog ugovora čija je posljedica bila prijevremeni raskid 
ugovora.

Zaključno, Državna komisija ocjenjuje da žalitelj nije dokazao 
da je naručitelj u predmetnom postupku pogrešno primijenio 
članak 254. stavak 1. toč. 7. ZJN 2016., dok je s druge strane na-
ručitelj izveo pravilan zaključak da su se u postupanju gospodar-
skog subjekta PA d.o.o. ostvarile okolnosti iz navedenog članka 
Zakona (značajni nedostaci tijekom provedbe bitnih zahtjeva iz 
prethodnog ugovora o javnoj nabavi). Stoga je žalbeni navod je 
neosnovan.  (Rješenje: Klasa: UP/II-034-02/17-01/313)

3. KRITERIJI ZA ODABIR GOSPODARSKOG SUBJEKTA 
ΈUVJETI SPOSOBNOSTIΉ

Kriteriji za odabir gospodarskog subjekta u postupku javne naba-
ve mogu se odnositi na:
1.  sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosti
2.  ekonomsku i financijsku sposobnost i
3.  tehničku i stručnu sposobnost.

Naručitelj smije kao uvjete sposobnosti gospodarskog subjekta 
u postupku javne nabave odrediti samo naprijed navedene kriterije 
za odabir, a prilikom njihovog određivanja on smije zahtijevati samo 
minimalne razine sposobnosti (u obavijesti o nadmetanju) koje 
osiguravaju da će gospodarski subjekt biti sposoban izvršiti ugovor 
o javnoj nabavi. 

Svi uvjeti sposobnosti moraju biti:
-  vezani uz predmet nabave i 
-  razmjerni predmetu nabave.

Kriterije za odabir gospodarskog subjekta, koje je naručitelj 
odredio u dokumentaciji o nabavi, zajednica gospodarskih subjekata 
dokazuje kumulativno.

Primjer iz prakse: Državna komisija je ocijenila da je u pi-
tanju dokazivanje tehničke i stručne sposobnosti koju članovi 
zajednice ponuditelja dokazuju zajednički, pa je isti ponuditelj 
dokazao navedenu sposobnost

Naručitelj je objavio je 10. srpnja 2017. u EOJN RH obavijest o 
nadmetanju s dokumentacijom o nabavi, u otvorenom postupku 
s namjerom sklapanja okvirnog sporazuma s jednim gospodar-
skim subjektom, broj: 2017/S 0F2-0014310, za predmet nabave: 
usluga osiguranja. 

Na Odluku o odabiru ponude zajednice ponuditelja, žalbu je 
16. listopada 2017. izjavio žalitelj CO. Žalitelj u žalbi u bitnome 
osporava razloge odbijanja vlastite ponude te valjanost ponude 
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odabranog ponuditelja. Navodi da je član odabrane zajednice 
ponuditelja društvo EU dostavilo ažurirani popratni dokument 
- popis izvršenih najznačajnijih ugovora o uslugama osiguranja, 
u kojem nije naveden datum završetka usluge. 

U dijelu dokumentacije o nabavi koji se odnosi na tehničku i 
stručnu sposobnost („Popis pruženih usluga“, koji sadrži najmanje: 
opis, vrijednost, datum završetka usluga te  naziv druge ugovorne 
strane), toč.15.2.1.), propisano je da gospodarski subjekt mora 
dokazati da je u godini u kojoj je započeo postupak javne nabave 
i tijekom tri godine koje prethode toj godini, pružio usluge iste ili 
slične kao predmet nabave, s time da zbroj vrijednosti ugovora 
bez PDV-a, najviše tri ugovora, mora biti minimalno u visini ½ 
procijenjene vrijednosti nabave. (…). 

Za potrebe utvrđivanja okolnosti iz toč.15.2.1. dokumentacije 
o nabavi, gospodarski subjekt u ponudi dostavlja ispunjeni ESPD 
obrazac, Dio IV. Kriteriji za odabir, Odjeljak a za ponuditelja i člana 
zajednice gospodarskih subjekata odnosno Odjeljak C, Tehnička 
i stručna sposobnost, toč. 1b), toč. 10), ako je primjenjivo tj. u 
slučaju da ESPD obrazac dostavlja gospodarski subjekt na čiju se 
sposobnost ponuditelj oslanja. (…). 

Državna komisija je utvrdila da je član zajednice ponuditelja 
JO., postupajući po pozivu naručitelja za dostavom ažuriranih 
popratnih dokumenata, dostavio Popis uredno izvršenih usluga 
osiguranja, kojim je u cijelosti dokazao tehničku i stručnu spo-
sobnost kako je to traženo toč.15.2.1. dokumentacije o nabavi, s 
podatkom o vremenu i mjestu izvršenja ugovora. Član zajednice 
ponuditelja EU također je dostavio ažurirani popratni dokument 
- Popis ugovora, u kojem nedostaje konkretan podatak o vremenu 
izvršenja ugovora. 

Međutim, kako je u pitanju dokazivanje tehničke i stručne 
sposobnosti, koju članovi zajednice ponuditelja nisu dužni poje-
dinačno dokazivati, već istu dokazuju zajednički, kumulativno, iz 
razloga što je predmetnu sposobnost dokazalo društvo JO, utvr-
đeno da je ponuda sukladna dokumentaciji o nabavi i zahtjevu 
naručitelja za dostavom ažuriranih popratnih dokumenata, kao 
i da je zajednica ponuditelja u tom dijelu dokazala sposobnost. 
Stoga je žalbeni navod  neosnovan.  (Rješenje: Klasa: UP/II-034-
02/17-01/751)

Primjer iz prakse: Mišljenje Ministarstva, Klasa: 406-01/17-
01/72

Na pitanje javnog naručitelja može li dokaze sposobnosti 
za obavljanje profesionalne djelatnosti osim za gospodarskog 
subjekta, tražiti i za podugovaratelje te za sve članove zajednice 
gospodarskih subjekata pojedinačno, Ministarstvo se je očitovalo 
kako slijedi.

Člankom 257. ZJN 2016. propisani su kriteriji za odabir gos-
podarskog subjekta koji se odnose na sposobnost za obavljanje 
profesionalne djelatnosti. Stavak 1. navedenog članka propisuje 
da javni naručitelj može zahtijevati da gospodarski subjekt doka-
že upis u sudski, obrtni, strukovni ili drugi odgovarajući registar u 
državi njegova poslovnog nastana, dok stavak 2. propisuje da ako 
gospodarski subjekt mora posjedovati određeno ovlaštenje ili biti 
član određene organizacije kako bi mogao pružati usluge u državi 
njegova poslovnog nastana, javni naručitelj u postupcima javne 
nabave usluga može od njega zahtijevati da dokaže posjedovanje 
takvog ovlaštenja ili članstva. 

Pojam „gospodarski subjekt“ definiran je člankom 3. točkom 
8. ZJN 2016. (…). U tom smislu, mišljenja smo da naručitelj može 

zahtijevati ispunjavanje kriterija za odabir gospodarskog subjekta 
u odnosu na sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosti 
od natjecatelja odnosno ponuditelja, bilo da su samostalni 
natjecatelji ili ponuditelji, ili u zajednici, dok isti uvjet ne mogu 
postavljati u odnosu na podugovaratelje.

4. ZAJEDNICA GOSPODARSKIH SUBJEKATA ͳ 
OSLANJANJE NA SPOSOBNOST DRUGIH ČLANOVA 
ZAJEDNICE

Gospodarski subjekt može se u postupku javne nabave radi do-
kazivanja ispunjavanja kriterija za odabir gospodarskog subjekta iz 
članaka 258. (ekonomska i financijska sposobnost) i 259. ZJN 2016. 
(tehnička i stručna sposobnost), osloniti na sposobnost drugih subje-
kata, bez obzira na pravnu prirodu njihova međusobnog odnosa. Radi 
dokazivanja ispunjavanja kriterija koji su vezani uz obrazovne i stručne 
kvalifikacije iz članka 268. stavka 1. točke 8. Zakona ili uz relevantno 
stručno iskustvo, gospodarski subjekt može se u postupku javne na-
bave osloniti na sposobnost drugih subjekata samo ako će ti subjekti 
izvoditi radove ili pružati usluge za koje se ta sposobnost traži. 

Ako se gospodarski subjekt oslanja na sposobnost drugih subje-
kata, mora dokazati javnom naručitelju da će imati na raspolaganju 
potrebne resurse za izvršenje ugovora, primjerice prihvaćanjem 
obveze drugih subjekata da će te resurse staviti na raspolaganje 
gospodarskom subjektu.

Sukladno odredbi članka 277. (javni naručitelji) i članka 390. 
stavka 5. ZJN 2016. (sektorski naručitelji) „zajednica gospodarskih 
subjekata može se osloniti na sposobnost članova zajednice ili dru-
gih subjekata pod uvjetima određenim ovim poglavljem“.

Međutim, naručitelj može zahtijevati da određene ključne zadat-
ke odnosno poslove obavlja izravno sam ponuditelj ili član zajednice 
ponuditelja.

Primjer iz prakse: Državna komisija je ocijenila da iz ponude 
žalitelja i iz odgovora na zahtjev za pojašnjenje i upotpunjava-
nje, nije razvidno da će član Zajednice ponuditelja na čije rele-
vantno stručno iskustvo se oslonio drugi član zajednice, izvoditi 
radove za koje se ta sposobnost traži

Naručitelj je objavio 27. studenoga 2017. u EOJN RH obavijest 
o nadmetanju s dokumentacijom o nabavi, u otvorenom postup-
ku, broj: 2017/S 0F5-0024683, za predmet nabave: rekonstrukcija 
DV 110 kV Slavonski Brod - Slavonski Brod 2. 

Na Odluku o odabiru ponude Zajednice žalbu je 9. travnja 
2018. izjavila zajednica ponuditelja Valard Zagreb d.o.o. i Valard 
Construction LP, Kanada. Žalitelj u žalbi osporava zakonitost pre-
gleda i ocjene ponuda. 

Žalitelj navodi da je naručitelj postupio protivno članku 3. 
stavku 8. i članku 390. stavcima 2. i 5. ZJN 2016., kada je odbio 
ponudu žalitelja kao neprihvatljivu. Dalje navodi da će Valard 
Construction LP izvoditi sve radove preko tvrtke Valard Zagreb 
d.o.o. a naručitelj je pogrešno zaključio da Valard Construction 
LP neće izvoditi radove, jer je u Zapisniku o pregledu i ocjeni po-
nuda naveo da je iz ponude žalitelja razvidno da član zajednica 
ponuditelja Valard Construction LP neće izvoditi radove u odnosu 
na koje se gospodarski subjekt oslonio, s obzirom na to da je u 
uvezu ponude za navedenog člana zajednice ponuditelja iskazan 
iznos od 0,00 kn te je navedeno da će izvršavati dio ugovora koji 
nije predmet nabave odnosno nije dio troškovnika („nadzor u 
izvođenju radova“), iz kojeg razloga je ponudu žalitelja odbio kao 
neprihvatljivu. (…).
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Državna komisija ističe da među strankama nije sporno da iz 
ponude žalitelja (ESPD obrazac) te iz pojašnjenja proizlazi da se 
član Zajednice ponuditelja Valard Zagreb d.o.o., radi dokazivanja 
prethodnog iskustva gospodarskog subjekta („popis radova“), iz 
toč. 3.2.2.1. dokumentacije o nabavi oslonio na relevantno struč-
no iskustvo člana zajednice ponuditelja Valard Construction LP, 
Kanada te da će član zajednice ponuditelja Valard Zagreb d.o.o. 
izvršavati ugovor u iznosu od 6.682.903,40 kn (79,13%), a da je za 
člana Zajednice ponuditelja Valard Construction LP, u ponudbe-
nom listu navedeno da je dio predmeta nabave koji će izvršavati  
„nadzor u izvođenju radova“ (koji nije stavka troškovnika) te da 
postotni dio predmeta nabave koji će izvršavati iznosi 0,00% 
odnosno vrijednosno i količinski „0“. Također, među strankama 
nije sporno niti da žalitelj namjerava dati u podugovor podugo-
varatelju Sanac d.o.o., dio ugovora u iznosu od 1.635.735,00 kn 
(19,37%), a podugovaratelju Biuro Studiow i Projektow E. E. K., 
Poljska, dio ugovora u iznosu od 126.679,73 kn (1,50%).

Među strankama je u konkretnom slučaju sporno mora li član 
Zajednice ponuditelja, na čiju se sposobnost radi dokazivanja is-
punjavanja kriterija koji su vezani uz relevantno stručno iskustvo 
oslonio drugi član zajednice ponuditelja, izvoditi radove za koje 
se ta sposobnost traži ili te radove može izvoditi član zajednice 
ponuditelja koji ne ispunjava kriterij stručnog iskustva.(…)

U zapisniku o pregledu i ocjeni ponuda u bitnome se navodi 
da žalitelj naručitelju nije razjasnio kako ispunjava uvjete propi-
sane člankom 390. stavkom 2. ZJN 2016., jer je iz ponude žalitelja 
nedvojbeno utvrđeno da član Zajednice ponuditelja Valard Con-
struction LP, neće izvoditi radove ne koje se gospodarski subjekt 
oslonio. Također se navodi da je radi navedenog naručitelj ponudu 
žalitelja odbio kao neprihvatljivu, s obzirom na to da ne ispunjava 
kriterije za odabir gospodarskog subjekta odnosno nije dokazao 
relevantno stručno iskustvo za ispunjenje predmeta nabave.

Temeljem navedenoga, Državna komisija je ocijenila da ponu-
da žalitelja nije sukladna uvjetima i zahtjevima  iz dokumentacije 
o nabavi, niti je žalitelj ponudu razjasnio temeljem instituta iz 
članka 293. ZJN 2016., sukladno traženju naručitelja. Dakle, niti 
iz ponude žalitelja a niti iz odgovora na zahtjev naručitelja, nije 
razvidno da će član Zajednice ponuditelja Valard Construction 
LP, izvoditi radove za koje se ta sposobnost traži, a na relevan-
tno stručno iskustvo tog člana Zajednice se oslanja drugi član 
Zajednice. Državna komisija također navodi da nije prihvatljiva 
tvrdnja žalitelja da se izvođenje radova Valard Construction LP 
podrazumijeva, jer su članovi zajednice povezana trgovačka druš-
tva. Povezana trgovačka društva su samostalne pravne osobe i ta 
činjenica, kod rješavanja predmetnog pravnog pitanja, ne dovodi 
do drugačije primjene relevantnih odredbi ZJN 2016.. Stoga je 
žalbeni navod neosnovan. (Rješenje: Klasa: UP/II-034-02/18-
01/311).

5. ESPD OBRAZAC U SLUČAJU ZAJEDNIČKE PONUDE 
ZAJEDNICE GOSPODARSKIH SUBJEKATA

Člankom 7. stavkom 1. Pravilnika propisano je da Ponuda u po-
stupku javne nabave sadrži: 
1.  popunjeni ponudbeni list, uključujući uvez ponude ako se ponu-

da dostavlja elektroničkim sredstvima komunikacije 
2.  popunjeni troškovnik 
3.  popunjeni ESPD obrazac
4.  jamstvo za ozbiljnost ponude, ako je traženo
5.  ostalo što je traženo u dokumentaciji o nabavi.

ESPD (europska jedinstvena dokumentacija o nabavi) je osobna 
izjava gospodarskog subjekta koja predstavlja preliminarni (prethod-
ni) dokaz kojim se zamjenjuju potvrde koje izdaju tijela javne vlasti 
(npr. ministarstva, sudovi, i sl.) ili treće osobe (npr. tijela nadležna za 
potvrđivanje, tijela za ocjenu sukladnosti, i sl.). To je službena izjava 
gospodarskog subjekta o vlastitoj prikladnosti, financijskom stanju 
i sposobnosti odnosno da se ne nalazi u jednoj od situacija u kojoj 
se gospodarski subjekti isključuju ili se mogu isključiti, da ispunjava 
odgovarajuće kriterije za odabir gospodarskog subjekta (uvjeti spo-
sobnosti) i da, prema potrebi, ispunjava objektivna pravila i kriterije 
koji su određeni u svrhu ograničavanja broja inače kvalificiranih 
natjecatelja koji će se pozvati na sudjelovanje. 

Ako je ponuditelj (ili natjecatelj) zajednica gospodarskih subjeka-
ta, svaki gospodarski subjekt mora dostaviti popunjen ESPD obrazac 
za sebe. Dakle, gospodarski subjekt koji sam podnosi ponudu (i ne 
oslanja se na sposobnost drugih subjekata kako bi ispunio kriterije za 
odabir gospodarskog subjekta (uvjete sposobnosti) dužan je ispuniti 
jedan ESPD. 

U slučaju zajednice ponuditelja osnove za isključenje utvrđuju 
se za sve članove zajednice ponuditelja pojedinačno te se za svakog 
člana zajednice dostavlja zaseban ESPD, pa ako zajednica gospodar-
skih subjekata sudjeluje u postupku javne nabave nužno je dostaviti 
zaseban ESPD za svakog člana zajednice u kojem su utvrđeni podaci 
zatraženi temeljem dijelova II. - V. (podaci o gospodarskom subjektu; 
osnove za isključenje; kriteriji za odabir itd.).

U članku 260. stavku 2. ZJN 2016. propisana je obveza gospodar-
skih subjekata da u postupcima javne nabave i male i velike vrijed-
nosti, dostave ESPD obrazac u ponudi ili zahtjevu za sudjelovanje. 
Dodatno, u Prilogu 1. (Upute) Provedbene uredbe Komisije (EU) 
2016/7, od 5. siječnja 2016., o utvrđivanju standardnog obrasca za 
europsku jedinstvenu dokumentaciju o nabavi, izrijekom se navodi 
da se „uz ponude u otvorenim postupcima i zahtjeve za sudjelovanje 
u ograničenim postupcima, natjecateljske postupke uz pregovore, 
natjecateljske dijaloge i partnerstva za inovacije mora se priložiti 
ESPD koji su gospodarski subjekti ispunili kako bi dostavili tražene 
podatke“.

6. POSEBNI UVJETI ZA IZVRŠENJE UGOVORA

Člankom 218. stavkom 1. ZJN 2016. propisano je da javni naruči-
telj može odrediti posebne uvjete vezane uz izvršenje ugovora, pod 
uvjetom da su oni povezani s predmetom nabave i navedeni u pozivu 
na nadmetanje ili dokumentaciji o nabavi. Sukladno članku 2. stavku 
1. toč. 7. Pravilnika o dokumentaciji te ponudi u postupcima javne 
nabave dokumentacija o nabavi sadrži između ostaloga, i podatke 
koji se odnose na „posebne uvjete za izvršenje ugovora“ (podtoč. 
18.) i „uvjete i zahtjeve koji moraju biti ispunjeni sukladno posebnim 
propisima ili stručnim pravilima“. 

U tom smislu naručitelj u dokumentaciji o nabavi određuje 
takve posebne uvjete i zahtjeve, čije ispunjenje ne moraju dokazi-
vati svi ponuditelji u postupku javne nabave te ne moraju prilagati 
dokaze kojima se dokazuje ispunjavanje navedenih uvjeta, već se 
takvi dokazi traže samo od odabranog ponuditelja prije sklapanja 
ugovora. Smatra se da je ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum 
sklopljen na dan izvršnosti odluke o odabiru, osim u nekim slučaje-
vima, dok se sam ugovor sklapa (potpisuje) u pisanom obliku u roku  
30 dana od dana izvršnosti odluke o odabiru.

Primjer iz prakse: Državna komisija je ocijenila da, s obzi-
rom na to da je u dokumentaciji o nabavi, suglasnost Državne 
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geodetske uprave određena kao posebni uvjet za obavljanje 
stručnih geodetskih poslova, istu suglasnost nije bilo potrebno 
dostavljati u ponudi već prije sklapanja ugovora 

Naručitelj je objavio 26. srpnja 2017. u EOJN RH obavijest o 
nadmetanju s dokumentacijom o nabavi, u otvorenom postupku, 
broj: 2017/S 0F2-0015494, za predmet nabave: obnova ŠRC Mu-
kinje. 

U ponovljenom postupku pregleda i ocjene ponuda odabrana 
je ponuda Zajednice ponuditelja EF. Žalbu na Odluku o odabiru je 
19. ožujka 2018. izjavila Zajednica ponuditelja HL.. 

Žalitelj između ostaloga navodi da je u toč. 44.2. dokumenta-
cije o nabavi određeno da se među posebnim uvjetima traži dokaz 
o ovlaštenju za obavljanje stručnih geodetskih poslova u RH, da 
odabrani ponuditelji nisu ni pokušali dokazati da oni raspolažu 
takvim ovlaštenjem ili da takvo ovlaštenje imaju subjekti na čiju 
se sposobnost oslanjaju te da isto ovlaštenje nije dostavljeno u 
ponudi. 

Toč. 44.2. dokumentacije o nabavi: „Sposobnost za obavljanje 
stručnih geodetskih poslova“, propisano je da sukladno članku 10. 
Zakona o obavljanju geodetske djelatnosti, obavljanje stručnih 
geodetskih poslova u RH je moguće samo uz suglasnost Državne 
geodetske uprave RH. Odabrani ponuditelj obvezan je najkasnije 
prije sklapanja ugovora o javnoj nabavi, naručitelju dokazati da 
je ovlašten za obavljanje stručnih geodetskih poslova u RH, i to: 
Ovlaštenje (Rješenje) Državne geodetske uprave RH za obavlja-
nje stručnih geodetskih poslova dostavlja odabrani ponuditelj 
za sebe i/ili podugovaratelja koji će obavljati stručne geodetske 
poslove, koji su sastavni dio predmeta nabave sukladno Zakonu o 
obavljanju geodetske djelatnosti.

Državna komisija je ocijenila da s obzirom na to da su u toč. 
44.2. dokumentacije o nabavi, kao posebni uvjeti propisani uvjeti 
za obavljanje stručnih geodetskih poslova, traženu suglasnost 
Državne geodetske uprave RH nije bilo potrebno dostavljati u 
ponudi već najkasnije prije sklapanja ugovora o javnoj nabavi 
kako je i propisano istom toč. dokumentacije o nabavi. Stoga je 
žalbeni navod ocijenjen kao neosnovan. (Rješenje: Klasa: UP/II-
034-02/18-01/242)

7. ZAKLJUČNO

Zakon o javnoj nabavi pruža mogućnost gospodarskim subjek-
tima, da ovisno o okolnostima svakog konkretnog slučaja odnosno 
postupka javne nabave odluče na koji način će sudjelovati u postup-
ku javne nabave, samostalno ili u nekoj formi koja uključuje suradnju 
s drugim subjektima na tržištu. Gospodarski subjekt će u praksi 
najčešće odlučiti samostalno nastupiti u postupku javne nabave, ako 
ispunjava uvjete i zahtjeve naručitelja određene u dokumentaciji o 
nabavi. 

Međutim, ako je radi ispunjavanja propisanih uvjeta primoran 
povezati se s drugim gospodarskim subjektima, ili zbog podjele rizika 
posla, želi nastupiti s drugim subjektima i sl., tada mu na raspolaga-
nju stoje različite forme udruživanja s drugim subjektima na tržištu 
(zajednica gospodarskih subjekata; angažiranje jednog ili više podu-
govaratelja; oslanjanje na sposobnost drugih subjekata na tržištu i 
sl.). Svaki član zajednice gospodarskih subjekata mora dokazati da u 
odnosu na njega ne postoje razlozi za isključenje iz postupka javne 
nabave, a članovi zajednice zajednički dokazuju propisane uvjete 
ekonomske i financijske te tehničke i stručne sposobnosti za izvrše-
nje ugovora o javnoj nabavi.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRIMJENA KOLEKTIVNIH UGOVORA U JAVNOM SEKTORU

Program:

Zagreb, 21. rujna 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

        početak 9,30 sati
       očekivano trajanje do 15,30 sati

21 9 kolektivni ugovori.indd 1 8/30/18 8:17:20 AM
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1. OSNOVNI POJMOVI IZ OPĆE UREDBE O ZAŠTITI 
PODATAKA

Osobni podatak je informacija koja se odnosi na pojedinca čiji je 
identitet utvrđen ili se može utvrditi (ispitanik). Različite informaci-
je, koje zajedno prikupljene mogu rezultirati utvrđivanjem identiteta 
određene osobe, također čine osobne podatke. Osobni podaci su 
primjerice: ime i prezime, kućna adresa, matični broj osiguranika 
(MBO), adresa elektroničke pošte (ime.prezime@pacijent.hr) i dr.

Posebne kategorije osobnih podataka su podaci o zdravlju 
(osobni podaci povezani s fizičkim ili mentalnim zdravljem pojedin-
ca, podatak o pruženoj zdravstvenoj usluzi), genetski podaci (koji 
se odnose na naslijeđena ili stečena genetska obilježja pojedinca, 
a koja daju jedinstvenu informaciju o fiziologiji ili zdravlju tog poje-
dinca; npr. podaci dobiveni analizom biološkog uzorka pojedinca), 
biometrijski podaci koji se obrađuju u svrhu jedinstvene identifika-
cije pojedinca (npr. fotografije lica ili daktiloskopski podaci); podaci 
o spolnom životu ili seksualnoj orijentaciji pojedinca; podaci koji 
otkrivaju rasno ili etničko podrijetlo, politička uvjerenja, vjerska ili 
filozofska  uvjerenja i članstvo u sindikatu.

Obrada osobnog podatka podrazumijeva radnje koje se obavljaju 
na osobnim podacima koji čine dio strukturiranog sustava pohrane, 
bilo ručnim ili automatiziranim sredstvima, a uključuju: prikupljanje, 
bilježenje, organizaciju, strukturiranje, pohranu, prilagodbu ili izmje-
nu, pronalaženje, obavljanje uvida, uporabu, otkrivanje prijenosom, 
širenjem ili stavljanjem na raspolaganje na drugi način, usklađivanje 
ili kombiniranje, ograničavanje, brisanje ili uništavanje osobnih 
podataka. Radnje obrade osobnih podataka su primjerice vođenje 
podataka o pacijentu u zdravstvenom kartonu, vođenje osoblja i 

Opća uredba o zaštiti podataka (UREDBA (EU) 2016/679 EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA o zaštiti pojedinaca 
u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju izvan snage Direktive 
95/46/EZ) je donesena 27. travnja 2016. godine radi usklađivanja zaštite temeljnih prava i sloboda pojedinca 
u vezi s obradom podataka i osiguranja slobodnog protoka osobnih podataka među državama članicama EU, a 
pogotovo radi ujednačavanja razine zaštite osobnih podataka u državama članicama EU.
Opća uredba o zaštiti podataka primjenjuje se od 25. svibnja 2018. godine, kada je stupio na snagu i Zakon o 
provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka (Nar. nov., br. 42/18.) kojim se pobliže uređuju pojedini instituti iz Opće 
uredbe o zaštiti podataka.
U nastavku su izloženi pojmovi iz Opće uredbe o zaštiti podataka, pogotovo u kontekstu djelatnosti koju obavljaju 
liječnici obiteljske (opće) medicine u svojim ordinacijama, a zatim i obveze koje su liječnici obiteljske (opće) 
medicine dužni ispunjavati radi usklađenja sa zahtjevima koje postavlja Opća uredba o zaštiti podataka.

MAJA LEKO KRZNAR, dipl. iur.
odvjetnica, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Primjena Opće uredbe o zaštiti podataka 
ΈGDPR) u ordinacijama obiteljske (opće) 
medicine 

upravljanje platnim spiskom, pristup bazi podataka s kontaktima 
koja sadržava osobne podatke i uvid u tu bazu podataka i dr..

Voditelj obrade osobnih podataka je fizička ili pravna osoba, 
tijelo javne vlasti, agencija ili drugo tijelo koje samo ili zajedno s 
drugima određuje svrhe i sredstva obrade osobnih podataka.

Izvršitelj obrade osobnih podataka je fizička ili pravna osoba, 
tijelo javne vlasti, agencija ili drugo tijelo koje obrađuje osobne po-
datke u ime voditelja obrade temeljem ugovora ili drugog pravnog 
akta. Izvršitelji obrade su primjerice knjigovodstveni servis koji u 
ime liječnika obiteljske (opće) medicine kao poslodavca obrađuje 
podatke o plaćama radnika te pružatelj informatičke podrške koji 
ima pristup, mogućnost uvida u zaštićene osobne podatke, ili ih na 
drugi način obrađuje.

Primatelj je fizička ili pravna osoba, tijelo javne vlasti, agencija 
ili drugo tijelo kojem se otkrivaju osobni podaci, ali nije nužno i 
ovlašten na obradu tih osobnih podataka. Liječnik obiteljske (opće) 
medicine dužan je po posebnim propisima na zahtjev osobne po-
datke iz medicinske dokumentacije predoc ̌iti Ministarstvu zdravstva, 
Hrvatskoj liječničkoj komori ili sudbenoj vlasti, koji su u tom slučaju 
primatelji osobnih podataka. HZZO je primatelj osobnih podataka o 
zdravlju pacijenata i kada u obavljanju nadzora nad ispunjavanjem 
ugovornih obveza liječnika izvrši uvid u medicinsku dokumentaciju 
pacijenta. HZZO i HZMO su primatelji osobnih podataka o radniku 
prilikom prijave radnika s kojim voditelj obrade (liječnik) zasniva 
radni odnos.

Privola ispitanika je dobrovoljna, posebna, informirana i ne-
dvosmislena izjava ili jasna potvrdna radnja ispitanika kojom daje 
pristanak za obradu osobnih podataka koji se na njega odnose. Kad 
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se obrada temelji na privoli, voditelj obrade mora moći dokazati da 
je ispitanik dao privolu za obradu svojih osobnih podataka.

Agencija za zaštitu osobnih podataka (AZOP) je neovisno nad-
zorno tijelo javne vlasti u Republici Hrvatskoj zaduženo za praćenje 
provedbe propisa o zaštiti podataka. AZOP između ostalog postupa 
povodom pritužbe ispitanika radi možebitne povrede osobnih 
podataka, a u obavljanju svojih zadataka ima ovlasti izdavati upo-
zorenja i službene opomene voditelju obrade ili izvršitelju obrade, 
naložiti usklađivanje s odredbama Opće uredbe o zaštiti podataka, 
ograničavati ili zabraniti obradu podataka, izreći upravnu novčanu 
kaznu i dr.

2. OBRADA OSOBNIH PODATAKA U ORDINACIJAMA 
OPĆE/OBITELJSKE MEDICINE

Liječnik obiteljske (opće) medicine je voditelj obrade kada on 
određuje svrhu i sredstva obrade osobnih podataka. 

Osobni podaci koje liječnik obiteljske (opće) medicine obrađuje 
kao voditelj obrade (strukturirani skupovi osobnih podataka) su u 
pravilu: podaci o pacijentima i podaci koji se odnose na zdravstveno 
stanje pacijenata (zdravstveni karton, knjiga narkotika i dr.), podaci o 
radnicima i radnom vremenu, podaci o plaćama radnika (plaće, uz-
državani članovi obitelji, ovrhe na plaći, zaštićeni računi i dr.), podaci 
koji se odnose na zdravlje radnika, podaci o poslovnim partnerima 
koji su fizičke osobe, podaci prikupljeni putem videonadzora i dr.

Liječnik obiteljske (opće) medicine obrađuje osobne podatke 
automatiziranim sredstvima obrade (u računalnom programu, pu-
tem CEZIH-a) i neautomatiziranim sredstvima obrade (medicinska 
dokumentacija u neelektroničkom obliku).

Obrada osobnih podataka ispitanika je zakonita u  slučajevima:
-  kada je ispitanik dao privolu za obradu njegovih podataka u 

točno određenu svrhu
-  kada je obrada nužna radi izvršavanja ugovora (npr. ugovora o 

radu)
-  kada je obrada nužna radi poštovanja pravnih obveza voditelja 

obrade
-  kada je obrada nužna kako bi se zaštitili ključni interesi ispitanika 

i druge fizičke osobe
-  kada je obrada nužna za potrebe legitimnih interesa voditelja 

obrade, osim kada preteže interes za zaštitom podataka ispita-
nika.
Međutim kada se obrađuju posebne kategorije osobnih po-

dataka zakonitost obrade bit će utemeljena na drugim osnovama 
predviđenim  čl. 9. st. 2. i 3. Opće uredbe o zaštiti podataka. 

Temelj za obradu većine osobnih podataka u ordinaciji obiteljske 
(opće) medicine su zakonski propisi kao npr. Zakon o zdravstvenoj 
zaštiti, Zakon o radu te odgovarajući podzakonski akti (Pravilnik o 
uporabi i zaštiti podataka iz medicinske dokumentacije pacijenata 
u Centralnom informacijskom sustavu zdravstva Republike Hrvatske, 
Pravilnik o načinu vođenja, čuvanja, prikupljanja i raspolaganja me-
dicinskom dokumentacijom pacijenata u centralnom informacijskom 
sustavu zdravstva Republike Hrvatske, Pravilnik o načinu vođenja 
osobnog zdravstvenog kartona u elektroničkom obliku, Pravilnik o 
sadržaju i načinu vođenja evidencija o radnicima i dr.).

Zakonitost obrade podataka koji se odnose na zdravlje radnika 
ima uporište u preventivnoj medicini ili medicini rada jer je nužna za 
potrebe procjene radne sposobnosti radnika ili za potrebe izvršava-
nja obveza i ostvarivanja prava iz radnog odnosa.

Obrada podataka koji se odnose na zdravlje pacijenata je u 
ordinaciji obiteljske (opće) medicine zakonita jer je nužna u svrhu 

preventivne medicine, medicinske dijagnoze, pružanja zdravstvene 
skrbi ili tretmana ili radi upravljanja zdravstvenim sustavima i usluga-
ma temeljem prava EU, ili prava države članice, ili je u skladu s ugo-
vorom s zdravstvenim radnikom te je u skladu s propisanim uvjetima 
i zaštitnim mjerama (obradu vrši osoba koja podliježe obvezi čuvanja 
tajne), sukladno čl. 9. st. 2. h) Opće uredbe o zaštiti podataka.

U navedenim slučajevima za zakonitost obrade osobnih podata-
ka ispitanika neće biti potrebna njihova privola, budući da zakonitost 
obrade ima uporište u drugim pravnim osnovama. Moglo bi se reći 
da će privolu ispitanika za obradu njegovih podataka u okviru dje-
latnosti liječnika obiteljske (opće) medicine biti potrebno pribaviti 
samo iznimno. 

Primjerice, sukladno čl. 25. Zakona o zaštiti prava pacijenata 
„pacijent ima pravo dati usmenu ili pisanu izjavu o osobama koje 
mogu biti obaviještene o njegovu prijemu u stacionarnu zdravstvenu 
ustanovu kao i o njegovom zdravstvenom stanju“. Udovoljavajući zah-
tjevima Opće uredbe o zaštiti podataka spomenuta izjava trebala bi 
udovoljavati svim pretpostavkama  propisanima za privolu. Nadalje, 
korištenje e-mail adrese pacijenta radi razmjene osobnih podataka 
o njegovu zdravlju, trebalo bi biti utemeljeno na njegovoj privoli. 
Obrada biometrijskih podataka (fotografija, otisak prsta) radnika 
radi evidencije radnog vremena je zakonita samo ako je utemeljena 
na privoli ispitanika (čl. 23. Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti 
podataka).

3. MJERE USKLAĐENJA SA ZAHTJEVIMA OPĆE 
UREDBE O ZAŠTITI PODATAKA

3.1. Obveze liječnika obiteljske (opće) medicine koje 
proizlaze iz Opće uredbe o zaštiti podataka

Liječnik obiteljske (opće) medicine kao voditelj obrade obvezan 
je radi usklađenja sa zahtjevima Opće uredbe o zaštiti podataka do-
nijeti opći akt kojim ponajprije definira koje vrste osobnih podataka 
prikuplja, u koju svrhu i po kojoj pravnoj osnovi, na koji način se kori-
ste osobni podaci odnosno tko ih koristi ili ima pristup tim podacima 
te koje mjere zaštite osobnih podataka provodi.

Voditelji obrade obvezni su provoditi odgovarajuće tehničke i 
organizacijske mjere zaštite s ciljem osiguranja sigurnosti i povjerlji-
vosti obrade osobnih podataka odnosno sprječavanje neovlaštenog 
pristupa ili neovlaštenog raspolaganja osobnim podacima kao i 
tehničkoj opremi kojom se koristi. 

Tehničke mjere zaštite odnose se na računalne sustave obrade, ali 
i na dokumentaciju pohranjenu u registratorima. Sigurnost podataka 
se postiže tako da se onemogući pristup računalu ili pohranjenim 
podacima od strane neovlaštene osobe (npr. sustav lozinki), da se si-
gurnost podataka osigura sigurnosnim kopiranjem i/ili arhiviranjem, 
ali i da se osigura sigurnost i povjerljivost podataka u „papirnatoj“ 
dokumentaciji (npr. zaključavanjem i druge mjere fizičke zaštite 
isprava i dokumenata).

Vrsta tehničkih i organizacijskih mjera zaštite koju će liječnik obi-
teljske (opće) medicine kao voditelj obrade provoditi treba odgova-
rati prirodi, opsegu, kontekstu i svrsi obrade, kao i rizicima za prava 
i slobode pojedinaca. Te se mjere prema potrebi preispituju i ažuri-
raju. Ako je vjerojatno da će neka vrsta obrade podataka (pogotovo 
putem novih tehnologija) prouzročiti visok rizik za prava i slobode 
pojedinca, voditelj obrade će prije obrade provesti procjenu učinaka 
predviđenih postupaka obrade na zaštitu osobnih podataka.

Jedna od organizacijskih mjera zaštite osobnih podataka je izjava 
o povjerljivosti dana od osoba (prvenstveno radnici) koje djelujući 
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po nalogu liječnika kao voditelja obrade prikupljaju, obrađuju ili 
imaju pristup osobnim podacima ispitanika. Liječnik obiteljske (op-
će) medicine će zatražiti potpisivanje izjave o povjerljivosti od nave-
denih osoba, kojom će svaka od njih potvrditi da osobne podatke 
obrađuje u skladu s uputama voditelja obrade te izjaviti da prihvaća 
materijalnu odgovornost (možebitno i odgovornost zbog povrede 
radne obveze) za postupanja koja nisu u skladu s uputama voditelja 
obrade. 

Treba napomenuti da liječnika obvezuje liječnička tajna (čl. 21. 
Zakona o liječništvu), a drugo osoblje u zdravstvu profesionalna tajna 
zdravstvenih djelatnika (čl. 126. Zakona o zdravstvenoj zaštiti).

U određenim slučajevima Opća uredba o zaštiti podataka predvi-
đa obvezu vođenja evidencije aktivnosti obrade. Liječnici  obiteljske 
(opće) medicine koji obavljaju privatnu praksu obrađuju posebne 
kategorije osobnih podataka, ta obrada nije povremena, a po prirodi 
stvari može prouzročiti visoki rizik za prava i slobode ispitanika te su 
slijedom toga ispunjene sve pretpostavke da za njih nastane obveza 
vođenja evidencije aktivnosti obrade, ali nisu ih obvezni dostavljati 
AZOP-u. Evidencija aktivnosti obrade sadržava sljedeće podatke: ime 
i kontaktne podatke voditelja obrade, svrhu obrade, opis kategori-
ja ispitanika i kategorija osobnih podataka, kategorije primatelja 
kojima su osobni podaci otkriveni ili će im biti otkriveni, prijenos 
osobnih podataka u treću zemlju ili međunarodnu organizaciju (ako 
je primjenjivo), predviđene rokove za brisanje različitih kategorija 
podataka, opći opis tehničkih i organizacijskih sigurnosnih mjera.

Također Opća uredba o zaštiti podataka nameće i obvezu ime-
novanja službenika za zaštitu podataka kada obradu provodi tijelo 
javne vlasti ili javno tijelo, kada se osnovne djelatnosti voditelja 
obrade ili izvršitelja obrade sastoje od postupaka obrade koji zbog 
svoje prirode, opsega ili svrhe iziskuju redovito i sustavno praćenje 
ispitanika u velikoj mjeri ili kada se osnovne djelatnosti voditelja 
obrade ili izvršitelja obrade sastoje od opsežne obrade posebnih 
kategorija podataka. 

U Smjernicama o službenicima za zaštitu podataka radne skupi-
ne za zaštitu pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka1 izričito 
je navedeno da obrada podataka o pacijentu koju obavlja liječnik 
pojedinac ne bi trebalo smatrati opsežnom. Također, liječnik pojedi-
nac ne provodi postupke obrade koji bi iziskivali redovito i sustavno 
praćenje ispitanika u velikoj mjeri. Slijedom navedenog može se 
zaključiti da isti nije obvezan imenovati službenika za zaštitu osobnih 
podataka. Međutim, nema zapreke da više liječnika spec. obiteljske 
(opće) medicine imenuju jednog službenika za zaštitu podataka, ako 
ocijene da je to svrsishodno. Zadaća službenika za zaštitu podataka 
je informirati i savjetovati voditelja obrade vezano za primjenu Opće 
uredbe o zaštiti podataka, pratiti poštovanje Opće uredbe o zaštiti 
podataka te surađivati s AZOP-om (voditelj obrade obvezan je izvije-
stiti AZOP o imenovanju službenika za zaštitu podataka).

Ako je liječnik obiteljske (opće) medicine kao voditelj obrade 
angažirao izvršitelja obrade da provodi obradu u njegovo ime, bit 
će potrebno ugovorom ili aneksom ugovora (ili odgovarajućim 
pravnim aktom) uskladiti taj (ugovorni) odnos sa zahtjevima Opće 
uredbe o zaštiti podataka. Na taj način će se izvršitelja obrade ob-
vezati na provedbu odgovarajućih tehničkih i organizacijskih mjera u 
skladu sa zahtjevima Opće uredbe o zaštiti podataka, više neće moći 
angažirati drugog (pod)izvršitelja obrade bez prethodnog posebnog 
ili općeg pisanog odobrenja voditelja obrade, a osobne podatke koje 

1  Radna skupina osnovana je temeljem članka 29. Direktive 95/46/EZ. Ona je neovisno 
europsko savjetodavno tijelo za zaštitu podataka i privatnost.

obrađuje u ime voditelja obrade obrađuje samo prema njegovim 
zabilježenim uputama.

Liječnik obiteljske (opće) medicine koji unutar ili ispred svoje or-
dinacije ima postavljene kamere videonadzora te obrađuje podatke 
dobivene videonadzorom kao voditelj obrade, dužan je označiti da 
je objekt odnosno pojedina prostorija u njemu ili vanjska površina 
objekta pod videonadzorom. Ta oznaka treba biti vidljiva najkasnije 
prilikom ulaska u perimetar snimanja, a mora sadržavati sliku i tekst 
kojim se ispitanicima pružaju sljedeće informacije: da je prostor pod 
videonadzorom, podatke o voditelju obrade i podatke za kontakt 
putem kojih ispitanik može ostvariti svoja prava. (čl. 25. do. čl. 33. 
Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka)

3.2. Obveze liječnika obiteljske (opće) medicine koji su 
ugovorni partneri Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje (HZZO)

Izmjenama i dopunama Općih uvjeta ugovora o provođenju 
primarne zdravstvene zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja 
(Nar. nov., br. 42/2018., na snazi od 24. 4. 2018.) uređuju se obveze 
ugovornih partnera HZZO-a vezane uz zaštitu osobnih podataka (čl. 
23.a do 23.d.). Ugovorni partneri HZZO-a jamče usklađenost s važe-
ćim propisima o zaštiti osobnih podataka, a osobito su obvezni:
-  osobne podatke do kojih dođu prilikom provođenja ugovornih 

obveza obrađivati isključivo na način i u mjeri u kojoj je to nužno 
radi izvršavanja ugovornih obveza

-  čuvati povjerene mu osobne podatke
-  osobne podatke ne kopirati ili reproducirati, davati na korištenje 

trećim neovlaštenim osobama te ih obrađivati samo u svrhu 
određenu ugovorom

-  obrađivati osobne podatke isključivo na području RH
-  osiguravati provođenje odgovarajućih tehničkih, organizacijskih i 

kadrovskih mjera zaštite osobnih podataka.
Liječnik obiteljske (opće) medicine koji je ugovorni subjekt HZ-

ZO-a obvezan je provesti najmanje sljedeće mjere:
-  osigurati da osobe koje su ovlaštene koristiti sustav za obradu 

podataka mogu pristupiti samo onim podacima za koje imaju 
ovlašteni pristup (kontrola pristupa podacima)

-  osigurati da neovlaštene osobe ne mogu čitati, kopirati, izmije-
niti ili ukloniti osobne podatke tijekom elektronskog prijenosa, 
obrade ili njihovog premještanja odnosno bilježenja/snimanja 
na nosač podataka te osigurati mogućnosti ispitivanja i utvr-
đivanja kamo će se prenijeti osobni podaci (kontrola prijenosa 
podataka)

-  osigurati točnost, cjelovitost i nepovredivost osobnih podataka 
tijekom elektronskog prijenosa, obrade ili njihovog premještanja 
odnosno bilježenja/snimanja na nosač podataka (kontrola inte-
griteta)

-  osigurati mogućnosti retroaktivnog ispitivanja i utvrđivanja uno-
sa osobnih podataka kao i osobe koja je iste unijela, izmijenila ili 
uklonila u sustavu za obradu podataka (kontrola unosa podata-
ka).

4.  PRAVA ISPITANIKA 

Ispitanik ima pravo dobiti od liječnika obiteljske (opće) medicine 
kao voditelja obrade potvrdu da obrađuje njegove osobne podatke i 
ostvariti pristup tim podacima. 

Jedno od prava ispitanika predviđeno Općom uredbom o za-
štiti podataka je pravo na informaciju, a obveza liječnika obiteljske 

leko.indd   43leko.indd   43 8/30/18   12:32:17 PM8/30/18   12:32:17 PM



44 Riznica  9/2018.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

(opće) medicine je da ispitaniku pruži sljedeće informacije: svoj 
identitet i kontaktne podatke (kao voditelj obrade); svrha obrade 
i pravna osnova obrade; legitimni interesi voditelja obrade (ako su 
temelj obrade osobnih podataka); primatelje; činjenicu da se osobni 
podaci prenose trećoj zemlji ili međunarodnoj organizaciji (ako je 
primjenjivo); razdoblje pohrane; informaciju da ispitanik ima pravo 
na pristup, ispravak ili brisanje osobnih podataka, pravo na povlače-
nje privole te pravo na podnošenje prigovora AZOP-u; informaciju o 
tome je li pružanje osobnih podataka zakonska ili ugovorna obveza ili 
uvjet nužan za sklapanje ugovora te ima li ispitanik obvezu pružanja 
osobnih podataka i koje su posljedice nepružanja. Obvezu pružanja 
informacija nije potrebno nametati ako ispitanik već posjeduje tu 
informaciju, ako je bilježenje ili otkrivanje osobnih podataka izrije-
kom propisano zakonom ili ako je pružanje informacija ispitaniku 
nemoguće ili bi zahtijevalo nerazmjeran napor.

Informacije se različitim kategorijama ispitanika (pacijentima, 
radnicima, poslovnim partnerima) mogu dati na obrascima prili-
kom prikupljanja podataka od ispitanika. Ako podaci nisu dobiveni 
od ispitanika, informacije se daju unutar razumnog roka  (najdulje 
mjesec dana od dobivanja informacija), prilikom prve komunikacije s 
ispitanikom ili kad su prvi put otkriveni trećoj osobi.

Ispitanik također ima pravo tražiti ispravak netočnih osobnih po-
dataka i dopunu nepotpunih podataka, pravo na brisanje (pravo na 
zaborav) osobnih podataka koje voditelj obrade obrađuje bez ikakve 
pravne osnove i pravo na ograničenje obrade. 

Ispitanik ima pravo na prenosivost podataka odnosno pravo  
zaprimiti osobne podatke koje voditelj obrade obrađuje automatizi-
ranim putem u strukturiranom i strojno čitljivom formatu te ih pre-
nijeti drugom voditelju obrade (npr. prijenos zdravstvenog kartona 
drugom liječniku). 

Ispitanik može zahtjev radi ostvarivanja navedenih prava uputiti 
liječniku obiteljske (opće) medicine kao voditelju obrade na obras-
cu, u neformalnom pisanom obliku ili putem e-maila. Ako liječnik 
obiteljske (opće) medicine ne postupi po tom zahtjevu, dužan je 
ispitanika bez odgađanja (a najkasnije jedan mjesec od primitka 

zahtjeva) izvijestiti o razlozima zbog kojih nije postupio po zahtjevu, 
o mogućnosti podnošenja pritužbe AZOP-u i o mogućnosti ulaganja 
pravnog lijeka (pokretanje upravnog spora) ako bi bio nezadovoljan 
postupanjem ili nepostupanjem AZOP-a odnosno ako smatra da su 
mu zbog obrade njegovih osobnih podataka prekršena prava iz Opće 
uredbe o zaštiti podataka.

Svaka osoba koja je pretrpjela materijalnu ili nematerijalnu štetu 
zbog kršenja Uredbe ima pravo na naknadu štete od voditelja obrade. 
Prema ispitaniku i nadzornom tijelu isključivo je voditelj obrade od-
govoran za pravilno ispunjavanje obveze čuvanja osobnih podataka. 
Međutim, ako je do povrede došlo postupanjem ili nepostupanjem 
radnika ili suradnika, voditelj obrade bi mogao regresno potraživati 
naknađenu štetu od njih.

5. POSTUPANJE U SLUČAJU POVREDE OSOBNIH 
PODATAKA

Povreda osobnih podataka je kršenje sigurnosti podataka koje 
dovodi do uništenja, gubitka, izmjene, neovlaštenog otkrivanja ili 
pristupa osobnim podacima, bilo nehajnim ili namjernim nezakoni-
tim postupanjem ili nepostupanjem.

U slučaju povrede osobnih podataka za koju je vjerojatno da 
će prouzročiti rizik za prava i slobode ispitanika voditelj obrade je 
dužan u roku 72 sata izvijestiti AZOP o povredi osobnih podataka. U 
tom izvješću voditelj obrade će opisati prirodu povrede, kategorije i 
broj ispitanika te broj evidencija osobnih podataka, svoje kontaktne 
podatke, vjerojatne posljedice povrede te opisati mjere koje je po-
duzeo radi rješavanja nastalog problema i radi otklanjanja štete.

Voditelj obrade će također i informirati ispitanika o povredi 
osobnih podataka za koju je vjerojatno da će prouzročiti rizik za 
njegova prava i slobode koristeći se jasnim i jednostavnim jezikom 
(osim ako je primijenio odgovarajuće zaštitne mjere radi otklanjanja 
visokog rizika za prava i slobode ispitanika).

U sljedećem broju časopisa Riznica možete pročitati više o pri-
mjeni Opće uredbe o zaštiti podataka u ljekarničkoj djelatnosti.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRIMJENA KOLEKTIVNIH UGOVORA U JAVNOM SEKTORU

Program:

Zagreb, 21. rujna 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

        početak 9,30 sati
       očekivano trajanje do 15,30 sati

21 9 kolektivni ugovori.indd 1 8/30/18 8:17:20 AM
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1. UVOD

Udruge mogu prestati djelovati iz najrazličitijih razloga, stečaj 
je samo jedan od načina prestanka postojanja udruge. Nedostatak 
financijskih sredstava razmjerno je čest razlog prestanka postojanja. 
Zakon o udrugama predviđa i niz drugih razloga prestanka udruge. 
Kad se udruga nađe u financijskim poteškoćama, što s obvezama, 
hoće li se morati poći putem stečaja ili likvidacije, kako raspodijeliti 
imovinu koja ostaje nakon prestanka, samo su neka od brojnih pita-
nja kojima se imamo baviti.

Udruga  je svaki oblik slobodnog i dobrovoljnog udruživanja 
više fizičkih odnosno pravnih osoba koje se, radi zaštite njihovih 
probitaka ili zauzimanja za zaštitu ljudskih prava i sloboda, zaštitu 
okoliša i prirode i održivi razvoj te za humanitarna, socijalna, kultur-
na, odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdravstvena, tehnič-
ka, informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljeve koji nisu u 
suprotnosti s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja dobiti ili 
drugih gospodarski procjenjivih koristi, podvrgavaju pravilima koja 
uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja.1

Udruzi, neprofitnoj organizaciji za djelovanje potrebna su sred-
stva, nerijetko stječe i imovinu. Svakako valja razjasniti  da je nepro-
fitna organizacija organizacija kojoj nije cilj stjecanje profita za njezi-
ne članove, već je djelovanje neprofitnih organizacija uobičajeno u 
području u kojem nije moguće ili je vrlo teško organizirati djelovanje 
na tržišnoj/komercijalnoj osnovi. “Tržišna” djelatnost neprofitnih 
organizacija, “neprofitnost” podrazumijeva da organizacija ne može 
obavljati djelatnost, niti ostvarivati prihode radi stjecanja dobiti 
za svoje članove ili druge pravne ili fizičke osobe - no - to ne znači 
da udruga ne može obavljati djelatnost na tržištu kojom ostvaruje 
prihode. Važno je da svaki prihod koji udruga ostvari mora utrošiti is-
ključivo za obavljanje i unapređenje djelatnosti za koju je registrirana 
i koja je u skladu s njezinim ciljevima utvrđenim statutom. Međutim, 
načelo zabrane stjecanja dobiti ne sprječava udrugu da vlastite 
članove i treće sudionike ostvarenja statutarnog cilja nagrađuje u 
skladu s vlastitim mogućnostima i njihovim doprinosom.

Nedostatak financijskih sredstava samo je jedan od ozbiljnih i 
čestih razloga prestanka djelovanja udruga. Ozbiljan je razlog stoga 
što je vrlo teško, nerijetko i nemoguće ostvarivati statutarne ciljeve 
bez adekvatnog financijskog okvira.

1 Članak 4. Zakona o udrugama.

Stečaj je jedan od načina prestanka postojanja udruge. U razdoblju od nastanka razloga za prestanak udruge do 
stvarnog gašenja i brisanja iz registra, provode se postupak likvidacije ili stečaja, ovisno o razlogu koji je doveo 
do gašenja.
Zakon o udrugama navodi razloge prestanka udruge, između ostalih i stečaj kao jedan od razloga prestanka, no 
nadalje ne regulira provođenje stečajnog postupka već isto prepušta specijalnom zakonu,  Stečajnom zakonu.  
Stečajni zakon primjenjuje se na udruge jednako kao i na druge pravne osobe, no kako to izgleda u praksi?

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Stečaj udruge

2. RAZLOZI PRESTANKA DJELOVANJA UDRUGE

Udruge prestaju djelovati iz najrazličitijih razloga. Izazovi politič-
ke i gospodarske okoline su neizostavan čimbenik pri analizi nastalih 
i mogućih budućih aktivnosti udruge. „U današnjim se raspravama 
financijska održivost ističe kao jedan od ključnih problema razvoja 
civilnog društva u Hrvatskoj. Svaka udruga za pokrivanje troškova 
svojih aktivnosti treba određena financijska sredstva. Plaćanje po-
štarina, telefonskih računa i drugih troškova povezanih s prostorom 
kojeg udruga koristi teško se mogu odgađati duže vrijeme. Bez sta-
bilnog izvora financijskih sredstava brzo dolazi do zamora među čla-
novima, splasne entuzijazam i udruge prestaju postojati. Financijska 
sredstva i uspješnost u njihovom prikupljanju drže članove udruga 
na okupu.“2

Postupak gašenja udruga je strogo propisan Zakonom o udru-
gama.

Razlozi za prestanak djelovanja udruge jesu:
-  odluka skupštine o prestanku udruge
-  pripajanje drugoj udruzi, spajanje s drugom udrugom, podjela 

udruge razdvajanjem
-  protek dvostruko više vremena od vremena predviđenog za 

održavanje redovne sjednice skupštine, a ona nije održana
-  pravomoćna odluka suda o ukidanju udruge
-  pokretanje stečajnog postupka
-  na zahtjev člana, ako je broj članova udruge pao ispod broja osni-

vača potrebnog za osnivanje udruge, a nadležno tijelo udruge 
u roku od godinu dana od nastupanja te činjenice nije donijelo 
odluku o prijmu novih članova.3

Kao što vidimo, stečaj je samo jedan od načina prestanka posto-
janja udruge. U razdoblju od nastanka razloga za prestanak udruge 
do stvarnog gašenja i brisanja iz registra, provode se postupak likvi-
dacije4 ili stečaja, ovisno o razlogu koji je doveo do gašenja.

Likvidacija je posljednje razdoblje postojanja društva koje traje 
do njegova brisanja iz sudskog registra i u kojem valja naplatiti traž-
bine, unovčiti imovinu, podmiriti vjerovnike. 

Društvo ne prestaje u trenutku nastanka nekog od razloga za pre-
stanak, nego traje i dalje utoliko što treba razriješiti pravne odnose 

2 G. Bežovan, Civilno društvo, Zagreb 2004., str. 136.
3 Članak 48. Zakona o udrugama.
4 O postupku likvidacije udruge je detaljno pisano u članku D. Šarić, Prestanak i likvi-

dacija udruge, Riznica 3/17.
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koji su nastali za vrijeme njegova postojanja.5 Likvidacija se provodi 
ako je imovina dostatna kako bi se namirili svi vjerovnici s kamatama. 
Ako tome nije tako,  provest će se stečajni postupak.

3. STEČAJNI POSTUPAK

Poslovno okruženje je uvijek nestabilno, stoga valja računati na 
moguće financijske poteškoće u poslovanju. Traju li pretjerano dugo, 
dovodi se u pitanje pravodoban odgovor na obveze koje dolaze pred 
samu udrugu. Dođe li do nemogućnosti pravodobnog podmirivanja 
dospjelih zakonskih obveza, udruzi ne preostaje drugo već pokrenuti 
stečajni postupak.

Stečajni postupak je posebna vrsta izvanparničnoga postupka 
koji se provodi radi skupnog namirenja svih vjerovnika stečajnoga 
dužnika i to unovčenjem njegove imovine te podjelom prikupljenih 
sredstava vjerovnicima.6  Skupno namirenje svih vjerovnika stečajno-
ga dužnika koje se provodi unovčenjem njegove imovine i podjelom 
prikupljenih sredstava vjerovnicima rezultirat će prestankom posto-
janja stečajnoga dužnika pravne osobe odnosno udruge.

Zakon o udrugama, kako smo vidjeli navodi razloge prestanka 
udruge, samim time i stečaj kao jedan od razloga prestanka, no 
nadalje ne uređuje provođenje stečajnog postupka već isto prepušta 
specijalnom nacionalnom zakonu Stečajnom zakonu (Nar. nov., br. 
71/15., 104/07.). 

Stečajni zakon primjenjuje se na udruge jednako kao i na druge 
pravne osobe.

U slučaju da se utvrdi da imovina udruge nije dovoljna za nami-
renje obveza, da je nastupila nesposobnost za plaćanje ili prezaduže-
nost, odgovorna osoba za zastupanje, likvidator, obvezna je7 o tome 
obavijestiti nadležan sud prema sjedištu udruge radi pokretanja 
stečajnog postupka.8

Nesposobnost za plaćanje postoji ako dužnik ne može trajnije 
ispunjavati svoje dospjele novčane obveze. Okolnost da je dužnik 
namirio ili da može namiriti u cijelosti ili djelomično tražbine nekih 
vjerovnika ne znači da je sposoban za plaćanje. Smatra se da je nes-
posoban za plaćanje:
- ako u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje koji vodi Finan-

cijska agencija ima jednu ili više evidentiranih neizvršenih osnova 
za plaćanje u razdoblju dužem od 60 dana koje je trebalo, teme-
ljem valjanih osnova za plaćanje, bez daljnjeg pristanka dužnika 
platiti s bilo kojeg od njegovih računa

- ako nije isplatio tri uzastopne plaće koje radniku pripadaju 
prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, kolektivnom ugovoru 
ili posebnom propisu odnosno prema drugom aktu kojim se 
uređuju obveze poslodavca prema radniku.
Navedeno se neće primijeniti ako udruga tijekom prethodnog 

postupka namiri sve tražbine koje je temeljem valjanih osnova za 
plaćanje trebalo naplatiti sa svih njegovih računa ili ako dođe do 
pristupanja dugu. Namirenje tražbine  udruga može dokazivati samo 
javnom ili javno ovjerovljenom ispravom ili potvrdom Financijske 
agencije.9

Prezaduženost postoji ako je imovina dužnika pravne osobe, 
udruga, manja od postojećih obveza. Ako se prema okolnostima 
slučaja, primjerice razvojnom programu, raspoloživim izvorima 

5 Preuzeto iz Eraković A., Komentar Zakona o trgovačkim društvima, Zagreb 2008., str. 
444.

6 Članak 2. Stečajnog zakona.
7 Za primijetiti je da nije ostavljeno na odluku, već je odgovorna osoba dužna pokrenuti 

stečajni postupak.
8 Članak 49., stavak 7. Zakona o udrugama.
9 Članak 6. Stečajnog zakona.

sredstava, vrsti imovine, pribavljenim osiguranjima i slično osnovano 
može pretpostaviti da će udruga nastavljanjem poslovanja uredno 
ispunjavati svoje obveze po dospijeću nećemo govoriti o prezadu-
ženosti.10

U stečajnom postupku isključivo je stvarno i mjesno nadležan 
trgovački sud na čijem se području nalazi sjedište dužnika.11 Kao 
što smo već spomenuli postupak se pokreće na prijedlog ovlaštene 
osobe. Postupak je hitan,12 sud po službenoj dužnosti utvrđuje sve 
činjenice koje su važne za postupak te radi toga može izvoditi sve po-
trebne dokaze.13 Sva sudska pismena (odluke, pozivi i sl.) dostavljaju 
se objavom pismena na mrežnoj stranici e-Oglasna ploča sudova, ako 
Zakon ne određuje drukčije. Dostava se smatra obavljenom istekom 
osmoga dana od dana objave pismena na mrežnoj stranici e-Oglasna 
ploča sudova. Objava pismena na mrežnoj stranici e-Oglasna ploča 
sudova smatra se dokazom da je dostava obavljena svim sudionicima 
i onima za koje je propisana posebna dostava.14 Podnesci se podnose 
na propisanim obrascima, ako je to Zakonom određeno.15 

Prijedlog za otvaranje stečajnog postupka podnosi se sudu na 
propisanom obrascu16 te sadržava podatke za identifikaciju dužnika 
i podnositelja prijedloga i popis imovine i obveza dužnika, udruge.17 
Prijedlog za otvaranje stečajnoga postupka objavit će se na mrežnoj 
stranici e-Oglasna ploča sudova u roku od tri dana od dana podno-
šenja potpunoga prijedloga. U postupku svaki vjerovnik snosi svoje 
troškove postupka, ako Zakon drukčije ne određuje.18 

Prijedlog za otvaranje stečajnoga postupaka može podnijeti 
vjerovnik koji učini vjerojatnim postojanje svoje tražbine i stečajno-
ga razloga. Isto tako dužnik odnosno udruga, može odnosno mora 
pokrenuti stečajni postupak.19 Prijedlog za otvaranje stečajnoga 
postupka ne može se povući.20 Podnositelj prijedloga za otvaranje 
stečajnoga postupka dužan je platiti iznos predujma.

Postoji obveza i Financijske agencije koja je dužna podnijeti pri-
jedlog za otvaranje stečajnoga postupka ako pravna osoba, u našem 
slučaju udruga u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje ima 
evidentirane neizvršene osnove za plaćanje u neprekinutom razdo-
blju od 120 dana.21 Za podnošenje prijedlog za otvaranje stečajnog 
postupka Fina ima pravo na naknadu troška, koji će predstavljati 
trošak stečajnog postupka.

Ako prije otvaranja stečajnoga postupka sud utvrdi da imovina 
dužnika koja bi ušla u stečajnu masu nije dovoljna ni za namirenje 
troškova toga postupka ili je neznatne vrijednosti, rješenjem će 
pozvati osobe koje imaju pravni interes za provedbom stečajnoga 
postupka da u roku 15 dana uplate predujam za namirenje troškova 
prethodnoga i otvorenoga stečajnog postupka. 

Ako osobe koje je sud pozvao ne predujme traženi iznos, sud će 
donijeti rješenje o otvaranju i zaključenju stečajnoga postupka. 

10 Članak 7. Stečajnog zakona.
11 Članak 8. Stečajnog zakona.
12 Zakonom je člankom 283. stavkom 5. propisano da će se završno ročište odrediti 

najkasnije u roku godinu i pol dana od održanoga izvještajnog ročišta.
13 Članak 11. Stečajnog zakona.
14 Članak 12. Stečajnog zakona.
15 Ako podnesak nije podnesen na propisanom obrascu, sud će ga odbaciti kao ne-

dopušten.
16 Obrasci dostupni na mrežnoj stranici e-Oglasna ploča sudova (https://e-oglasna.pra-

vosudje.hr/?q=popisi-obrasci/8999) ili Pravilnik o sadržaju i obliku obrazaca na kojima se 
podnose podnesci u predstečajnom i stečajnom postupku (Nar. nov., br. 107/15.)

17 Podnositelj prijedloga za otvaranje stečajnoga postupka koji nije dužnik, nije dužan 
naznačiti popis imovine i obveza dužnika, već će sud dužniku narediti dostavu popisa imo-
vine i obveza.

18 Članak 20. Stečajnog zakona.
19 Članak 109. Stečajnog zakona.
20 Članak 16. stavak 4. Stečajnog zakona.
21 Članak 110. Stečajnog zakona.
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Ako se nakon otvaranja stečajnoga postupka pokaže da stečajna 
masa nije dostatna ni za namirenje troškova postupka, sud će rješe-
njem obustaviti i zaključiti postupak. Sud će prije donošenja rješenja 
o obustavi i zaključenju postupka pozvati na očitovanje vjerovnike 
stečajne mase, stečajnoga upravitelja i skupštinu vjerovnika, a ste-
čajni postupak neće se obustaviti i zaključiti ako vjerovnici koji su 
se protivili obustavi postupka solidarno predujme dostatan iznos 
novca za namirenje troškova postupka u roku koji im je sud odredio 
rješenjem.22

Prijava tražbine podnosi se stečajnom upravitelju na propisanom 
obrascu u dva primjerka.23 

Prijavi tražbine se prilažu u prijepisu isprave iz kojih tražbina 
proizlazi odnosno kojima se tražbina dokazuje. 

Prijava tražbine mora se podnijeti u roku 60 dana od dana objave 
rješenja o otvaranju stečajnoga postupka na mrežnoj stranici e-Ogla-
sna ploča sudova.24

Stečajni vjerovnici mogu svoje tražbine prema dužniku ostvariva-
ti samo u stečajnom postupku. Nakon otvaranja stečajnoga postupka 
pojedini stečajni vjerovnici ne mogu protiv dužnika tražiti ovrhu ili 
osiguranje na dijelovima imovine koja ulazi u stečajnu masu niti na 
drugoj imovini dužnika. 

Vjerovnici koji nisu stečajni vjerovnici nisu ovlašteni tražiti ovrhu 
ili osiguranje na budućim tražbinama dužnika pojedinca po osnovi 
njegova radnoga odnosa ili druge službe, ili na njegovim tražbinama 
po toj osnovi tijekom stečajnoga postupka, osim ovrhe ili osiguranja 
radi naplate zahtjeva za uzdržavanje i drugih tražbina koje se mogu 
namiriti iz onoga dijela prihoda dužnika iz radnoga odnosa iz kojega 
se ne mogu namiriti tražbine drugih vjerovnika.25 

Nakon otvaranja stečajnoga postupka izlučni vjerovnici mogu 
radi ostvarenja svojih prava pokrenuti protiv dužnika postupke ovrhe 
i osiguranja prema općim pravilima ovršnoga postupka. Prekinute 
postupke ovrhe i osiguranja koje su ti vjerovnici pokrenuli prije otva-
ranja stečajnoga postupka, nastavit će i provesti ovršni sud prema 
pravilima ovršnoga postupka.26

Nakon otvaranja stečajnoga postupka razlučni vjerovnici nisu 
ovlašteni pokrenuti postupak ovrhe ili osiguranja. Postupci ovrhe i 
osiguranja vezani uz razlučne vjerovnike koji su u tijeku u vrijeme 
otvaranja stečajnoga postupka prekidaju se. Prekinute postupke 
ovrhe i osiguranja nastavit će sud koji vodi stečajni postupak primje-
nom pravila o unovčenju predmeta na kojima postoji razlučno pravo 
u stečajnom postupku. Sud koji vodi postupak ovrhe ili osiguranja 
dužan je u roku osam dana od dana otvaranja stečajnoga postupka 
rješenjem utvrditi prekid postupka, oglasiti se nenadležnim i ustupiti 
predmet sudu koji vodi stečajni postupak.27

Stečajni upravitelj dužan je na propisanom obrascu sastaviti, 
tablicu prijavljenih tražbina, tablicu izlučnih prava, s podacima za 
identifikaciju izlučnoga vjerovnika, pravnom osnovom izlučnoga 
prava i predmetom izlučnoga prava, tablicu razlučnih prava.  Ste-
čajni upravitelj je, osim razlučnih prava o kojima je obaviješten od 
razlučnih vjerovnika, dužan navesti razlučna prava koja su upisana u 
javnim knjigama te razlučna prava o kojima je saznao na drugi način, 
s podacima za identifikaciju razlučnoga vjerovnika, iznos i pravnu 

22 Članak 293. Stečajnog zakona.
23 Članak 257. Stečajnog zakona.
24 Članak 129.Stečajnog zakona.
25 Članak 169. Stečajnog zakona.
26 Članak 169. Stečajnog zakona.
27 Članak 169. Stečajnog zakona.

osnovu tražbine osigurane razlučnim pravom i dio imovine dužnika 
na koji se razlučno pravo odnosi.28 

Stečajni upravitelj sastavit će popis svih tražbina radnika i prijaš-
njih dužnikovih radnika dospjelih do otvaranja stečajnoga postupka 
koje je obvezan iskazati u brutoiznosu i netoiznosu i predočiti na 
potpis prijavu njihovih tražbina u dva primjerka.29

Stečajni upravitelj dužan je sastaviti popis svih dužnikovih vjerov-
nika za koje je saznao iz poslovnih knjiga i poslovne dokumentacije 
dužnika, iz drugih podataka dužnika, prijava tražbina ili na drugi na-
čin. 

U popisu vjerovnika odvojeno se vode vjerovnici s pravom od-
vojenoga namirenja i stečajni vjerovnici razvrstani prema pojedinim 
isplatnim redovima. Za svakoga vjerovnika potrebno je navesti 
osnovu i iznos njegove tražbine. Za razlučne vjerovnike potrebno 
je dodatno naznačiti i predmet na kojemu postoji razlučno pravo i 
vjerojatni iznos za koji vjerovnik neće biti odvojeno namiren.

Nakon otvaranja stečajnoga postupka stečajni upravitelj je dužan 
cjelokupnu imovinu koja ulazi u stečajnu masu odmah preuzeti u 
posjed i njome upravljati.30

Stečajni vjerovnici se prema svojim tražbinama razvrstavaju u 
isplatne redove.

Otvaranjem stečajnoga postupka ugovori o radu ili službi 
sklopljeni s dužnikom kao poslodavcem ne prestaju.  Otvaranje ste-
čajnoga postupka poseban je opravdani razlog za otkaz ugovora o 
radu. Nakon otvaranja stečajnoga postupka, stečajni upravitelj u ime 
dužnika poslodavca i radnik mogu otkazati ugovor o radu, bez obzira 
na ugovoreno trajanje ugovora i bez obzira na zakonske ili ugovorene 
odredbe o zaštiti radnika. Otkazni rok iznosi mjesec dana, ako zako-
nom nije određen kraći rok. Stečajni upravitelj može, radi završetka 
započetih poslova i otklanjanja moguće štete, temeljem odobrenja 
suda, sklopiti nove ugovore o radu na određeno vrijeme bez ograni-
čenja koji su za ugovor o radu na određeno vrijeme propisani općim 
propisom o radu. Plaće i ostala primanja iz radnoga odnosa određuje 
stečajni upravitelj, temeljem odobrenja suda, u skladu sa zakonom i 
kolektivnim ugovorom.31

Odmah nakon završetka završne diobe sud će donijeti rješenje o 
zaključenju stečajnoga postupka.32

Nakon otvaranja stečajnoga postupka dopušteno je izraditi 
stečajni plan u kojemu se može odstupiti od zakonskih odredbi o 
unovčenju i raspodjeli stečajne mase.33

Valja napomenuti da u situaciji kada udruga prestaje odlukom 
nadležnog tijela udruge o prestanku djelovanja udruge radi pokre-
tanja stečajnog postupka, likvidator je dužan nadležnom uredu pod-
nijeti zahtjev za upis prestanka djelovanja udruge u registar udruga 
u roku osam dana od dana donošenja odluke o prestanku udruge 
odnosno pokretanju stečajnog postupka.34 

3.1. Skraćeni stečajni postupak35

Sud će provesti skraćeni stečajni postupak nad pravnom osobom 
udruge ako su ispunjene sljedeće pretpostavke: 
- ako nema zaposlenih

28 Članci 257. do 259. Stečajnog zakona.
29 Članak 257. Stečajnog zakona.
30 Članak 216. Stečajnog zakona.
31 Članak 191. Stečajnog zakona.
32 Članak 286. Stečajnog zakona.
33 Članak 303. Stečajnog zakona.
34 Članak 48., stavak 2. Zakona o udrugama.
35 Članci 428. do 436. Stečajnog zakona.
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- ako u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje ima evidentira-
ne neizvršene osnove za plaćanje u neprekinutom razdoblju od 
120 dana

- ako nisu ispunjene pretpostavke za pokretanje drugog postupka 
radi brisanja iz sudskoga registra.
Zahtjev za provedbu skraćenoga stečajnog postupka dužna je 

podnijeti Financijska agencija u roku osam dana od isteka razdoblja 
u kojem dužnik u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje ima evi-
dentirane neizvršene osnove za plaćanje u neprekinutom razdoblju 
od 120 dana.

Ako osobe ovlaštene za zastupanje dužnika po zakonu u roku 
15 dana ne podnesu popis imovine i obveza dužnika ili ako iz toga 
popisa proizlazi da dužnik ima imovinu koja nije dostatna za namire-
nje predvidivih troškova stečajnoga postupka te ako u roku 45 dana 
nijedan vjerovnik ne predloži otvaranje stečajnoga postupka i ne 
predujmi sredstva za namirenje troškova postupka, smatrat će se da 
je dužnik nesposoban za plaćanje. Sud će tada po službenoj dužnosti 
donijeti rješenje o otvaranju i zaključenju skraćenoga stečajnog 
postupka.

Ako nisu ispunjene pretpostavke za istodobno otvaranje i za-
ključenje skraćenoga stečajnog postupka, sud će obustaviti skraćeni 
stečajni postupak i odgovarajućom primjenom općih odredbi stečaj-
noga postupka donijeti rješenje o pokretanju prethodnoga postupka 
odnosno otvaranju stečajnoga postupka.

4. ODGOVORNOST UDRUGE ZA OBVEZE 

U svom poslovanju udruga ne može stjecati dobit, no može 
stjecati imovinu. Prema Zakonu o udrugama imovinu čine novčana 
sredstva koja je udruga stekla uplatom članarina, dobrovoljnim pri-
lozima i darovima, novčana sredstva koja udruga stekne obavljanjem 
djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi, obavljanjem gospodarske 
djelatnosti, financiranjem programa i projekata udruge iz državnog 
proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave te fondova i/ili inozemnih izvora, kao i druga novčana 
sredstva stečena u skladu sa zakonom, njezine nepokretne i pokret-
ne stvari, kao i druga imovinska prava.36

Udruga za svoje obveze prema trećima odgovara cjelokupnom 
imovinom, no za obveze udruge vlastitom imovinom ne odgovaraju 
niti njezini osnivači, a niti njezini članovi.

5. BRISANJE IZ REGISTRA UDRUGA I PRESTANAK 
POSTOJANJA UDRUGE

Nadležni ured brisat će udrugu iz registra udruga temeljem pra-
vomoćnog sudskog rješenja o zaključenju stečajnog postupka.

Brisanjem iz registra udruga, udruga prestaje postojati.

6. ZAKLJUČAK

Poslovno okruženje je uvijek nestabilno, stoga valja računati na 
moguće financijske poteškoće u poslovanju. Traju li pretjerano dugo, 
dovodi se u pitanje pravodoban odgovor na obveze koje dolaze pred 
samu udrugu. Dođe li do nemogućnosti pravodobnog podmirivanja 
dospjelih zakonskih obveza, udruzi ne preostaje drugo već pokrenuti 
stečajni postupak. 

Postupak se provodi pred nadležnim sudom i ima svoje zakoni-
tosti. Udruga za svoje obveze prema trećima odgovara cjelokupnom 
imovinom, no za obveze udruge vlastitom imovinom ne odgovaraju 
niti njezini osnivači, a niti njezini članovi. Po provedenom stečajnom 
postupku nadležni ured brisat će udrugu iz Registra udruga, brisa-
njem iz registra, udruga prestaje postojati.

36 Članak 30. Zakona o udrugama.

NAJAVA:
21. SAVJETOVANJE 21. SAVJETOVANJE 
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1. UVOD

Vlada Republike Hrvatske je u svibnju 2018. izradila Nacrt konač-
nog prijedloga Zakona o muzejima kojega je Hrvatski sabor donio na 
sjednici 29. lipnja 2018. 

Vlada je u razlozima radi kojih je Zakon trebalo donijeti navela da 
je to bilo potrebno učiniti zbog procesa digitalizacije muzejske građe 
i dokumentacije te niza strukovnih i tehnoloških promjena u obav-
ljanju muzejske djelatnosti. Također javila se i nužnost usklađenog 
postupanja s muzejskom, arhivskom i knjižničnom građom.

Najvažnije novine koje se novim Zakonom uvode su:
- mijenja se naziv upravnog tijela muzeja tako da se vraća naziv 

„upravno vijeće“, određuje se njegov sastav te se definira struč-
no vijeće

- jača se upravljačka uloga ravnatelja muzeja na način da ravnatelj 
može biti i zanimanja koje je izvan muzejske struke

- u Zakon se po prvi put uvodi Muzejski dokumentacijski centar, 
središnje matično tijelo za muzeje, ustanova kojoj je osnivač 
Republika Hrvatska

- do kraja 2020. završit će se proces inventarizacije cjelokupne 
muzejske građe u Republici Hrvatskoj s ciljem utvrđivanja stvar-
nog broja muzejskih predmeta i muzejskih zbirki koje do danas 
nisu ažurirane.

2. ORGANIZACIJA MUZEJA

Pitanja u vezi s organizacijom muzeja mogli bismo podijeliti na 
nekoliko tematskih područja:
- osnivanje i prestanak muzeja
- ustrojstvo i upravljanje muzejom
- sredstva za rad i financijsko poslovanje te 
- nazor nad radom muzeja.

2.1. Osnivanje i prestanak muzeja

Muzej se može osnovati kao ustanova, zaklada, udruga, zadruga 
ili trgovačko društvo.

Novi Zakon o muzejima objavljen je u Nar. nov., br. 61. od 11. 7. 2018., a stupio je na snagu osmog dana od dana 
objave, tj. 19. 7. 2018. Njegovim stupanjem na snagu prestao je važiti Zakon o muzejima (Nar. nov., br. 110/15.).
Postojeći muzeji i muzeji unutar pravne osobe dužni su uskladiti svoj statut i druge opće akte i svoj rad s odredbama 
novog Zakona u roku 120 dana od dana kad je Zakon stupio na snagu.
Oni muzeji koji nisu u cijelosti inventarizirali muzejsku građu i muzejsku dokumentaciju dužni su pristupiti 
inventarizaciji muzejskih predmeta koji do stupanja Zakona na snagu nisu uvedeni u inventarnu knjigu, a 
ravnatelji tih muzeja su dužni u roku 90 dana od dana stupanja Zakona na snagu donijeti program inventarizacije 
i upisa muzejske građe i muzejske dokumentacije u Registar kulturnih dobara RH s utvrđenim vremenskim rokom 
izvršenja do 31. prosinca 2020. Navedeni ravnatelji dužni su o programu obavijestiti ministarstvo nadležno za 
poslove kulture, kao i izvještavati to ministarstvo o tijeku izvršavanja navedenog programa svakih šest mjeseci. 
U članku se bavimo samo odredbama koje uređuju organizaciju muzeja iako Zakon sadrži i odredbe o muzejskoj 
djelatnosti, sustavu muzeja i matičnoj djelatnosti te o Hrvatskom muzejskom vijeću.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Organizacija muzeja prema novom Zakonu

Kad se muzej osniva kao ustanova, na njega će se, pored odredbi 
iz Zakona o muzejima primjenjivati i odredbe Zakona o ustanovama 
(Nar. nov., br. 76/93. do 35/08.).

Ako se osniva kao zaklada, na njega će se podredno primjenjivati 
Zakon o zakladama i fundacijama (Nar. nov., br. 36/95. i 64/01.).

Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 74/14. i 70/17.) će se, uz Zakon 
o muzejima primjenjivati na muzej koji se osniva kao udruga, dok će 
se Zakon o zadrugama (Nar. nov., br. 34/11. do 76/14.) primjenjivati 
na muzej organiziran kao zadruga.

Muzej se može osnovati i kao trgovačko društvo, u kojem slučaju 
će se na osnivanje i poslovanje takvog muzeja primjenjivati Zakon o 
trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. do 110/15.).

Muzejsku djelatnost može obavljati muzej, galerija i samostalna 
zbirka. Muzejsku djelatnost može obavljati i muzej, galerija i samo-
stalna zbirka unutar pravne osobe ili druga pravna osoba upisana u 
sudski ili drugi registar (registar zaklada i fundacija, registar udruga 
i dr.).

Muzeji se dijele na javne muzeje, privatne muzeje i muzeje vjer-
ske zajednice. Uz njih Zakon poznaje i muzeje zajednice, ekomuzeje 
i samostalne zbirke kao modele održivog upravljanja prirodnom i 
kulturnom baštinom, kao i galerije, pravne osobe ili ustrojstvene 
jedinice unutar pravne osobe koje nemaju vlastitu muzejsku građu.

Muzej je po zakonskoj definiciji pravna osoba ili ustrojstvena 
jedinica pravne osobe (muzej u sastavu) koja obavlja muzejsku dje-
latnost u svrhu proučavanja, obrazovanja i uživanja u materijalnoj i 
nematerijalnoj baštini čovječanstva i njegova okoliša, u službi društva 
i njegova kulturnoga i gospodarskoga razvitka, otvorena za javnost.

Javni muzej je neprofitna pravna osoba kojoj je osnivač Republi-
ka Hrvatska i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ili 
pravna osoba u njihovu pretežitom vlasništvu.

Privatni muzej je muzej kojemu je osnivač druga pravna ili fizička 
osoba.

Muzej vjerske zajednice je stalna izložba muzejske građe vjerske 
zajednice dostupna javnosti.

Javni muzej osniva se kao ustanova. Javni muzej mogu zajednički 
osnovati Republika Hrvatska, jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave, ali uz njih i fizička ili pravna osoba, u kojem slučaju 
se međusobna prava i obveze osnivača uređuju ugovorom.
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Više pravnih i fizičkih osoba mogu zajednički osnovati privatni 
muzej, a međusobna prava i obveze osnivača uređuju se ugovorom.

Muzej u sastavu osniva pravna osoba kao svoju podružnicu ili kao 
svoju ustrojstvenu jedinicu. Ako je pravna osoba trgovačko društvo, 
muzej u sastavu osniva se kao podružnica (čl. 7. i 8. i druge odredbe 
Zakona o trgovačkim društvima), a ako je pravna osoba npr. ustano-
va, muzej u sastavu osniva se kao ustrojbena jedinica ustanove koja 
se također naziva podružnica (čl. 9. Zakona o ustanovama).

Muzej se može osnovati sukladno stručnim i tehničkim standar-
dima. Stručni i tehnički standardi za osnivanje muzeja propisuju se 
pravilnikom koji donosi ministar nadležan za kulturu, a ministar će ga 
donijeti u roku šest mjeseci od dana stupanja Zakona na snagu.

Stručni i tehnički standardi za osnivanje muzeja odnose se:
- na muzejsku građu
- na muzejsku dokumentaciju relevantnu za vrstu muzeja koji se 

osniva
- na prostor za obavljanje djelatnosti
- na opremu i sredstva za rad te sustav osiguranja za zaštitu muzej-

ske građe i muzejske dokumentacije
- na rad stručnih djelatnika
- na plan rada i razvitka muzeja.

Ako se radi o osnivanju muzeja vjerske zajednice, muzeja zajed-
nice, ekomuzeja, galerije i samostalne zbirke, pravilnikom o stručnim 
i tehničkim standardima propisat će se uvjeti koje je za njih dužan 
osigurati osnivač.

Postojanje uvjeta za osnivanje muzeja utvrđuje rješenjem mi-
nistarstvo nadležno za poslove kulture po prethodno pribavljenom 
mišljenju Hrvatskoga muzejskog vijeća. Protiv navedenog rješenja 
žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti upravni spor.

Osnivač muzeja dužan je pribaviti rješenje o postojanju uvjeta za 
osnivanje muzeja prije traženja upisa u sudski ili drugi registar.

Muzej prestaje s radom sukladno odredbama zakona. Ovdje 
se misli na sve zakone koji uređuju statusna pitanja raznih oblika 
muzeja (trgovačkih društava, ustanova, udruga, zadruga i dr.), pa će 
se na prestanak muzeja primijeniti odredbe o prestanku tih pravnih 
oblika.

Odluku o prestanku rada i statusnim promjenama muzeja koje-
mu je osnivač ili suosnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i pravna osoba u pretežitom vlasništvu Republike Hrvat-
ske ili jedinice lokalne područne (regionalne) samouprave može se 
donijeti uz prethodnu suglasnost ministarstva nadležnog za poslove 
kulture, po pribavljenom mišljenju Hrvatskoga muzejskog vijeća.

Nije dopuštena statusna promjena muzeja pripajanjem centrima 
za kulturu, otvorenim i pučkim učilištima i drugim ustanovama za 
obrazovanje odraslih kojima su osnivači općine i gradovi koji imaju 
iznad 10.000 stanovnika odnosno spajanje muzeja u jednu ustanovu 
s prethodno navedenim ustanovama. 

Odluka o prestanku rada i statusnim promjenama muzeja mora 
sadržavati odredbe o zaštiti i smještaju muzejske građe i muzejske 
dokumentacije na temelju prethodnoga mišljenja Hrvatskoga muzej-
skog vijeća.

2.2. Ustrojstvo i upravljanje muzejom

Ustrojstvo i upravljanje muzejom uređuju se statutom i/ili drugim 
općim aktom muzeja odnosno općim aktom pravne osobe u čijem je 
sastavu, a u skladu sa zakonom i aktom o osnivanju.

Zakon o muzejima predviđa različita tijela javnog muzeja od 
tijela privatnog muzeja. 

Tijela javnog muzeja su ravnatelj, upravno vijeće i stručno vijeće, 
dok privatni muzej ima tijela propisana posebnim zakonom te struč-
no vijeće sukladno odredbama Zakona o muzejima.

2.2.1. Upravno vijeće

Javni muzej s više od pet zaposlenika ima upravno vijeće. 
Upravno vijeće ima pet ili sedam članova, od kojih većinu 

imenuje osnivač iz redova istaknutih kulturnih, javnih, znanstvenih 
djelatnika, pravnih, ekonomskih i financijskih stručnjaka, jednog bira 
stručno vijeće, a ako ono nije osnovano, stručni muzejski djelatnici 
iz svojih redova te  jednoga člana biraju svi radnici sukladno zakonu 
kojim se uređuju radni odnosi.

Za člana upravnog vijeća osnivač može imenovati osobu koja ima 
završen diplomski sveučilišni ili integrirani preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij ili specijalistički diplomski stručni studij ili s njim 
izjednačen studij.

Način izbora članova upravnoga vijeća, trajanje mandata, dono-
šenje odluka i druga pitanja u vezi s radom upravnoga vijeća uređuju 
se statutom javnoga muzeja.

Upravno vijeće:
- usvaja program rada i razvitka javnoga muzeja na prijedlog rav-

natelja i uz pribavljeno mišljenje stručnoga vijeća, a ako ono nije 
osnovano, uz mišljenje stručnih muzejskih djelatnika te  nadzire 
njegovo izvršavanje

- usvaja financijski plan i godišnji obračun te izvješće o izvršenju 
programa rada i razvitka javnoga muzeja

- donosi statut uz prethodnu suglasnost osnivača odnosno osniva-
ča s većinskim udjelom

- donosi druge opće akte javnoga muzeja sukladno statutu
- obavlja druge poslove određene zakonom, aktom o osnivanju i 

statutom.

2.2.2. Ravnatelj i voditelj

Javnim muzejom upravlja ravnatelj. On zastupa i predstavlja jav-
ni muzej u pravnome prometu i pred tijelima javne vlasti te obavlja 
druge poslove predviđene zakonom, aktom o osnivanju i statutom. 

Ako javni muzej nema upravno vijeće ravnatelj obavlja poslove 
upravnog vijeća.

Ravnatelja javnoga muzeja kojemu je osnivač Republika Hrvatska 
imenuje i razrješuje ministar nadležan za kulturu. Ako je Republika 
Hrvatska suosnivač javnoga muzeja, ravnatelja imenuje i razrješuje 
ministar nadležan za kulturu uz prethodno pribavljeno mišljenje 
suosnivača.

Ravnatelja javnoga muzeja, kojemu je osnivač jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, imenuje i razrješuje osnivač 
odnosno više osnivača sporazumno na prijedlog upravnoga vijeća. 
Način imenovanja i razrješenja ovog ravnatelja pobliže se uređuje 
statutom i ugovorom osnivača.

Ravnatelja javnoga muzeja u kojem je zaposleno do pet zapo-
slenika, kojemu je osnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, imenuje i razrješuje osnivač odnosno više osnivača 
sporazumno, a način imenovanja i razrješenja pobliže se uređuje 
statutom i ugovorom osnivača. Javni natječaj za imenovanje ovog 
ravnatelja raspisuje i provodi osnivač odnosno jedan od osnivača 
utvrđen aktom o osnivanju, statutom ili ugovorom.

Javni natječaj za imenovanje ravnatelja ostalih javnih muzeja 
raspisuje i provodi javni muzej, ali ako javni muzej ne raspiše javni 
natječaj za imenovanje ravnatelja u propisanom roku, natječaj će 
raspisati osnivač.

Ravnatelj javnoga muzeja imenuje se na mandat od četiri godine 
i može biti ponovno imenovan.

Ako osnivač odnosno osnivači ne obave razrješenje i imenovanje 
ravnatelja javnoga muzeja kojemu je istekao mandat ili ovlast vršite-
lja dužnosti ravnatelja javnoga muzeja, tijelo nadležno za provedbu 
nadzora nad zakonitošću rada i općih akata javnoga muzeja razriješit 
će dužnosti ravnatelja i imenovati vršitelja dužnosti ravnatelja bez 
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provođenja javnoga natječaja do imenovanja ravnatelja odnosno 
vršitelja dužnosti ravnatelja od strane osnivača.

Ravnateljem javnoga muzeja može se, temeljem predloženoga 
četverogodišnjeg programa rada, imenovati osoba koja ima završen 
diplomski sveučilišni studij ili integrirani preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij ili specijalistički diplomski stručni studij ili s njim 
izjednačen studij, najmanje pet godina rada u muzeju ili najmanje 
deset godina rada u kulturi, znanosti ili obrazovanju, odlikuje se 
stručnim, radnim i organizacijskim sposobnostima te ispunjava dru-
ge uvjete propisane statutom.

Iznimno, ako se na ponovljeni natječaj ne javi osoba koja ima 
propisane uvjete, za ravnatelja javnoga muzeja može se, temeljem 
predloženoga četverogodišnjeg programa rada, imenovati osoba 
koja ima završeno propisano obrazovanje, ali nema odgovarajuće 
godine rada. U tom slučaju se za ravnatelja javnoga muzeja može 
imenovati osoba koja ima najmanje jednu godinu rada u muzeju ili 
najmanje pet godina rada u kulturi, da se odlikuje stručnim, radnim 
i organizacijskim sposobnostima te da ispunjava druge uvjete propi-
sane statutom.

Za vršitelja dužnosti ravnatelja javnoga muzeja može se, bez 
provođenja javnoga natječaja, imenovati osoba koja ima potrebno 
propisano obrazovanje, a na ovu dužnost može se imenovati i osoba 
koja nije djelatnik javnoga muzeja. 

Muzej u sastavu ima voditelja. Voditelj muzeja u sastavu pravne 
osobe kojoj je osnivač Republika Hrvatska mora ispunjavati iste uvje-
te kao i ravnatelj javnoga muzeja, a voditelj muzeja u sastavu kojemu 
je osnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
mora imati samo propisano obrazovanje te druge uvjete propisane 
statutom. 

Voditelja muzeja u sastavu imenuje i razrješava tijelo upravljanja 
pravne osobe u sastavu koje je muzej.

2.2.3. Stručno vijeće

Muzej s pet i više zaposlenih ima stručno vijeće. Stručno vijeće 
raspravlja o stručnim pitanjima rada muzeja, razmatra i predlaže 
programe rada, razmatra izvješća o radu, daje mišljenja i prijedloge 
u vezi s razvojem djelatnosti te obavlja i druge stručne poslove u 
skladu sa statutom muzeja.

Stručno vijeće muzeja čine u pravilu svi stručni muzejski djelatni-
ci muzeja, osim ako statutom muzeja odnosno pravne osobe u čijem 
je sastavu muzej nije određen drukčiji sastav stručnog vijeća.

Stručni muzejski djelatnici odgovorni su za obavljanje svih struč-
nih poslova javnih muzeja za koje su zaduženi ili su stekli odgovaraju-
ća stručna muzejska zvanja.

Stručnim muzejskim djelatnicima zaposlenim u javnom muzeju 
nije dopušteno obavljati poslove iz područja muzejske djelatnosti 
izvan muzeja bez prethodne pisane suglasnosti ravnatelja muzeja. 
Suglasnost mora sadržavati uvjete obavljanja odobrenih poslova.

Ministar nadležan za kulturu donosi rješenje o stjecanju viših 
stručnih muzejskih zvanja i drugih viših zvanja u muzejskoj struci 
u skladu s odredbama posebnog pravilnika, uz stručno mišljenje 
Hrvatskoga muzejskog vijeća. Protiv rješenja ministra žalba nije do-
puštena, ali se može pokrenuti upravni spor.

2.3. Sredstva za rad i financijsko poslovanje

Sredstva za rad muzeja osigurava osnivač. Sredstva za rad mu-
zeja uključuju sredstva za plaće, sredstva za program, materijalne 
izdatke, kao i sredstva za investicije i investicijsko održavanje te 
otkup muzejske građe.

Sredstva za posebne programe osigurava osnivač, a ovisno o 
svome interesu i tijela državne uprave u čijem je djelokrugu program 
koji se ostvaruje, kao i jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave na području kojih se program ostvaruje te druge pravne 
i fizičke osobe.

Ministarstvo nadležno za poslove kulture može sudjelovati u 
osiguranju sredstava za rad muzeja za redovito očuvanje i održavanje 
muzejskoga prostora, predmeta ili muzejske zbirke koji su u državno-
me vlasništvu, a nalaze se u muzeju kojemu je osnivač jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave, o čemu se sklapa ugovor.

Sredstva za rad muzeja osiguravaju se i iz vlastitih prihoda, spon-
zorstvima, darovanjima i na drugi način u skladu sa zakonom.

Muzej kojemu je osnivač Republika Hrvatska i/ili jedinica lokalne 
ili područne (regionalne) samouprave vodi financijsko poslovanje i 
računovodstvo u skladu s propisima za proračunske korisnike.

Muzej vjerske zajednice osnovan kao ustanova i muzej osnovan 
kao zaklada vode financijsko poslovanje i računovodstvo u skladu s 
propisima za neprofitne organizacije.

Muzej koji je osnovan kao ustanova kojoj je osnivač druga pravna 
osoba vodi financijsko poslovanje i računovodstvo u skladu s propisi-
ma za poduzetnike ako je pravna osoba osnivač obveznik utvrđivanja 
i plaćanja poreza na dobit za svoju ukupnu djelatnost ili je temeljni 
cilj osnivanja i djelovanja muzeja stjecanje dobiti.

Muzej osnovan kao trgovačko društvo bez obzira na osnivača 
vodi financijsko poslovanje i računovodstvo u skladu s propisima za 
poduzetnike.

Muzej osnovan kao udruga i zadruga vodi financijsko poslovanje 
i računovodstvo u skladu s posebnim propisima.

2.4. Nadzor nad radom muzeja

Prema Zakonu o muzejima, nad radom muzeja moguća su dva 
nadzora:
- stručni nadzor i
- nadzor nad zakonitošću rada i općih akata muzeja.

Stručni nadzor nad radom muzeja obavlja matični muzej ili drugi 
muzej koji ministarstvo nadležno za poslove kulture ovlasti.

Muzej nad kojim se obavlja stručni nadzor dužan je matičnom 
muzeju ili drugom muzeju na zahtjev omogućiti uvid u podatke po-
trebne za obavljanje stručnoga nadzora.

Stručni nadzor nad radom matičnih muzeja i zaštitom njihove 
muzejske građe i muzejske dokumentacije provodi ministarstvo nad-
ležno za poslove kulture, a matični muzej je na zahtjev ministarstva 
dužan omogućiti uvid u podatke potrebne za obavljanje stručnog 
nadzora.

Nadzor nad zakonitošću rada i općih akata muzeja kojemu je 
osnivač ili suosnivač Republika Hrvatska ili muzeja unutar pravne 
osobe kojoj je Republika Hrvatska osnivač ili suosnivač obavlja mini-
starstvo nadležno za poslove kulture.

Nadzor nad zakonitošću rada i općih akata muzeja kojemu je 
osnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te dru-
ga pravna i fizička osoba obavlja ured državne uprave u županiji na 
području koje je njegovo sjedište odnosno nadležno upravno tijelo 
Grada Zagreba.

Ako tijelo koje je nadležno za nadzor nad zakonitošću rada i općih 
akata muzeja utvrdi da muzej odnosno muzej u sastavu ne ispunjava 
uvjete koji su propisani da se muzej može osnovati ili da stručni i teh-
nički standardi muzeja ne odgovaraju propisanim uvjetima, odredit 
će osnivaču rok u kojem je dužan otkloniti uočene nedostatke.

Ne otkloni li osnivač uočene nedostatke u određenom roku, 
nadležno upravno tijelo donijet će rješenje o zabrani rada muzeja 
odnosno muzeja u sastavu.

Protiv rješenja o zabrani rada koje je donijelo ministarstvo nad-
ležno za poslove kulture žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti 
upravni spor, a ako je rješenje o zabrani donio ured državne uprave 
u županiji ili Gradu Zagrebu, može se podnijeti žalba ministarstvu 
nadležnom za poslove kulture.
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1.  UVOD

Načela su prije svega metodološki kriteriji odnosno temeljni 
obrasci i vrijednosne postavke organizacije i postupanja po kojima 
se prosuđuje djelovanje u realitetu.

Pravna načela su najopćenitije norme pravnog poretka, koje se 
odnose na sve ostale norme tog istog poretka.1 Općenitost  u ovom 
kontekstu znači da načela uređuju veći broj slučajeva te su temelj 
za nastanak velikog broja pravila i to tako što općenitija norma po-
stavlja okvire odnosno granice značenja manje opće norme. Stoga 
su načela u pravu svojevrsna metapravila, pravila o pravilima, koja 
upravljaju stvaranjem i tumačenjem ostalih pravila u okviru pravnog 
sistema.

Dok se pravna pravila često nedvosmisleno određuju (uz odre-
đene rezerve, koje se tiču u prvom redu semantičke i druge neodre-
đenosti jezika kojim se pravila izražavaju) kao naredbe (imperativi, 
nalozi), koje najčešće donose državne institucije radi reguliranja 
ponašanja, pravna teorija  je tradicionalno štura i neodređena kada 
je riječ o definiranju pravnih načela.2

Kod pravnih načela bitno je naglasiti i njihovu uporabu kod 
popunjavanja pravnih praznina, kada se na određeni pravni odnos, 
u odsutnosti posebnih pravnih normi koje ga uređuju, mogu primije-
niti i općije pravne norme kakve su opća pravna načela.

Načela se u pravnoj doktrini poimaju kao: 1. temelj za tumačenje 
prava; 2. temelj za promjenu zakona 3. temelj za posebne izuzetke 
od zakona, 4. temelj za stvaranje novih pravila, 5. jedini temelj za 
djelovanje u određenim slučajevima.3 Nadalje, o njima se govori kao 
o normama koje  “naređuju da nešto bude ostvareno u najvećoj mje-
ri s obzirom na stvarne i pravne mogućnosti.” Dok se pravna pravila 
primjenjuju po mehanizmu sve ili ništa, pravna načela predstavljaju 
norme koje nalažu optimizaciju, ili ostvarenje u najvećoj mogućoj 
mjeri.4

Novi Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 74/14. i 70/17.; dalje: ZU) 
uređuje osnivanje, pravni položaj, djelovanje, registracija, financira-
nje, imovina, odgovornost, statusne promjene, nadzor, prestanak 
postojanja udruge sa svojstvom pravne osobe te upis i prestanak dje-

1  Cit. LUKIĆ, R., Tumačenje prava, Beograd, 1961., str. 123.
2  Cit. SPAIĆ, B., Kako baratati pravnim principima?, rad dostupan na mrežnoj stranici 

http://bg.academia.edu/BojanSpaic (pregledano 21. 2. 2018.).
3  Tako RAZ, J., Legal Principles and the Limits of Law, The Yale Law Journal 81, 5, april 

1972, 823.
4  Tako ALEXY, R., On the Structure of Legal Principles, Ratio Juris 13, 3, 2000., 295.

U ovom članku autor je obrazložio značaj najvažnijih načela djelovanja udruga u skladu sa Zakonom o udrugama 
(Nar. nov., br 74/14. i 70/17.). Sama primjena načela djelovanja udruga odražava karakter njihova djelovanja. 
Zbog toga navedena načela potrebno je kvalitetno razmotriti i implementirati prilikom osnivanja udruga.
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Stručni članak UDK 347.7

Temeljna načela djelovanja udruga u 
Republici Hrvatskoj

lovanja stranih udruga u Republici Hrvatskoj, ako posebnim zakonom 
nije drukčije određeno.5 U čl.2. ZU-a uvodno se određuje cilj Zakona 
i to stipulirano kako slijedi: „Cilj ovog Zakona je osigurati učinkovito 
djelovanje udruga sa svojstvom pravne osobe te stvoriti preduvjete 
za djelotvorno financiranje programa i projekata od interesa za opće 
dobro koje provode udruge u Republici Hrvatskoj.“

Nastavno na definiranje zakonskog cilja, ZU posvećuje načelima 
djelovanja udruga cijelu glavu II. (čl. 6. - 10.). ZU eksplicitno navodi 
sljedeća načela djelovanja udruga:
1. Načelo neovisnosti (čl. 6. ZU)
2. Načelo javnosti (čl. 7. ZU)
3. Načelo demokratskog ustroja (čl. 8. ZU)
4. Načelo neprofitnosti (čl. 9. ZU)
5. Načelo slobodnog sudjelovanja u javnom životu (čl. 10.).

Uz ova zakonom utvrđena načela, na udruge su primjenjiva 
i univerzalna načela - načelo zakonitosti te načela demokratskog 
zastupanja i demokratskog načina očitovanja volje članova udruge. 
Načelo zakonitosti djelovanja udruge nadovezuje se na načelo neo-
visnosti te udruga obavlja svoje djelovanje radi kojega je osnovana 
pod uvjetima i na način određen zakonom te na zakonu utemeljenim 
propisima, statutom udruge i drugim općim aktima udruge, kao što 
je to slučaj i kod drugih neprofitnih subjekata (npr. zaklade)6 od-
nosno pravnih subjekata bez primarne svrhe stjecanja dobiti (npr. 
ustanove).7 Nadalje, u ZU je implementirano i načelo jednakosti 
uvjeta prijema novih članova, koje se ogleda u  tome što svaka fizička 
i pravna osoba može postati članom udruge, ali samo ako ispunjava 
uvjete postavljene u zakonu i statutu, koje uvjete mora ispunjavati 
član osnivač kao i naknadno primljeni član udruge, što je implicirano 
u odredbi čl.12. st. 1.ZU-a.

5  Zakon o udrugama bitan je i neizostavan segment zakonskog okvira civilnog društva. 
Civilno je društvo definirano kao područje institucija, organizacija, mreža i pojedinaca (i nji-
hovih vrednota), smještenih između obitelji, države i tržišta, povezanih nizom civilnih pravila 
koja zajedno dijele, a u koje se ljudi dobrovoljno udružuju radi zagovaranja općih interesa. V. 
BEŽOVAN, G., Zakonski, politički i kulturni okvir za razvoj civilnog društva u Hrvatskoj, Revija 
za socijalnu politiku, sv. 10., br. 1., 2003., str. 42.; IVANOVIĆ, M., Pravni okvir za djelovanje 
nevladinih organizacija koje u Republici Hrvatskoj obavljaju djelatnosti od javnog interesa, 
Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva, Zagreb, 2005., str. 12.

6  Prema užem poimanju temeljni oblici neprofitnih organizacija u RH su udruge, zaklade 
i fundacije. Tako BARIĆ, S., Pravni sustav suradnje neprofitnih organizacija s Vladom i tijelima 
lokalne samouprave i uprave u Republici Hrvatskoj,  B.a.b.e., Zagreb, 2000., str. 8.

7  Cit. IVANDA, S., Javne ustanove, Pravni fakultet Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku, Osijek, 2008., str. 33.
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2.  NAČELO NEOVISNOSTI

Kad govorimo o načelu neovisnosti djelovanja udruge ovo na-
čelo duboko korespondira sa jednom od temeljnih ljudskih sloboda 
- slobodom udruživanja, kakva je koncipirana u dokumentu Vijeće 
Europe - Konvenciji za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda iz 
1955., kao i u stajalištima Europskog suda za ljudska prava koji je u 
nizu rješidbi apostrofirao autonomiju udruga u pogledu implemen-
tacije statusa udruge kao područja gdje državna vlast nije pozvana 
intervenirati prije same udruge8, kao i u stajalištima našeg Ustavnog 
suda RH.9

Kako to eksplicitno propisuje čl.6. ZU-a „ djelovanje udruge 
temelji se na načelu neovisnosti što znači da udruga samostalno 
utvrđuje svoje područje djelovanja, ciljeve i djelatnosti, svoj unutar-
nji ustroj i samostalno obavlja djelatnosti koje nisu u suprotnosti s 
Ustavom i zakonom.“

Dakle, udruga je samostalna u utvrđivanju prvo područja svojega 
djelovanja, a onda nastavno na to područje djelovanja samostalna 
je i u konkretiziranju svojih ciljeva i  djelatnosti.10 Zbog toga načelo 
neovisnosti nazivamo i načelom samostalnosti. Samostalnost udru-
ge očituje se i u pravu udruge da samostalno nastupa u pravnom 
prometu te može biti stranko u postupcima pred sudovima, drugi 
državnim tijelima i tijelima s javnim ovlastima.

Ipak, ne radi se o apsolutnoj samostalnosti odnosno neovisnosti 
udruga. ZU u tom smislu postavlja pravni okvir odnosno granice 
neovisnosti udruga, navodeći kako su ti limiti isključivo postavljeni 
u Ustavu RH i zakonima, gdje pod zakonima imamo smatrati sve po-
zitivne pravne propise, bez obzira što brojni nemaju zakonski naziv 
odnosno radi se o propisima nižeg ranga od zakona.

Te limite možemo naći i u samom ZU-u, koji kao načelo definira 
i demokratski ustroj. Ovdje, naizgled možemo uočiti određenu su-
protstavljenost temeljnih načela djelovanja udruge, jer dok načelo 
neovisnosti daje visoku razinu samostalnosti udruge u ključnim 
aspektima djelovanja, to načelo demokratskog ustroja to ublažava 
postavljajući, između ostaloga, propisani model ustroja.11 S druge 
strane, načelo neovisnosti djelovanja udruga je osnaženo načelo 
slobodnog djelovanja u javnom životu, što ukazuje kako je suodnos 
temeljnih načela djelovanja udruga kompleksan i u principu podr-
žavajući.

Razvidno je kako se načelo neovisnosti prije svega očituje kroz 
samostalnost u utvrđivanju svojega djelovanja. Ipak, to je na svoj 
način suženo odredbom čl. 13. st. 3. toč. 3. ZU-a, gdje je propisano 
kako statut udruge obvezno mora sadržavati odredbe o djelatnosti-
ma kojima se ostvaruju ciljevi udruge. 

Primjena načela neovisnosti djelovanja udruge ogleda se u 
nizu različitih pravnih opcija, primjerice u slobodnom odlučivanju o 
statusnim promjenama udruge odnosno o slobodnom odlučivanju 
članova udruge glede promjene ciljeva, djelatnosti i organizacijskih 
formi.

Nadalje, konkretizacija načela neovisnosti djelovanja udruge 
ogleda se kroz samostalan slobodan izbor naziva udruge (čl. 14. ZU) 
te široku nadležnost skupštine udruge (čl. 18. ZU).

Na svoj način načelo neovisnosti je potrebno sagledavati i u 
srazu s načelom javnosti, koje uspostavlja načelna pravila o javnosti 

8  V. slučaj pred ESLJP - Tebieti Műhafize Cemiyyeti and Israfilov v. Azerbaijan, Application 
no. 37083/03., od 8.listopada 2009. 

9  V. Ustavni sud RH, br. U-III-3907/2005 od 11.1.2006.  
10  BAJIĆ, S. i dr., Poslovanje udruga (pravno uređenje rada udruga - financiranje - porezi 

- nadzor - primjeri), RIF, Zagreb, 2015., str. 36. 
11  Šire o tome ŠPRAJC, I., Načela djelovanja udruga prema Zakonu o udrugama, Pravni 

vjesnik, Osijek, god. 31., br.1., 2015., str. 158.

rada udruge (čl. 7. ZU), čime samostalnost njena djelovanja mora biti  
pod povećalom javnog mnijenja odnosno nadzora široke javnosti. 

3.  NAČELO JAVNOSTI

Članovi udruge istodobno su usmjereni ne samo na zadovolja-
vanje vlastitih zajedničkih potreba i interesa, nego i na osiguravanje 
općih društvenih uvjeta, čime oni bivaju članovi građanskog/civilnog 
društva, ali i pripadnici javne/političke sfere.   

Zbog svoje društvene funkcije udruga je vanjsko društvo koje stu-
pa u odnose s građanima i drugim pravnim subjektima. Instrumente 
koji služe ostvarivanju odnosa udruga i vanjskih subjekata može se 
svrstati u nekoliko skupina, među kojima je zasigurno iznimno važno 
i načelo javnosti.

Javnost je proces uspostavljanja ideje o općem dobru, temelj-
nim vrijednostima  društva o kojima postoji konsenzus. Javnost 
djelovanja udruga svjesno je dvosmjeran proces odnosno nastojanje 
pružanja uvida što većem broju subjekata (državni organi, građani, 
druge pravne osobe i sl.) u ustrojstvo i djelovanje udruga kao i osi-
guravanje što veće informiranosti tih subjekata kao i samih članova 
udruge o potrebama, mišljenjima i stavovima vanjskih subjekata, 
posebice građana u odnosu prema djelovanju udruge kao i o samom 
djelovanju udruge .  

Ipak, kako je udruga prije svega pravna osoba privatnog, a ne jav-
nog prava, načelo neovisnosti bi po odredbama ZU-a 2014 trebalo 
biti superiornije načelu javnosti djelovanja udruge.

Prema ranijem čl.9 Zakona o udrugama (Nar. nov., br. 88/01. i 
11/02.; dalje: ZOU 2001), u kojem je načelo javnosti bilo jedino 
načelo eksplicitno naznačeno u Zakonu,  javnost rada udruge ure-
đivala se statutom udruge, dok je drugim općim aktima udruge 
osiguravana obaviještenost članova udruge o radu udruge. Dakle, 
istodobno su bili izrijekom naglašeni izvanudružni i unutarudružni 
aspekti načela javnosti rada udruge.12 Tako je javnost kao načelo  
udružnog djelovanja bila eksplicitno ex lege određena u odnosu na 
vanjsko okruženje udruge, realizacija kojeg segmenta je usmjerena 
na statutarne norme. Također, javnost je bila određena i u odnosu 
na same članove udruge, realizacija kojeg segmenta je usmjerena 
na druge akte udruge. Stoga je prema odredbama ZU 2001 načelo 
javnosti bilo predviđeno kao pravilo, od kojeg su iznimke mogle biti 
uređene statutom, u smislu tajnosti određenog aspekta djelovanja 
udruge i odnosa unutar nje. U odnosu na članove udruge, ZU 2001 je 
predviđao potrebu donošenja drugih općih akata udruge, čijim nor-
mama bi se osigurala transparentnost djelovanja udruge u odnosu 
na njene članove i pravo na informiranost članova udruge o radu 
udruge kao njihovo temeljno člansko pravo.

Novi ZU 2014. donosi drukčija rješenja u pogledu normativnog 
uređenja načela javnosti djelovanja udruge. Načela djelovanja 
udruge dobila su svoj zakonski okvir u odredbama čl. 6. - 10. ZOU 
2014. Uz načelo javnosti iz čl. 7. ZU-a  apostrofiramo uređenje načela 
neovisnosti iz čl. 6. ZU-a.  Prema tom načelu djelovanje udruge te-
melji  na načelu neovisnosti što znači da udruga samostalno utvrđuje 
svoje područje djelovanja, ciljeve i djelatnosti, svoj unutarnji ustroj 
i samostalno obavlja djelatnosti koje nisu u suprotnosti s Ustavom 
Republike Hrvatske i zakonom. Dakle, predviđena je visoka razina 
autonomije ustroja i djelovanja udruga, čime je ovo načelo neovi-
snosti proklamirano kao temeljno načelo djelovanja udruge.

Prema čl. 7. ZU-a djelovanje udruge temelji se na načelu javnosti 
te se javnost rada udruge uređuje statutom, u skladu sa ZU-om. U 

12  Cit, prema DIKA, M., MEDVEDOVIĆ, D., ŠPRAJC, I., Komentar Zakona o udrugama s 
obrascima, INCL & B.a.b.e., Zagreb, 2003., str. 57. - 58. 
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odnosu na raniji zakon, kroz vrlo šturu odredbu čl. 7. ZU-a se izostav-
ljaju i eksplicitno ne određuju izvanudružni i unutarudružni aspekti 
načela javnosti djelovanja udruge, koji su bili predviđeni u ranijem 
ZU-u 2001.

Autonomija udruge iz čl. 6. ZU-a je limitirana obveznošću posto-
janja normi o ostvarenju načela javnosti djelovanja udruge u statutu 
udruge kao temeljnom i najvišem općem aktu udruge.  Naime, u 
ZU-u se samo navodi kako se javnost rada udruge uređuje statutom 
udruge sukladno odredbama samog ZU-a, ali bez razrade i uputa 
u smislu sadržajnog okvira takvih statutarnih odredbi, što upućuje 
kako se zakonodavac pri stipuliranju odredbi o načelima djelovanja 
udruga vodio postavkom o primarnosti načela neovisnosti udruge 
kao privatno-pravnog subjekta,  u odnosu na druga predviđena 
načela, posebice u odnosu na načelo javnosti.  Time se prepustilo 
da svaka udruga za sebe svojim statutarnim odredbama odredi ma-
terijalno-pravni pojam javnosti djelovanja udruge. 

Odredba čl. 7. u svezi je s odredbom čl. 13. st. 3. al. 7. ZU-a koja 
propisuje kako statut udruge, kao  temeljni opći akt udruge koji do-
nosi skupština udruge, mora obvezno sadržavati, između ostalog, i 
odredbe o načinu osiguravanja javnosti djelovanja udruge.

Tako se, primjerice, statutom može odrediti da se javnost djelo-
vanja udruge osigurava:
-  izvješćivanjem članova o radu udruge na sjednicama tijela udruge
-  javnošću sjednica tijela udruge, osim iznimno, kada su sjednice 

zatvorene za javnost
-  izradom i objavljivanjem godišnjih i projektnih opisnih i financij-

skih izvještaja o radu udruge
-  korištenjem informacijsko-komunikacijskih tehnologija (inter-

netske stranice, društvene mreže i slično)
-  javnim priopćavanjem
-  organiziranjem posebnih događanja
- na druge odgovarajuće načine.

Statut udruge je javan i objavljuje se, zajedno sa svim podacima 
o udruzi, u registru udruga, na mrežnoj stranici Ministarstva uprave 
Republike Hrvatske.

Zakon ne sadrži eksplicitno upućivanje da se ovo načelo razradi 
drugim općim aktima udruge, posebice u smislu unutarudružnih 
aspekata načela javnosti rada udruge. To znači da same udruge 
autonomno moraju ovu materiju ipak urediti statutom, a  drugim 
autonomnim općim aktima samo ako o tome u statutu postoji po-
sebno ovlaštenje, s time što tada te odredbe u autonomnim aktima 
moraju  sukladno odredbi čl. 13. st. 2. ZU-a biti usklađene sa statu-
tom udruge. 

Kod statutarnog normiranja načela javnosti djelovanja udruge 
treba poći od drugih odredbi ZU-a koje izravno ili neizravno upućuju 
na realizaciju načela javnosti djelovanja udruge. 

S načelom javnosti izravno je povezano i načelo slobodnog 
sudjelovanja udruge u javnom životu, koje je uređeno čl. 10. ZU-a 
u kojem se propisuje kako se djelovanje udruge temelji  na nače-
lu slobodnog sudjelovanja u javnom životu, što znači da udruge 
slobodno sudjeluju u razvoju, praćenju, provođenju i vrednovanju 
javnih politika, kao i u oblikovanju javnog mnijenja te izražavaju svoja 
stajališta, mišljenja i poduzimaju inicijative o pitanjima od njihova 
interesa. Sudjelovanje u javnom životu i oblikovanje javnog mnijenja 
nije moguće bez ostvarivanja transparentnosti rada udruge odnosno 
javne komunikacije udruge s njenim okruženjem, što implicite upu-
ćuje na nužnost realizacije izvanudružnih aspekata načela javnosti 
djelovanja udruge.

Unutarudružni aspekt  načela javnosti djelovanja udruga ostva-
ruje se i preko odredbe čl. 12. st. 5. ZU-a. Naime, predviđeno je kako 

popis članova uvijek mora biti dostupan na uvid svim članovima i 
nadležnim tijelima, na njihov zahtjev. Dakle, ovdje nije previđena 
obveza da udruge javno objave popis svojih članova koji bi bio do-
stupan cjelokupnoj javnosti, nego se popis može predočiti članovima 
udruge i nadležnim državnim tijelima, ali isključivo povodom njiho-
vog zahtjeva. To znači kako udruge mogu, svojom vlastitom odlukom 
sukladno statutu, učiniti dostupnim javnosti popis svojih članova i 
izvan zahtjeva zakonskih ovlaštenika, ali udruga u načelu, ako nije 
drukčije propisano autonomnim aktima udruge,  nije dužna javno 
objavljivati popis svojih članova niti ga davati na uvid nečlanovima, 
nenadležnim tijelima i pojedincima.13

Nadalje, udruge se upisuju u registar udruga pri uredima dr-
žavne uprave u županiji odnosno gradskom uredu Grada Zagreba 
nadležnom za poslove opće uprave, prema sjedištu udruge. Registar 
udruga i registar stranih udruga su središnje elektroničke baze po-
dataka koje vode nadležni uredi jedinstveno za sve udruge odnosno 
strane udruge u Republici Hrvatskoj. U skladu  s načelom javnosti 
djelovanja udruga je i odredba čl. 24. ZOU 2014. Naime, prema citi-
ranoj zakonskoj odredbi registar udruga i registar stranih udruga su 
javni te su podaci upisani u registre i statut udruge  javni i objavljuju 
se na mrežnoj stranici središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 
opću upravu.

Podaci koji se upisuju u Registar udruga odnosno u Registar 
stranih udruga propisani su odredbama Pravilnika o sadržaju i na-
činu vođenja Registra udruga Republike Hrvatske i Registra stranih 
udruga u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 4/15.) i to odredbom čl. 
4. (za nacionalnu udrugu) i čl. 14. (za stranu udrugu). Ovaj Pravilnik 
uređuje i zbirke isprava za udruge i strane udruge (čl. 6. i 15.), u 
koje zbirke su pohranjene isprave u svezi s određenom udrugom, a 
pristupačnost istih zbirki kao i podataka u registrima zainteresiranim 
osobama predstavlja izričaj načela javnosti. Naime, nadležni uredi 
na zahtjev zainteresirane osobe izdaju izvadak iz registra udruga, 
čime se također ostvaruju kako načelo javnosti registra, tako i opće 
načelo javnosti djelovanja udruga. 

 U registru udruga putem poveznice na Registar neprofitnih 
organizacija javno su dostupna i izvješća o financijskom poslovanju 
udruge s propisanom dokumentacijom. Ova odredba, uz podzakon-
sku regulaciju, doprinosi realizaciji izvanudružnih aspekata načela 
javnosti djelovanja udruga u odnosu na njeno okruženje odnosno 
vanjske subjekte.  

Neizravno, načelo javnosti djelovanja udruge ostvaruje se i kroz 
regulaciju iz čl. 14. st. 1. ZU-a, prema kojoj udruga djeluje i sudjeluje 
u pravnom prometu pod nazivom pod kojim je upisana u registar 
udruga.

Nastavno, izvanudružni aspekt načela javnosti djelovanja udruge 
realizira se i kroz zakonske obveze i odgovornosti udruga financiranih 
iz javnih izvora iz čl. 34. st. 1. u svezi s čl. 32. i 33. ZU-a. Kolikogod se 
i u samom ZU-u inzistiralo na privatno-pravnom karakteru udruga, 
neprijeporno je kako  udruge kao osobe privatnog prava ne djeluju 
samo korištenjem privatnih sredstava nego i financiranjem svojih 
programa i projekata od interesa za opće dobro iz javnih izvora. Sve 
je to u kontekstu  zakonskog cilja stvaranja preduvjeta za djelotvorno 
financiranje programa i projekata od interesa za opće dobro koje 
provode udruge u Republici Hrvatskoj iz čl. 2. ZU-a. Ako udruge već 
koriste javna sredstva za financiranje svojega djelovanja, raspolaga-
nje tim sredstvima ne može ostati u domeni isključivog autonomnog 
djelovanja udruga, već je nužno da se osigura transparentnost ko-
rištenja tih sredstava od strane udruga kao i obveze i odgovornost 

13  V. ŠPRAJC, I., op. cit., str. 163.

zlatovic.indd   54zlatovic.indd   54 8/30/18   12:47:12 PM8/30/18   12:47:12 PM



55Riznica  9/2018.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

udruga u tom smislu, kako prema davatelju sredstava tako i prema 
široj javnosti. Stoga je ex lege izričito propisano kako udruga koja 
provodi programe i projekte od interesa za opće dobro financirane 
iz javnih izvora najmanje jedanput godišnje o svome radu, opsegu, 
načinu stjecanja i korištenja sredstava izvještava davatelja sredstava, 
a putem mrežne stranice ili na drugi odgovarajući način obavještava 
i širu javnost. Nadzor prema st. 2. u svezi st. 1. čl. 46. ZU-a nad uprav-
ljanjem financijskim sredstvima iz javnih izvora obavljaju Ministar-
stvo financija i nadležna državna tijela, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i druge javne institucije koje odobravaju 
ta sredstva. 

Za okvir financijskog poslovanja i elemente računovodstvenog 
sustava neprofitnih organizacija i financijsko izvještavanje u nepro-
fitnom sektoru treba konzultirati Zakon o financijskom poslovanju 
i računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) 
i Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru 
neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 31/15. i 67/17.).

Javnost djelovanja udruge, neovisno što se radi o društvu i prav-
noj osobi privatnog a ne javnog prava i što je regulacija ovog načela 
pretežito u domeni autonomije same udruge odnosno njenih člano-
va, neizostavno je vezana za imperativni i presumirani demokratski 
ustroj udruge. Odredbe samog ZU-a, posebice one o sadržaju statuta 
udruge i korištenja sredstava iz javnih izvora, potenciraju potrebu 
da se statutom udruge ova problematika riješi na odgovarajući širi 
način, koji bi osiguravao kako neovisnost udruga tako i potrebu nji-
hovog transparentnog djelovanja u određenom društvenom miljeu. 

Udruga koja želi biti “uspješna i kvalitetna organizacija” mora, 
prije svega, svojim korisnicima pružati dobre usluge, ali ona isto-
vremeno mora prema svojim donatorima, zajednici u kojoj djeluje 
i široj javnosti pokazati kompetentnost, transparentnost i dobro 
upravljanje resursima.

Prema novom Zakonu o udrugama iz 2014. djelovanje udruge 
kao privatno-pravne osobe temelji se na načelu javnosti koja se 
definira statutom u skladu sa Zakonom o udrugama, a javnost je 
ostvaruje i kroz:
-  javnost podataka koji se upisuju u javno dostupni Registar udru-

ga i 
-  obvezu podnošenja godišnjeg financijskog izvješća, koji se onda 

javno objavljuje putem Registra neprofitnih organizacija i regi-
stra udruga.14

Ogledni primjer odredbe statuta udruge
o načinu osiguranja javnosti djelovanja udruge

Članak ___.
Rad Udruge je javan. 
Javnost djelovanja Udruge osigurava se:

  -  izvješćivanjem članova o radu Udruge na sjednicama tijela 
Udruge

  -  javnošću sjednica tijela Udruge, osim iznimno, kada su sjednice 
zatvorene za javnost

  -  izradom i objavljivanjem godišnjih i projektnih opisnih i finan-
cijskih izvještaja o radu Udruge

  -  korištenjem informacijsko-komunikacijskih tehnologija (inter-
netske stranice, društvene mreže i slično)

  -  javnim priopćavanjem
  -  organiziranjem posebnih događanja
  -  na druge odgovarajuće načine. 

14  Usp. BAJIĆ, S. i dr., op. cit., str. 36.

4.  NAČELO DEMOKRATSKOG USTROJA

Načelo demokratskog ustroja djelovanja udruge propisano je 
odredbom čl. 8. ZU-a kako slijedi: „Djelovanje udruge temelji se na 
načelu demokratskog ustroja, što znači da udrugom upravljaju članovi 
na način da unutarnji ustroj udruge mora biti zasnovan na načelima 
demokratskog zastupanja i demokratskog načina očitovanja volje 
članova.“

Kako smo već naznačili ovo načelo je u neposrednoj povezanosti 
s načelom neovisnosti te predstavlja svojevrsni graničnik ostvarivanja 
toga startnog načela u novoj zakonskoj koncepciji ZU-a.15

Kako je to eksplicitno određeno u citiranoj odredbi čl.8. ZU-a ovo 
se načelo ogleda u tri bitne odrednice:
1. članovi udruge upravljaju udrugom - čime je isključena mogućnost 

upravljanja udrugo od strane vanjskih subjekata
2. članovi udruge slobodno samostalno određuju interno ustrojstvo 

udruge uz poštivanje načela demokratskog zastupanja i demo-
kratskog načina očitovanja volje članova

3. tijela udruge (skupština udruge i osoba ovlaštena za zastupanje 
udruge) predstavljaju graničnik ovom načelu.
Ovo načelo može biti suženo korištenjem u konkretnom slučaju 

određene udruge iznimke propisane odredbom čl. 17. st. 1. ZU-a, po 
kojoj se iznimno, ako su statutom udruge određene kategorije član-
stva, može statutom  odrediti da samo pojedine kategorije članstva 
čine skupštinu udruge odnosno da imaju pravo odlučivanja na skupšti-
ni. Ovo je u svezi s odredbom čl. 12. st. 4. ZU-a koja otvara mogućnost 
različitih kategorija članstva u udruzi.

Nadalje, statutom udruge sukladno čl. 13. ZU moraju se, između 
ostaloga, urediti uvjeti i način učlanjivanja i prestanku članstva, prava, 
obveze i odgovornost te stegovna odgovornost članova i način vođe-
nja popisa članova. Načelo demokratskog ustroja, uz potporu načela 
neovisnosti, omogućava uključivanje u članstvo udruge i njihovo 
sudjelovanje u odlučivanju i punoljetnim osobama lišenim poslovne 
sposobnosti i maloljetnim osobama. Pri tome punoljetne osobe lišene 
poslovne sposobnosti sudjeluju u radu skupštine i mogu odlučivati na 
skupštini na način propisan statutom, dok maloljetne osobe članovi 
udruge sudjeluju u radu skupštine udruge na način propisan statutom. 
Dakle, maloljetne osobe mogu biti članovi udruge ako je to predviđe-
no statutom i mogu u skladu sa statutarnim odredbama sudjelovati 
u radu skupštine. Maloljetne osobe mlađe od 14 godina ne mogu 
sudjelovati u odlučivanju na skupštini udruge. Ako je to predviđeno 
statutom na skupštini udruge mogu sudjelovati u odlučivanju ma-
loljetne osobe s navršenih 14 godina, ali samo uz pisanu suglasnost 
zakonskog zastupnika ili skrbnika. 

Ovo načelo korespondira i s odredbom čl. 42. st. 2. ZU-a, prema 
kojoj članovi udruge sami nadziru rad udruge, gdje je uspostavljen 
prioritet u kontroli rada udruge od internog prema eksternom (sud, 
inspekcijski nadzor, financijski nadzor).

5.  NAČELO NEPROFITNOSTI

Načelo neprofitnosti utvrđeno je u odredbi čl. 9. ZU-a kako slijedi: 
„Djelovanje udruge temelji se na načelu neprofitnosti, što znači da se 
udruga ne osniva sa svrhom stjecanja dobiti, ali može obavljati gospo-
darsku djelatnost, sukladno zakonu i statutu.“

Neprofitnost  je jedno od ključnih obilježja udruga.16 Štoviše, ne-
profitnost je i jedan od ključnih aspekata zakonske definicije udruge.17 
Neprofitnost je i distinktivno obilježje koje udrugu razlikuje od drugih 

15  Tako i ŠPRAJC, I., op. cit., str. 165.
16  Cit. ŠPRAJC, I., op. cit., str. 169.
17  V. DIKA, M., MEDEVEDOVIĆ, D., ŠPRAJC, I., op. cit., str. 30.
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profitnih pravnih oblika društava (npr. trgovačka društva).18  To je 
naime uvodno apostrofirano već u odredbi zakonske definicije udruge 
iz čl. 4. ZU-a, gdje se navodi kako je udruga svaki oblik slobodnog i 
dobrovoljnog udruživanja više fizičkih odnosno pravnih osoba koje se, 
radi zaštite njihovih probitaka ili zauzimanja za zaštitu ljudskih prava 
i sloboda, zaštitu okoliša i prirode i održivi razvoj te za humanitarna, 
socijalna, kulturna, odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdrav-
stvena, tehnička, informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljeve 
koji nisu u suprotnosti s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja 
dobiti ili drugih gospodarski procjenjivih koristi, podvrgavaju pravi-
lima koja uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja. Dakle, 
naglašena je ova bita karakteristika udruga kao pravnih subjekata da 
se ista osnivaju   „bez namjere stjecanja dobiti ili drugih gospodarski 
procjenjivih koristi“. 

U smislu čl. 31. st. 1. ZU-a udruga može  obavljati gospodarske 
djelatnosti ako je to propisano statutom, a sukladno posebnim propi-
sima kojima se uređuju uvjeti za obavljanje te vrste djelatnosti. Gos-
podarske djelatnosti udruga može obavljati pored djelatnosti kojima 
se ostvaruju njezini ciljevi utvrđeni statutom, ali ih ne smije obavljati 
radi stjecanja dobiti za svoje članove ili treće osobe. Ako u obavljanju 
gospodarske djelatnosti udruga ostvari višak prihoda nad rashodima, 
on se mora sukladno statutu udruge koristiti isključivo za ostvarenje 
ciljeva utvrđenih statutom.

Udruge mogu slobodno  odlučivati hoće li gospodarske djelatnosti 
obavljati unutar same udruge ili će u tu svrhu osnovati trgovačko 
društvo.19

Načelo neprofitnosti djelovanja udruge dodatno je osnaženo  
odredbom čl. 53. ZU. Za razliku od ranijih zakonskih rješenja, sada 
je propisano kako se u slučaju prestanka postojanja udruge imovine, 
nakon namirenja vjerovnika i troškova likvidacijskog, sudskog i drugih 
postupaka, predaje udruzi, ustanovi ili zakladi koje imaju iste ili slične 
statutarne ciljeve, a na osnovi odluke skupštine sukladno statutu. Na-
dalje, udruga nema pravo imovinu udruge dijeliti svojim osnivačima, 
članovima udruge, osobama ovlaštenima za zastupanje, zaposlenima 
ili s njima povezanim osobama.

Dobit je razlika između vlastitog kapitala uloženog u djelatnost 
subjekta poreznog obveznika na kraju i na početku razdoblja za koje 
se utvrđuje porez uvećana odnosno umanjena sukladno zakonskim 
odredbama. Prema čl. 2. st. 6. Zakona  o porezu na dobit (Nar. nov., 
br. 177/04., 90/05., 57/06., 46/08., 80/10., 22/12., 141/13., 143/14., 
50/16. i 115/16.)  između ostalih,  vjerske zajednice, političke stranke, 
sindikati, komore, udruge, umjetničke udruge, dobrovoljna vatroga-
sna društva, zajednice tehničke kulture i sportski klubovi nisu obve-
znici poreza na dobit.20 Međutim, ako oni među njima koji u skladu 
s posebnim propisima obavljaju određenu gospodarsku djelatnost 
čije bi neoporezivanje dovelo do stjecanja neopravdanih povlastica 
na tržištu, dužne su u roku osam dana od dana početka obavljanja te 
djelatnosti upisati se u registar poreznih obveznika koji vodi Porezna 
uprava radi utvrđivanja obveza poreza na dobit po osnovi obavljanja 
određene gospodarske djelatnosti. Ako se ne upišu u navedeni re-
gistar, Porezna uprava će na vlastitu inicijativu ili na prijedlog drugih 
poreznih obveznika ili druge zainteresirane osobe, rješenjem utvrditi 
da su te osobe obveznici poreza na dobit za tu djelatnost.21

18  Ibid., str. 31.
19  BUTKOVIĆ, M., Pravni aspekti osnivanja trgovačkog društva od strane udruge, Infor-

mator, br. 6356., od 9. ožujka 2015., str. 6.
20  Za ranije stanje poreznog statusa udruga vidi kod BEŽOVAN, G., SIROVICA, K.: Porezni 

status neprofitnih organizacija u Hrvatskoj, ICNL, 1998.
21  Porezni priručnik za udruge, Institut za javne financije, Zagreb, 2015., str. 7.

Ovo načelo je povezano s načelom javnosti, naročito preko obveze 
udruge da javno objavljuje svoja financijska izvješća sve u cilju tran-
sparentnosti djelovanja udruga u suvremenom civilom društvu.

6.  NAČELO SLOBODNOG SUDJELOVANJA U JAVNOM 
ŽIVOTU

Nastavno na načelo neovisnosti ZU u čl. 10. propisuje i načelo 
slobodnog sudjelovanja u javnom životu i to kako slijedi: „Djelovanje 
udruge temelji se na načelu slobodnog sudjelovanja u javnom životu, 
što znači da udruge slobodno sudjeluju u razvoju, praćenju, provođe-
nju i vrednovanju javnih politika, kao i u oblikovanju javnog mnijenja te 
izražavaju svoja stajališta, mišljenja i poduzimaju inicijative o pitanjima 
od njihova interesa.“

U odnosu na druga navedena načela, ovo je novina u zakonskoj 
regulaciji udružnog prava. 

Ovime se željelo na načelnoj razini apostrofirati ulogu udruga 
kao inicijatora i nositelja različitih društvenih projekata  aktivnosti i 
novina u društvenom okruženju, kao oživotvorenju proklamiranih i 
zajamčenih temeljnih sloboda, posebice slobode udruživanja, slobode 
mišljenja i slobode izražavanja, a što je u više slučajeva afirmirano u 
praksi ESLJP-a.22

7.  ZAKLJUČAK

Načela u pravu predstavljaju temeljne smjernice u uređivanju 
određenog pravnog područja. Temeljna načela tako determiniraju 
i karakter udruga kao oblika društava. Ista načela, koja smo u ovom 
radu raspravili u kontekstu novog Zakona o udrugama, predstavljaju 
postulate za razradu zakonskih rješenja statusa, organizacije i djelo-
vanja udruga. Stoga su i sistematski navedena u samom uvodnom 
dijelu Zakona, nakon čega slijede odredbe o osnivanju udruge, regi-
straciji udruge, imovini i financiranju, statusnim promjenama udruge, 
prestanku postojanja udruge te o nadzoru i prekršajima. Onima koji 
osnivaju udruge, članovima udruge i drugim tijelima koja sudjeluju 
u postupcima registracije udruga, nadzora nad radom udruga  i utvr-
đivanja prekršajne odgovornosti u svezi s udrugama, ova su načela 
svojevrsna uputnica i podrška za interpretaciju zakonskih odredbi 
o udrugama, posebice u slučaju kada te odredbe ne daju precizne 
odgovore na postavljena praktična pitanja primjene zakonske norme. 
Iako su ova načela ponekad međusobno limitirajuća, ona ipak pred-
stavljaju zaokruženi broj temeljnih direktiva neophodnih za cjelovito 
razumijevanje pravnog položaja i djelovanja udruga u našem pravnom 
sustavu. 

22  V. ŠPRAJC, I., op. cit., str. 173.
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OBAVIJESTI

1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze obračuna 
doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada prema 
čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje 
do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod kojeg 
je nastupio potpuni gubitak radne 
sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan obrok
do 34,00 - osigurana dva obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih pro-
pisima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike državnog 
proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osnovi-
ce prema posebnom propisu (za 

2018. g. = 3.326,00 kn)
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne 
odnosno pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza na 
posao i s posla utvrđuje se u 
visini cijene prijevoza koja je 

utvrđena na približno jednakim 
udaljenostima na kojima je 

organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni 
izdaci utvrđuju se u visini troš-
kova mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

3. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

33. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod ispla-
titelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s iznimkom 
neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u rad-
nom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te na-

knadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno 
putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih pri-
mitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove 
noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za rad pod 
uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračun-
skog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRANIM 
OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, prehra-
ne, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima tijela EU, koje 
se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s međunarodnim ugovorom 
za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za provedbu programa tehničke 
pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i propisima tijela EU prema kojima se 
projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu na dohodak).

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima kojima 
mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 
uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. točka 
16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može 
isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac radnicima 
isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamo-
stalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na isplatu 
za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog 
odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, neoporezivo ispla-
titi sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:

- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika kojemu 
je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     

I. stupa.

1.3.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovinu 
u 2018. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), sukladno 
čl. 22. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2018. (Nar. 
nov., br. 124/17.).  

➣ Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu 

nagradu sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i 
namještenike u javnim službama koji je sklopljen 7. prosinca 2017. i 
primjenjuje se  od 1. prosinca 2017. godine. Osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 
68. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama, Nar. nov., br. 128/17.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2018. godini pravo 
na jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.).  I za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakon o izvršavanju državnog proračuna RH u 
2018., Nar. nov., br. 124/17.), proračunskim korisnicima i izvanprora-
čunskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proraču-
na, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim je službama uređena Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20 %
- I. stup  15 %
- II. stup 5 %
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15 %
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5 %
- za zapošljavanje 1,7 % 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3 % radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30 % minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.).

Prema Izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br.  39/18.) više nije propi-
sana obveza podnošenja JOPPD obrazaca kod uplate naknade zbog 
neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 
(obrazac treba predati još za uplatu naknade za lipanj 2018.).

➣ Stope doprinosa

1.4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣   Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).
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➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena 
stopa prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/
grad Stopa prireza Primjena od Nar. nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, 

a zatim smanjena na 5%
1. siječnja 2018.
1. ožujka 2018.

126/17.
17/18.

Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. veljače 2018. 75/17.

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. siječnja 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18.
Štitar 10% smanjena na 5% 1. ožujka 2018. 16/18.
Matulji 10% 1. lipnja 2018. 49/18.

1.6. Porez na dohodak

1.6.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2018. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA

(u kn)
PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.421,54 KU za državne službenike (Nar. Nov., 
br. 112/17.)

Javne službe 5.421,54 Odluka o isplati materijalnih prava i 
drugih naknada i o visini osnovice za 
obračun plaće u javnim službama
(Nar. nov., br. 118/17.) i TKU za javne 
službe sklopljen 7. prosinca 2017.

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 151/14.)

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti 

4.443,958  Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 10/99. – 120/16.)

Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-
prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.6.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja te 
punoljetne osobe kojima je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 
i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne sma-
traju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje 
se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebi-
valište i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih 
u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o 
regionalnom razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od ob-
veze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju 
invalidnosti.

1.6.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja 
imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom 
kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava 
kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, ur.broj: 526-06-02-02/1-18-11 s rokom važenja do 24. lipnja 2021. godine, upisana u Registar 
nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 17. do 21. rujna 2018.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
ZJN 2016 i podzakonski akti - zbirka propisa s abecednim pojmovnikom pripremljena za polaganje ispita
Priručnik s ispisom prezentacija predavača
Priručnik Novine u sustavu javne nabave u 2017.

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pisanog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 17. - 21. rujna 2018. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:             Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:            Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………...................

OIB: ...............................  e-mail: ........................................  telefon: .....................................  telefax.: .......................................................

      M.P.                                                                                      Ovlaštena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

jn 50 sati 17-21 rujna 2018.ind1 1 8/29/18 10:03:14 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Zagreb,  20. rujna 2018.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. POREZNI ASPEKTI NA EU PROJEKTE U REPUBLICI 
HRVATSKOJ

͵  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
͵ Kada je PDV prihvatljiv trošak
͵  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
͵ Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih 

obveznika
͵ Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
͵ Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA
͵ Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
͵  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom raču-

novodstvu
͵  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sred-

stava i podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna

͵ Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
͵ Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja EU projekata 

financiranih iz ESI fondova
͵ Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje

͵ Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
͵ Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom raču-

novodstvu

3.  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKTA
͵ Financijska pravila za EU projekte u Hrvatskoj
͵  Hodogram pripreme za provedbu Eu projekata
͵ Kako koristiti komunikacijske alate u projektnom timu

4.  ULOGA FINANCIJA I RAČUNOVODSTVA U EU PROJEKTU
͵ Indikatori uspjeha financija i računovodstva u EU projektu 
͵  Dokumentiranje revizijskog traga
͵ Kontrola prihvatljivih troškova
͵ Postupak nabave
͵  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti 
͵  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
͵ Bankovno poslovanje
͵  Upravljanje troškovima projekta
͵ Novčani tijek projektnih sredstava
͵  Uloga i važnost financijskog izvještavanja, rokovi i vrste financij-

skih izvještaja 
͵ Revizija EU projektnih troškova
͵ Evaluacija EU projekta

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada:   1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 20. rujna 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

20.9.neprofitne eu.indd 1 8/29/18 9:39:03 AM
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018

9

IZ SADRŽAJA:

➥  Planiranje za razdoblje 2019. - 2021.

➥  Analiza Bilješki uz konsolidirane financijske izvještaje  

➥  Knjigovodstveno evidentiranje humanitarnih akcija u sustavu 
proračuna

➥  Pomoć službeniku i namješteniku za bolovanje duže od 90 
dana

NAJAVA:

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten
 27. - 29. 9. 2018.

•  53. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela
 25. - 27. 10. 2018. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr
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